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BÜYÜK MENDERES
GÖKKUBBE ALTINDAKİ EN GÜZEL YERYÜZÜ—



Anadolu Yarımadası’nın güney-
batısında yer alan Büyük Men-
deres Havzası, güneyde Batı Ak-
deniz ve Burdur, kuzeyde Gediz, 
doğuda Akarçay Havzaları ile 
çevrelenmiş ve Büyük Menderes 
Nehri ile sularını Ege Denizi’ne 
döken alanı kapsamaktadır. Af-
yonkarahisar ili Dinar ilçesi ya-
kınlarında Suçıkan Mevkii’nde 
doğan Büyük Menderes Nehri 
Afyonkarahisar’dan Işıklı ve Kufi, 
Uşak’tan Banaz, Denizli’den Çü-
rüksu ve Gökpınar, Aydın ili sınır-
ları içinde ise Akçay ve Karpuzlu 
çaylarını bünyesine katarak 584 
kilometrelik yolculuğunu Söke 
ilçesi Dipburun Mevkii’nde Ege 
Denizi’ne dökülerek tamamlar. 
Türkiye’nin 25 havzasından biri 
olan Büyük Menderes Havzası 
24.976 km2 yağış alanı büyüklüğü 
ile Türkiye yüzölçümünün yakla-
şık yüzde 3,2’sini oluşturuyor. 

On ili kısmen kapsayan hav-
zada 2,5 milyon insan yaşıyor. 
Havza sınırları içerisinde Aydın’ın 
yüzde 95,11’i, Denizli’nin yüzde 
70,32’si, Uşak’ın yüzde 67,87’si, 

Afyonkarahisar’ın yüzde 23,04’ü, 
Muğla’nın yüzde 19,71’i, İzmir’in 
yüzde 3,87’si, Isparta’nın yüzde 
1,68’i, Burdur’un yüzde 0,62’si, 
Kütahya’nın yüzde 0,07’si ve Ma-
nisa’nın yüzde 0,03’ü yer alır.1

Mekanda Adalet Derneği 
(MAD) ve Bir Arada Yaşarız 
Eğitim ve Toplumsal Araştırma-
lar Vakfı (BAYETAV) işbirliğiyle 
gerçekleştirilen Büyük Menderes 
Havza çalışmasının çevre adale-
ti, gıda güvencesi ve güvenliği ile 
halk sağlığı çalışmalarına katkı 
sunacağını umuyoruz. Çalışmada 
havza sınırları içinde en büyük 
alanı olan Aydın, Denizli ve Uşak 
illerindeki madencilik ve jeoter-
mal enerji yatırımları odağında 
yöre sakinlerinin yaşadıklarını 
kayda geçirmeye, yıkımın, mülk-
süzleştirmenin, kirletmenin ve 
sadece insan değil, diğer canlıların 
da yaşam alanlarını daraltmanın, 
susuz ve nefessiz bırakmanın yol 
açtığı-açacağı meselelere dikkat 
çekmeye çalıştık. Uşak ili Eşme 
ilçesinde dünyanın ikinci büyük 
kanyonlarından biri olan Ulubey 

kanyonu civarında bulunan altın 
madeninin yol açtığı sorunları 
inceleyerek başlayan çalışmamız, 
Denizli ilindeki açık linyit madeni-
ne ve oradan da Aydın ili geneline 
bir salgın gibi yayılan jeotermal 
enerji yatırımlarının yol açtığı so-
runlara uzanıyor ve Büyük Men-
deres Nehri’nin denize döküldüğü 
yer olan Söke’de son buluyor. 

Büyük Menderes grabeninin 
çökmesiyle oluşan “Ulubey Kan-
yonu” yer yer 140 ila 170 metre 
derinliğe ulaşırken, zemininden 
de Dokuzsele Çayı geçiyor. Kirli 
bir çay olduğu kanyonun yukarı-
sından bile anlaşılabiliyor. Deri ve 
tekstil sanayisi atıklarıyla, kentsel 
atıkların boşaltıldığı Dokuzsele 
Çayı daha Uşak ilinin içinden 
geçerken kirletiliyor. Kanyona, su 
kenarına inildiğinde koyu renkli, 
köpüklü ve kötü kokulu bir akarsu 
ile karşılaşıyorsunuz. 

2020 yılı TÜİK rakamlarına 
göre, Türkiye’de kanalizasyon şe-
bekesinden deşarj edilen 5 milyar 
m3 atık suyun yüzde 50,7’sine 
gelişmiş, yüzde 27,1’ine biyolojik, 

yüzde 21,9’una fiziksel ve yüzde 
0,3’üne doğal arıtma uygulana-
biliyor. Arıtılan atık suların yüz-
de 46,4’ü akarsuya, yüzde 42,8’i 
denize, yüzde 3’ü baraja, yüzde 
1,2’si göl-gölete, yüzde 0,3’ü ara-
ziye ve yüzde 6,2’si diğer alıcı 
ortamlara deşarj ediliyor. Beledi-
yeler tarafından arıtılan atık su-
yun sadece yüzde 1,6’sının sanayi, 
tarımsal sulama vb. alanlarda ye-
niden kullanıldığı belirtiliyor.2 En-
düstriyel, kentsel ve tarımsal üre-
timden açığa çıkan kirleticilerin su 
varlıklarına ne ölçüde bulaştığı ise 
tam olarak bilinmiyor. 

Dokuzsele Çayı kanyonun bi-
tişine yakın bir yerde Banaz Ça-
yı’na karışıyor ve Uşak’tan gelen 
kirlilik Menderes’e taşınıyor. De-
nizli ilindeki deri ve tekstil endüst-
rilerinin atıklarıyla, kentsel atıklar 
Çürüksu ve Dandalaz çayları 
ile Menderes Nehri’ne taşınıyor. 
Havzada Aydın ilinde çok yoğun 
olan jeotermal santraller ve ılıca-
lar da diğer önemli kirlilik kaynak-
larını oluşturuyor. Bütün bunlara 
tarımda kullanılan kimyasal mad-

delerden kaynaklanan kirliliği de 
eklemeli.

Organik ve inorganik kö-
kenli yüzlerce kimyasal madde 
Büyük Menderes Nehri’ni bir 
atık kanalına dönüştürmüş du-
rumda. Kirliliğin siyaha çalan 
görünümü, köpüklenme ve kötü 
koku Menderes Nehri boyun-
ca genelde karşımıza çıkıyor. 
Genelde diyorum, çünkü De-
nizli’deki tekstil endüstrisinde 
kullanılan boyaların rengine 
bağlı olarak zaman zaman neh-
rin farklı renklere de büründüğü 
dile getiriliyor: “Bazen pembe ya 
da kırmızı akar bu nehir.” Ölü-
mün rengi sadece siyah olarak 
belirmiyor demek ki… 

Siyanürle altın elde edilmesine 
dayalı madencilik çalışmalarında 
siyanür havuzundan gerçekleşe-
cek bir sızmanın ciddi bir kirli-
liğe yol açacağı kesindir. Ancak 
herhangi bir sızıntı olmasa bile, 
madencilik faaliyetlerinin yol aç-
tığı tahribatın olumsuz etkilerinin 
zamanla daha fazla görüleceği 
aşikârdır.3 Bu konuda çeşitli ülke-
lerde gözlenen sorunlar meselenin 
ciddiyetini ortaya koymaktadır. 
Son 25-30 yıl içinde, Amerika, 
Kanada, Avustralya ve Avrupa 
kökenli altın madenciliği şirketleri 
faaliyetlerini ağırlıklı olarak çevre-
sel kontrolün ve çalışma düzenle-
melerinin daha gevşek ya da zayıf  
olduğu ülkelere kaydırdı. Örneğin 
Kanadalı firmaların dokuz Latin 
Amerika ülkesindeki madencilik 
faaliyetleri çok ciddi toplumsal ve 
çevresel zararlara neden oluyor.4

Jeotermal enerji üretiminde 
yeraltından çekilen akışkan, ener-
ji üretiminde kullanıldıktan sonra 
açığa çıkan atık su, metal içeriği 
açısından zengindir ve yüksek sı-
caklıktadır. Belirli kirleticilerden 
arsenik (As), bor (B), florür (F) 
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ve silisyum (Si) jeotermal sular-
da bir arada bulunan element-
lerdir. Elektrik santrallerinde, 
jeotermal atık suyun yeraltından 
alındığı noktaya reenjeksiyonu 
bir zorunluluktur ve bu işlemin 
sağlanması için enjeksiyon kuyu-
larının inşası, işletimi ve bakımı 
gerekmektedir. Ancak Aydın’da 
Menderes’in, yerüstü ve yeraltı 
sularının en önemli kirleticileri 
arasında, yeraltından çıkarılan, 
ama geri enjekte edilmeyen jeo-
termal akışkanları yer almakta. 
Bu akışkanlar pek çok toksik ve 
kanserojen kimyasalları içermek-
tedir. Yapılan çalışmalarda Aydın 
bölgesi jeotermal akışkanlarında 
bor normalin 190, arsenik 250 
katına varan değerde tespit edil-
miştir. Dokuz Eylül Üniversitesi 
tarafından yapılan bir çalışmada 
akışkanların yüzeysel sularda ar-
senik, bor, lityum kirlenmesine 
neden olduğu tespit edilmiştir.5

Büyük Menderes Havzası bo-
yunca karşımıza çıkan kirlilik so-
rununun en fazla problem oluş-
turduğu bölgelerden biri nehrin 
denize döküldüğü yeri de kap-
sayan Söke Ovası. Aydın Tabip 
Odası’nın yaptığı bir açıklamada 
Büyük Menderes Nehri’nin taşı-
dığı kirlilik yükünün zaman za-

man gerçekleşen taşkınlarla Söke 
Ovası’na bulaştığı ve ovadaki 
toprak, su ve havanın kirletildiği 
belirtilmiştir. Açıklamada bu kir-
liliğin başta kanser olmak üzere 
çeşitli hastalıkların görülme sık-
lığını artırdığı da vurgulanmıştır.6

Uşak, Denizli ve Aydın illerinin 
toplam nüfusu 2,5 milyon, 18 yaş 
altı çocuk sayısı ise yaklaşık 500 
bin civarında. Çocuk nüfusunun 
225 bini 14 yaş altında.

Nörobilim, biyoloji ve erken 
çocukluk gelişimi alanlarındaki 
son araştırmalar, bir kadının ha-
mileliği ile çocuğun ikinci doğum 
günü arasındaki bin gün içinde 
beslenmenin, sosyal ilişkilerin ve 
çevresel ortamların (çocukların 

bedenini çepeçevre saran her şey) 
bir çocuğun geleceği ya da ileri 
yaşlarındaki sağlığı üzerinde çok 
büyük bir önem taşıdığını göste-
riyor.7

Bu ifadeyi netleştirmek için bir 
kez daha vurgulamak istiyorum: 
Çocuklarda anne karnındaki 
dönem de dahil olmak üzere ha-
yatın ilk bin gününde sağlıklı bir 
çevresel ortamda yaşamak ve 
sağlıklı beslenmek hayatın başka 
hiçbir döneminde olmadığı ka-
dar büyük bir önem taşıyor.

Esasen bu az ya da çok hepi-
mizin bildiği bir şeydi. Ancak ne 
kadar önemli ve belirleyici oldu-
ğu giderek daha fazla kesinlik 
kazanıyor.

Anne karnındaki dönem ile 
bebeklik ve erken çocukluk döne-
minde içinde olduğumuz şartlar 
hayatımızın bütününe damga 
vuruyor. Bu dönem hayatımızın 
daha sonraki dönemlerinde açığa 
çıkabilecek çeşitli sağlık sorunla-
rının yanı sıra, nörolojik ve biliş-
sel gelişimimizi de büyük ölçüde 
şekillendiriyor. Örneğin bu dö-
nemde yetersiz beslenmenin ya 
da toksik kimyasallara maruz kal-
manın bir çocuğun beyin gelişimi 
üzerindeki etkileri çok derin ve 
kalıcı olabiliyor. Bu nedenle, ço-

cukların ilk bin gününde büyüme 
ve gelişme için ihtiyaç duydukla-
rı beslenme desteğini sağlamak, 
özellikle de bu destekten yoksun 
olan toplumsal kesimler için çok 
önemli.

Bu konuda neler yapılması ge-
rektiğini tartışmak gerekiyor.

Çocukların sağlıklı büyüme-
si ve gelişmesi için iki yaşından 
sonraki yıllar da önemli şüphe-
siz, ancak ilk bin gün son derece 
önemli. Bu dönemde içinde ol-
duğumuz şartların, yaşadığımız 
deneyimlerin beyin gelişimi üze-
rinde büyük bir etkisi var.

Hayatın ilk bin günü, çocuk 
sağlığını koruyucu yaklaşımların, 
sağlıklı beslenme ile ilgili tartış-
maların, gıda güvenliği, çevre 
sağlığı ve eğitim politikaları başta 
olmak üzere tüm kamusal po-
litikaların odak noktasında yer 
almalı.

Ekonomik, teknolojik ve sağlık-
la ilgili gelişmelerin çeşitli yararlı 
etkileri olmakla birlikte küresel 
ölçekte seyreden toksik madde 
kirliliği, iklim değişikliği, biyolojik 
çeşitlilik kaybı gibi ciddi sorunlara 
da yol açtı. Bunlara ek olarak, sö-
mürü, çatışma, savaş gibi etkileri 
belirli bir coğrafya ile sınırlı kal-
mayan kadim sorunlar da var…

Bu sorunların, bireysel ölçekte 
baktığımızda sağlığın ve refahın 
korunmasında önemli bir rol oy-
nayan vücut mikrobiyomlarımı-
zın bileşimindeki değişikliklerden 
başlayıp, sosyal adaletsizliklerin 
ve eşitsizliklerin daha da derin-
leşmesine kadar uzanan geniş öl-
çekli etkileri olduğu söylenebilir.

Hızla değişen sosyal, çevresel 
ve ekolojik bağlamdan kaynak-
lanan karmaşık sorunları yeni bir 
bakış açısıyla ele almamız gerek-
tiğini düşünüyorum. Bu sorunlar 
mevcut siyaset yapma tarzı, ge-
leneksel gıda ve sağlık politika-
ları ya da öznesi belirsiz hizmet 
odaklı yaklaşımlarla çözülemez.

Çözüme yönelik çalışmalarda, 
siyasal programlarda, kamusal 
hedeflerde çocukları bir numara-
lı politik özne olarak gören, tartış-
malara dahil eden, kamusal poli-
tikaların odak noktasına koyan 
yeni bir bakış açısına çok büyük 
bir ihtiyaç var. Esasen sağlıklı bir 
nesilden, toplumun devamlılığın-
dan ya da yeryüzündeki hayatın 
geleceğinden söz ediyorsak, ço-
cukları kamusal politikalara dahil 
etmemiz bir süre sonra bir tercih 
olmaktan çıkıp bir zorunluluk 
hâline dönüşecek. Ancak büyük 
bir olasılıkla geç kalmış olacağız. 
Büyük Menderes Havzası boyun-
ca karşımıza çıkan mülksüzleştir-
menin, kamu refahını dikkate al-
mayan bir bürokratik yönetim ve 
hukuk anlayışının, kimyasal kirli-
liğin ve diğer ekolojik sorunların 
doğuracağı kriz hâlinin gelecekte 
açığa çıkacak bir kriz değil, şu 
an karşı karşıya olduğumuz, ço-
cuklarımızın hayatını derinden 
etkileyen ve tehdit eden bir kriz 
olduğunu fark etmek çok önemli. 
Bu krizin çözümü için hâlâ yapı-
labilecek bir şeyler ve yeterli za-
manımız var. Geç kalmayalım…
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cuklar-ve-kamusal-politikalarimiz-i-yasa-
min-ilk-bin-gunu

Germencik Hıdırbeyli’de JES iletim 
borularının yanında bir halı saha. 

Fotoğraf: Emirkan Cörüt

“Aydın, Denizli ve Uşak 
illerindeki madencilik 
ve jeotermal enerji 
yatırımları odağında 
yöre sakinlerinin 
yaşadıklarını kayda 
geçirmeye çalıştık.”



2014 yılında Uşaklı ve Ulubeyli 
yaşam savunucularının kurduğu 
ÇEDAY (Ulubey İlçesi Çevre 
ve Doğal Yaşamı Koruma Der-
neği), Uşak’ın Ulubey ilçesinde 
topraklarına, sularına sahip çık-
ma mücadelesi yürütüyor. Ulu-
bey Kanyonu Tabiat Parkı’nda 
görüştüğümüz dernek üyesi Ars-
lan Civan, bize Ulubey’in ekolo-
jik dengeye kavuşturulması için 
uğraştıklarını, kirletici unsurları 
ifşa etmeye çalıştıklarını anlattı.

Bize Ulubey’den bahseder 
misiniz? 

60’lı, 70’li yıllarda Ulubey 
kendi yağıyla kavrulan, refah 
düzeyi yüksek bir ilçeydi. Bağ-
lar, bahçeler refah göstergesiydi. 
Burada başlayan kirlilik Deniz-
li’de, Aydın’da bir miktar daha 
üzerine koyuyor, katlanarak de-
vam ediyor; Büyük Menderes’i 
bitiriyor. 

Bu bölgede narenciye dışında 

her türlü ürün yaz kış yetiştiri-
lirdi. Hayvansal gübre dışında 
hiçbir şekilde ilaç, zehir kullanıl-
mazdı. Neoliberalizm Türkiye’ye 
iyice kök salmaya başladığında 
Uşak’ta işler değişti. Deri sanayi, 
İzmir’den, İstanbul’dan Uşak’a 
taşındı. Bütün atıklar yerel hal-
kın Pınardere olarak adlandırdığı 
Dokuzsele Çayı’na ve bu toprak-
lara akmaya başladı. Tarımsal fa-
aliyetler tamamen durdu. 

Uşak Organize Sanayi’de deri, 
tekstil, geri dönüşüm sektörleri, 
diğer sanayi kuruluşları var. Top-
lumsal baskıların sonucunda arıt-
ma tesisleri yapılmış, ama hem 
nitelik hem nicelik olarak yeter-
siz. Gözden uzak bu sanayi te-
sisleri geceleri, haftasonları atık-
larını rahatlıkla atabiliyorlar. Ne 
yerel idare ne de politik unsurlar 
bunların üzerinde herhangi bir 
etki gösterebiliyor. Biz sesimizi 
fazla çıkardığımızda tehditlerle 
karşı karşıya kalabiliyoruz.

Kim tehdit ediyor?
Deri sanayicilerinden tehdit 

aldık. Tehdit edilenlerden biri 
eski belediye başkanımız, derne-
ğimizin yönetim kurulu üyesi Ya-
şar Cebeci. Yerel bir televizyon 
programında “Fazla uzatmayın! 
Gerekirse bütün derelerinizi satın 
alırız!” diye tehdit ettiler. 

Sözünü ettiğiniz bahçeler ne-
rede?

Dokuzsele Çayı’nın her iki tara-
fında. Bin dönüm arazi var bura-
da. Asırlık çınarlar, ceviz ağaçları 
kurudu. Bazı insanlar ağaçları gö-
rünce yanılgıya düşebiliyor: “Bak 
işte bir sürü ağaç var, kurumamış” 
diyebiliyor. Oysa doğa kendini ye-
nileyebiliyor, bulunduğu ortama 
adapte olabiliyor. Orada var olan 
ağaçlar da köklerini Çay’dan de-
ğil, bahçe tarafına vererek kendi-
lerini kurtarmış. Ağaçlar, çalılıklar 
bile direniyor, ama insanlarımız 
ne yazık ki direnmeyi bırakmışlar.

Ulubey’de hemen herkesin 
bahçesi vardı anlaşılan.

Arazisi olmayana kız ver-
mezlerdi. “Nereden geçimini 
sağlayacak?” derlerdi. Yazın bu 
bahçelerdeki damlarda insanlar 
aylarca kalırdı. Düğünler yapılır-
dı. Bu akarsuda inanılmaz bir ba-
lık çeşitliliği vardı. Yılanbalıkları, 
lüferler… Akarsuda yüzerken 
suyunu içerdik, o kadar temizdi. 
Elimizle balık avlardık. Balık ay-
rıca bir geçim aracıydı.

Dokuzsele Çayı’nın yarattığı 
sosyokültürel ortam tama-
men ortadan kalktı mı?

Maalesef ! Ekip biçemez hâle 
geldikten sonra insanlar elleri-
ni ayaklarını topraktan çektiler. 
Topraklarıyla birlikte kendileri-
ne de yabancılaştılar. “Derneğe 
katılırsam başıma bir şey gelir. 
Bir şeylere itiraz edersem ço-
cuğumun işine son verilebilir” 
gibi endişeler içerisindeler. Bu 
yüzden yabancılaşmayı kırmak, 
toplumsal mücadele vermek son 
derece güç.

Sular analiz ediliyor mu? 
Biz Uşak İl Sağlık Müdürlü-

ğü’nde, beş kilometre öteden 
aldığımız bir örneğin ölçümünü 
yaptırdık. Sadece bizim yaptır-
dıklarımızda değil, Çevre Şehir-
cilik İl Müdürlüğü’nün DSİ’ye 
yaptırdığı düzenli ölçümlerin 
hepsinde su dördüncü sınıf  su1 
değerinde.

Banaz Çayı, Dokuzsele tara-
fına kıyasla çok temiz görü-
nüyor.

Avganlı köylüler, Avgan Banaz 
Çayı Yaşatma Derneği (AVÇAY) 
müthiş bir mücadele verdiler de-
relerinin kurtarılması için. Kadı-
nı, çoluğu çocuğu, genci… Top-
lumsal muhalefet çok güçlü bir 
şekilde harekete geçti. Son yıl-
larda gördüğüm en kitlesel çevre 
hareketlerinden birisiydi. O bize 
büyük güç, moral verdi. Bura-
da tatlısu canlıları var. Buradan 
bahçelere su sağlanabiliyor. Ba-
naz Çayı yakınındaki ağaçlar ve 
insanlar Dokuzsele’dekilere na-
zaran çok daha sağlıklı. Bu çok 
mutluluk verici. Büyük bir değer 
bu. 

Yerel yönetimlerin yaklaşı-
mı nasıl?

Uşak Belediyesi’nin çok yeter-
siz bir arıtma tesisi var. Bize yeni 
tesis sözü verilmişti; hem biyolo-

jik hem kimyasal arıtma yapıla-
caktı. Üç yıl geçti, ses yok. Bele-
diye başkanıyla görüştüğümüzde, 
“Paramız yok, arıtma tesisini 
yapamıyoruz” dedi. Biz de dedik 
ki, “Sayın Başkanım, laleli sokak 
lambalarından ikişer, üçer bin 
lira tasarruf  etseydiniz de arıt-
maya yatırım yapsaydınız”. Uşak 
Belediyesi’nin çevre konularında 
son derece zayıf  kaldığını, inisi-
yatif  göstermediğini, böyle bir 
niyetinin olmadığını, tercihleri-
nin farklı yönde olduğunu görü-
yoruz. Bu çok üzücü. 

Bölgedeki hastalıklara dair 
veriler var mı? 

Kanser vakalarına, ölümlere 
ve nedenlerine dair Sağlık Ba-
kanlığı’nın tutmuş olduğu bir 
istatistik yok. Aydın Adnan Men-
deres Üniversitesi’nin yapmış 
olduğu bir araştırmada Uşak ve 
çevresinde, özellikle Ulubey’de 
kanser vakalarının Türkiye’nin 
iki katı olduğu belirtildi. 

Ulubey’de obezite, şeker, da-
mar, kalp hastalıkları, kanserden 
ölümler çok yaygın. 

Bölgedeki hayvanlarla ilgili 
gözlemleriniz nedir? 

Serçe, karga, kumru dışında 
kuş kalmadı. Kartallar, akbaba-
lar, kurtlar, çakallar gelip orta-
lığa bırakılan leşi yok ederlerdi. 
Akbabalar kanatlarını açtığında 
korkutucu düzeydi. Annelerimiz, 
babalarımız uyarırdı: “Kartal-
lar çocukları alıp gidiyorlar!” 
Domuz da vardı, ama bu kadar 
istilacı değildi, şimdiki gibi bah-
çelere falan zarar vermiyordu. 
Güvercinlik dediğimiz kayalıktan 
güvercinler bir kalkardı, bulut gi-
biydi, çok güzeldi. Ne bizim ker-
kenek dediğimiz kuşumuz kaldı, 
ne güvercin, ne baykuş! Bir za-
manlar keklik sesinden geçilmez-
di buralar. 

Öyle güzel bir bölgede yaşı-
yoruz ki! Külçen Köyü ile Algan 
Köyü arasında bence dünyanın 
en güzel kavunları yetişir. Avgan, 
Emekse, Hasköy, Bekilli, Çal bir 
şarap havzası. Blaundus kazıla-
rında çalışan bir hocamız üzüm 
işletmeciliğinin binlerce yıldır ya-
pıldığını, iki bin yıldır şarap festi-
vallerinin düzenlediğini anlatmış-
tı. Yani sadece doğayı değil, bu 
topraklarda yaratılan kültürleri 
de yok ediyoruz. İnsan olma ni-
teliğimizi de yitiriyoruz.

Çakır Ahmet amcamız vardı, 
97 yaşında vefat etti. “Yedi ço-

“Banaz Çayı’nın 
kirlenmesini engelledik”
Arslan Civan ile söyleşi
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Arslan Civan, Banaz 
Çayı kenarında. 
Fotoğraf: Emirkan Cörüt



cuğumu Burçakçı Deresi’nden 
büyüttüm, okuttum” diye ağlaya-
rak anlatırdı. Bugün burada hiç-
bir canlıya, hatta sivrisineğe bile 
rastlamak mümkün değil. Sürekli 
bir koku var. Koku akşam saatle-
rinde ta Ulusoy’a kadar ulaşıyor. 

Yürüttüğünüz mücadele na-
sıl karşılık buluyor? 

Ben 2012’de Türkiye’ye dön-
düm. Çocukluğumun geçtiği, 
hayatımın şekillendiği yerin içler 
acısı hâlini görünce bir şeyler 
yapılması gerektiğini düşündüm. 
Arkadaşlarımla bu işin üstesin-
den ancak örgütlü bir mücade-
leyle gelebiliriz diye düşündük. 
ÇEDAY hayata geçtiğinde, 
“Solcular memleketi karıştır-
mak istiyorlar” söylentileri çıktı. 
Biz haksızlıkları dile getirmeye 
çalıştık. Bildiriler yazdık, gazete 
çıkardık, dağıttık; imza kampan-
yaları, paneller, geceler düzen-
ledik. Uşak-Ulubey arasında yol 
genişletme çalışmaları yapılır-
ken ona yakın kişi öldü. Gerekli 
önlemler alınsın diye bir imza 
kampanyası düzenledik. İnsan-
lar duyarlılık gösterdiğimiz için 
bizi tebrik etti, derneğimize üye 
oldular. Su tahlillerinin sonuçla-
rını halkımızla paylaştık. Derne-
ğimizin üyeleri arasında AKP’li, 
MHP’li, CHP’li, Saadet Partili 
insanlar var. Bölgenin sorunları-
nı birlikte dile getirmeye çalıştık. 
Özellikle Uşak CHP milletvekili 
Özkan Yalım duyarlılık göster-
di. Fakat AKP’li milletvekilleri 
çağrılarımıza karşılık vermedi; 
etkinliklerimize, eylemlerimize, 

toplantılarımıza katılmadılar. 
Ulubey kökenli oldukları için 
Ulubey konusunda daha duyar-
lı olabileceklerini düşünmüştük, 
ama yanılmışız. Uşak Milletvekili 
Mehmet Altay, bırakın yardım 
etmeyi, yaptığımızı işlere ket vur-
mak için elinden geleni ardına 
koymadı.

Aynı zamanda Büyük Men-
deres İnisiyatifi’ndensiniz, 
değil mi? 

Evet. Biz dernek olarak Ege’nin 
ender temiz akarsularından Ba-
naz Çayı’nı kirletmeye başladıkla-
rında, son derece hassas davranıp, 
ânında müdahale ederek çayın 
kirlenmesini engelledik. Avgan’da 
1500 kişilik bir miting yaptık. Va-
linin ve alay komutanının karşı 
çıkmasına rağmen Uşak’ta kitlesel 
bir yürüyüş yaptık. Daha sonra 
Denizli’den tanıdığım arkadaşlar 
bizimle ilişkiye geçti. Denizli’de 
hiçbir çevre hareketi yoktu. Ha-
reketlerin böyle bölük pörçük 
olmasının sağlıklı olmadığını fark 
ettik. Uşak Ulubey’deki mücade-

lemizi Denizli’deki, Aydın’daki 
mücadeleyle birleştirelim, ortak 
bir platform kuralım dedik, Bü-
yük Menderes İnisiyatifi oluştu. 
Afyon’dan, Çivril’den de katılım 
oldu. İlk ortak toplantımızı Ulu-
bey’de yaptık; toplantıdan sonra 
iyi bir yerel katılımla bir yürüyüş 
düzenledik. İnisiyatif  olarak top-
ladığımız imzaları Meclis’e götür-
dük. Meclis’te grup başkan vekil-
leri ve milletvekilleriyle görüştük. 

Uşak’ta Murat Dağı’nın ma-
denciliğe açılması konusu gün-
deme gelince Murat Dağı Plat-
formu’nu kurduk. AKP’li bir 
belediye olmasına rağmen Uşak 
Belediyesi, Gediz Belediyesi, 
Kütahya Belediyesi, Eskişehir 
Belediyesi mahkemeye gidildi-
ğinde müdahil oldular. Davayı 
biz kazandık. Maden arama ça-
lışmaları iptal edildi. Murat Dağı 
Platformu olarak Murat Dağı’nın 
madencilik faaliyetlerinden ta-
mamen muaf  tutulması için ça-
lışıyoruz.

Zamanla mücadele çok geniş 
bir alana yayıldı. Büyük Men-
deres Havzası’ndaki bütün çevre 
oluşumlarını kapsamaya çalıştık. 
Kuşadası’ndan, Didim’den, İz-
mir’den, Muğla’dan arkadaşları-
mız var. Alaşehir, Salihli, Sarıgöl, 
Turgutlu’da da yeni oluşumlar 
var, ancak ne yazık ki Manisa 
bölgesindeki örgütlülük Yukarı ve 
Aşağı Menderes Havzası’ndaki 
kadar güçlü değil. 

”Sadece doğayı 
değil, bu topraklarda 
yaratılan kültürleri de 
yok ediyoruz. İnsan 
olma niteliğimizi de 
yitiriyoruz.“

Kışladağ Altın Madeni'nin yaklaşık 1/3'ü (üstte), Fenerbahçe Şükrü 
Saraçoğlu Stadyumu (solda) ve Beşiktaş Stadyumu'nun (sağda) aynı 
ölçekte kapladıkları alan. Fotoğraflar: Google uydu görüntüsü
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Bizimki de dahil, beş nehrin ve bölgedeki yeraltı sularının kaynağı 
Murat Dağı’dır. Kışladağ Altın Madeni için, su kaynaklarının en bol 
olduğu yere yedi kuyu kazdılar. Her kuyu saniyede 700 litre su 
basıyor. 200 bin nüfuslu Uşak’ın bir günde kullandığı suyu altın 
madeninde bir çırpıda tüketiyorlar. Son zamanlarda kar, yağmur 
yağışları azaldı, kuraklık var. Uşak Belediyesi su sıkıntısı karşısında 
ne yapacağını şaşırdı. Geçici çözüm için 17 kuyu kazdı, hiçbirinden 
su çıkmadı. Beş-on metreden su çıkan, bahçecilik yapılan tarımsal 
alanlar yapılaşmaya açıldı. Birgün gazetesinde, Gedikler Köyü’nün 
suyunun madenden dolayı kesildiği haberi yapıldı.1 Kaymakamlık, 
valilik, Tüprag alelacele bir araya gelip palyatif bir çözümle, Gedikler, 
Çardak gibi köylere cüzi bir miktarda su sağladılar. 

DSİ ve Çevre Şehircilik’te çalışan memurlar ağızlarından 
kaçırdılar. “Eşme bölgesinde Gedikler’de, Karacaahmet’te açılan 
su kuyularında arsenik oranı en az yüzde 70” dediler. Bu korkunç 
bir rakam! Oralardaki insanlar zehirli su içiyor, maalesef. Yüksek 
miktarda nitrat toprağa karışıyor. Kışladağ Altın Madeni nedeniyle 
nelere maruz bırakıldığımız konusuysa tam bir muamma. İnsanları 
aydınlatan hiçbir kurum yok. Altın madeni çevresinde kazılan iki 
kilometre çapında, 400 metre derinlikteki o çukurda bir felaketin 
yaşandığını görüyoruz. Zehirler buradan ta Denizli’ye, Aydın’a kadar 
gidiyor. Aşağı Menderes’te durum daha felaket. Dünyanın en nadide 
topraklarından bahsediyoruz. Şuradaki dağın arkasındaki ekosistem 
ile buradakinin ekosistemi çok farklı. Farklı farklı kekik türü yetişir. Bu 
mikro ekosistemler bozulmuş vaziyette.
1- birgun.net/haber/bir-damla-suya-muhtac-kaldilar-381986

Kanadalı Tüprag’ın Uşak’ın Eşme ilçesinde 2006’dan bu yana 
işlettiği Kışladağ Altın Madeni, Türkiye'nin en büyük açık ocak 

altın madeni. Aynı şirkete ait olan İzmir Efemçukuru’ndaki kapalı 
ocaktan çıkarılan cevher de siyanürle ayrıştırma için Kışladağ’a 

taşınıyor. Arslan Civan, madenin faaliyetinin bölgenin su 
kaynaklarına etkisini anlattı:

KIŞLADAĞ ALTIN MADENİ BÖLGEYİ 
SUSUZ BIRAKTI

1 km

1 km1 km

1- Eski yönetmelikteki sınıflandırmaya 
göre, sınıf  I, yüksek kaliteli su; sınıf  II, az 
kirlenmiş su; sınıf  III, kirli su; sınıf  IV, çok 
kirlenmiş su.

Ulubey Kanyonu Tabiat Parkı.
Fotoğraf: Emrah Ayvalı (WikiCommons)



Avdan, Denizli’nin Tavas ilçesinde 
yer alan, kömür madeni tehdidi al-
tında bir köy. Madene karşı müca-
dele yürüten Avdan Platformu’nun 
sözcüsü Ozan Orpak, Büyük Men-
deres İnisiyatifi’nin avukatlığını da 
yapıyor. Türkiye Barolar Birliği 
(TBB) Kent ve Çevre Komisyonu 
Yürütme Kurulu üyesi olan Or-
pak, 2014’ten bu yana Denizli’deki 
çevre davalarını takip ediyor. Ozan 
Orpak’la Avdan’da termik santra-
le karşı başlayan, halen de kömür 
madenine karşı devam eden müca-
dele sürecini konuştuk.

Büyük Menderes İnisiyati-
fi’ne nasıl dahil olduğunuzu 
anlatabilir misiniz?

Büyük Menderes Ege’nin can 
suyu. Uşak’tan başlayan, Aydın, 
Denizli, İzmir’i kapsayan ve An-

talya’ya kadar uzanan Menderes 
Havzası, özellikle Aydın-Denizli 
hattında, adına jeotermal denilen 
çok vahşi, kapitalist saldırılara uğ-
ruyor. Jeotermalin neden olduğu 
tahribatı Denizli’de bilfiil göz-
lemliyoruz. Sarayköy, Buharkent, 
Germencik, Musalla, Güzelköy, 
Akçay’a kadar olan bölgede çıkar-
tılan jeotermal hiçbir şekilde re-
enjeksiyon yapılmadan doğrudan 
doğaya ve Menderes’e salınıyor. 
Bölge insanlarına, çevreye, hay-
vancılığa, tarıma onulmaz zarar-
lar veriyor. Büyük güçlerle, büyük 
şirketlerle mücadele ediyoruz. Bu 
nedenle Büyük Menderes İnisiya-
tifi’ne dahil olduk. 

Jeotermal için 2500-3000 met-
reden çekilen akışkanın yüzde 
70’i kanserojen maddelerden 
oluşuyor; çıkarıldığı yere reenjek-

te edilmesi gerekiyor. Maliyetten 
kaçınan şirketlerin yüzde 90’ı 
bunu yapmıyor. Basit makinelerle 
300-400 metreye bastıkları zehirli 
akışkan mutlaka bir yerlerden pat-
layıp tarlaları mahvediyor; yeraltı 
sularına karışıyor. Akışkanlar sa-
bah beş buçuk-altıda, Türkiye’nin 
uyuduğu saatlerde reenjekte edi-
liyor. Denizli-Aydın hattından, 
Menderes Ovası yakınından 
sabah geçerseniz her yer zehirli 
buhar. Tarla sahipleri patlamayı 
bize bildiriyor. “Hemen mahkeme 
sürecini başlatalım,” diyoruz. Er-
tesi gün vatandaşın tarlasını nakit 
para karşılığında şirketin satın al-
dığını öğreniyoruz. Şikâyetinden 
dönmeyenler de var. Davalarımız 
devam ediyor. Büyük Menderes 
İnisiyatifi olarak vahşi bir güce 
karşı mücadele veriyoruz.

Avdan’da kömür madenine 
karşı yürütülen mücadeleyle 
yolunuz nasıl kesişti?

Süreç 2000’lerde başlıyor. De-
nizli’nin Kale ve Tavas bölgele-
rinde, Beyağaç ilçesinde kalitesi ve 
kalorisi düşük olsa da ciddi bir kö-
mür rezervi var. 2012’de Tavas’ta 
Yenipınar Köyü’nde, Altınova ve 
Solmaz mahallelerinde termik 
santralle ilgili bir Çevresel Etki 
Değerlendirme (ÇED) çalışması 
başladı. Dönemin Denizli Mi-
marlar Odası Başkanı, rahmetli 
Cüneyt Zeytinci’nin önderliğinde 
Avdan Platformu’nu oluşturduk. 
Yaklaşık 36 bileşenden oluşan 
bir yapı. Mücadele tam da bu 
noktada başladı. Asıl amacın, Av-
dan’daki kömürün çıkarılarak 130 
kilometre mesafedeki Yatağan 
Termik Santrali’ne sevk edilmesi 
olduğunu sonradan anladık.

ÇED süreci termik santral 
için mi, kömür madeni için 
mi başlatıldı?

Kömür lafını ağızlarına almı-
yorlar, sadece “termik santral” di-
yorlar. Kimseye haber vermeden, 
Çevre Şehircilik İl Müdürlüğü’n-
de beşi belediye personeli, yedi 
kişiyle bir halkın katılımı toplantısı 
yapılıyor. Alınan karara muhtarlık 
imza atıyor. Bu teşebbüs 2015-
2016 ekonomik kriziyle askıya 
alınıyor. 2016’da yeniden termik 
santral dillendirilmeye başlıyor. 
Benim yolum da platformla o za-

man kesişiyor. Köyümüz Avdan’a 
beş kilometre uzaklıktaki Gölbaşı 
Köyü. Babam köyümüzde kömür 
mücadelesini verenlerden. Ondan 
bana geçti mücadele. 

İktidar “Biz bunu yapacağız! 
Kimse enerjiye karşı çıkamaz!” 
diye diretiyor. Avdan Platformu 
bütün Denizli’yi ayağa kaldırdı: 
“Biz Denizli’de termik santral is-
temiyoruz!” Bu mücadele iki yıl 
sürdü. 2018’de Denizlililerin tep-
kilerini gören iktidar yanlısı bele-
diye başkanları da termik santrale 
karşı çıktı. 2019’da 100 otobüs 
insanla Ankara’ya gitmeyi ka-
rarlaştırmıştık. Denizli’nin AKP 
milletvekilleri projenin durdurul-
duğunu açıkladı. 2020’de proje-
nin durdurulduğuna dair bir yazı 
tebliğ edildi bize. “Konu kapandı” 
diye düşünürken 2021 başında, 
Bereket Enerji’yle bağlantılı oldu-
ğunu iddia ettiğimiz, Avdan A.Ş. 
harekete geçti. Çevreden toprak 
satın aldıklarını duyduk. 13 Ocak 
2022’de acele kamulaştırma ka-
rarı çıktı. Biz asıl olayın kömür 
olduğunu, santralin kamuflajdan 
başka bir şey olmadığını öğren-
dik. Bilgilendirme toplantısında 
kömür işletme tesisinden değil, 
termik santralden, kül depolama 
alanlarından söz ettiler. “Ne sant-
rali, hani bu iş bitmişti?” dedik. 
Sonra kömür mevzusu geldi. Top-
lantıda Çevre Şehircilik İl Mü-
dürlüğü’nden kimse yoktu. Resmi 
değildi, ama kolluk kuvvetinin 
önlem aldığı, şirket temsilcilerin 
bulunduğu bir toplantıydı. Biz o 
toplantıyı bitirtmedik.

Acele kamulaştırma kararın-
dan sonra Avdan’da neler de-
ğişti? 

Birbirimize “Haberimiz olma-
dan Avdan’da yeni ve değerli bir 
maden mi bulundu?” diye sorduk. 
Acele kamulaştırma kararının 
kömür için alınmaması gerektiği-
ni çocuklar bile bilir. Mühendis, 
kadastrocu arkadaşlarla kamulaş-
tırılan alanı ayrıntılarıyla analiz 
ettik. Köylülerin hepsi bize ılımlı 
yaklaşmadı. Acele kamulaştırma-
nın üçüncü günü bazı köylüler, 
paralarını almaları için şirket çalı-
şanlarınca adliyeye jiplerle taşındı. 
Maddi zorlukları olanlar direne-
mediler. İkilemde kalanlar, dava-
sından vazgeçmeyenler de vardı. 
O dönemde hem vicdani hem 
hukuki durumlar yaşadık. 

Devletin tutumu bir yana, bizi 
en çok zorlayan nokta ekonomik 
durumdu. 554 parsel alan, kırk 

Kömür değil, ömür isteyen 
Avdan’ın mücadelesi
Avdan Platformu Sözcüsü Ozan Orpak ile söyleşi

Yağız Eren Abanus, Duygu Dağ, Cemre Kara 
8 Haziran 2023

Avdan Platformu, 
kömür madenine karşı 

mücadele ediyor. 
Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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beş dava. Bir davanın maliyeti 9 
bin liradan fazla. Altından kalk-
mak zor. Platform olarak aramızda 
para topladık. Köylüler bir bisküvi 
kutusuna para attılar. İmece usulü 
açtığımız kırk beş davanın hepsi, 
haritada belirlediğimiz SİT ala-
nı, birinci sınıf  tarım arazisi gibi 
stratejik yerlerdi. Bu stratejik yerler 
nedeniyle yürütmeyi durdurma ta-
lebimiz kabul edildi. 

Davanızdan daha detaylı bah-
seder misiniz?

Ankara’da, Danıştay 6. Dai-
re’de duruşmamız var. Bizim için 
güzel haber, savcının da projenin 
iptalini istemesi. Resmi olarak 
yaklaşık on üç avukatla, ama res-
miyette gözükmeyen elli kadar 
meslektaşımızla bu eşitsiz güçler 
savaşında mücadeleye ediyo-
ruz. Kazanacağız, umutluyuz. 5 
Temmuz’da bu süreç bitmeyecek 
kuşkusuz. Amacımız, kamulaştır-
ma süreci sonrasında elde kalan 
mevcut alanı korumak. Daha faz-
la alanı yok etmesinler, daha fazla 
zarar vermesinler istiyoruz.

Projenin davası sürerken şir-
ket bir yandan faaliyete geç-
miş.

Kamulaştırma kararından bir 
gün sonra, 14 Ocak’ta şirket faali-
yetlerine başladı. İlk başta kazdık-
ları yerler tepelik, makilik alanlardı. 
Martta bir sabah köylüler kalk-
tıklarında baktılar ki, tarlalarında 
ekinleri yok. Türk bayraklarıyla 
oraya giden vatandaşlara “vatan 
hainisiniz” diye bağırdılar. Bayrak-
lara tutanakla, suç aleti olarak el 
koydular. Greyderlerle vatandaşla-
rın üzerine yürüdüler, kamyonlarla 
sıkıştırdılar. Yine de biz, hiç hukuk 

dışına çıkmadık. “Dedemin meza-
rını kazıyorlar. Silahla bekleyece-
ğim” diyenleri sakinleştirdik. 

Basının bize olumlu katkısı 
oldu. Basın geldiğinde çalışmalar 
iki-üç gün de olsa durdu. Sesimizi 
kamuoyunda sürekli duyurmaya 
çalıştık. Ufak tefek gösteriler, kon-
serler, kahve toplantıları organize 
ettik. Halkın motivasyonunu yük-
sek tutmak zorundaydık. Mücade-
le sadece beş-on avukatla olamaz. 
Halk desteği olmadan hiçbir şey 
yapamayız. 

Saha çalışmasında Avdan 
Platformu’ndan Hatice Tey-
ze’yle görüştük. Şirket ken-
disinden şikâyetçi olmuş, ne-
den? 

Hatice Teyzem’le Bekir Amcam 
bizim başrol oyuncularımız. Tarla-
larında ekinler vardı, şirketin orayı 
kazdığını gördüler. Hatice Teyzem 
koca greyderlerin, kepçelerin, 
kamyonların önüne geçti. “Hiçbir 
yere gitmiyorum” dedi. Oradaki 
şirket müdürlerinden biri şikâyetçi 
oldu. Hatice Teyzem’e isnat edilen 
suçlar: kamu görevlisine hakaret, 
tehdit, görevini yaptırmamak. 
Ancak Hatice Teyze’nin karşısın-
dakiler kamu görevlisi değil. İtiraz 
ettik. Denizli Ağır Ceza bizi haklı 
buldu. Şirket demiş ki, “Uzlaşır-
sanız şikâyetimizden vazgeçeriz”. 
“Hayır, asıl biz onlardan şikâyetçi-
yiz” dedik. Şimdi duruşma gününü 
bekliyoruz. Köyün yarısını adliyeye 
getirmeyi planlıyoruz. 

Acele kamulaştırma kararı 
sonrasında hukuki süreç na-
sıl işledi?

Ziraat Mühendisleri Odası’n-
dan, Jeoloji Mühendisleri Odası’n-

dan, TMMOB’dan destek aldık. 
60 günlük süreçte öncelikle bir 
pilot dava oluşturduk Danıştay’a. 
Vekalet almak için çetin kış koşul-
larında köye noter götürdük. Karşı 
çıktılar, “Noter köylerde noterlik 
yapamaz” dediler. Hayır! Noter 
her yerde noterlik yapabilir, veka-
let alabilir. Köylüler ellerindeki üç 
kuruş parayı denkleştirip bize ve-
kalet verdiler. Yirmi gün, gecenin 
geç saatlerine kadar dava hazırlığı 
yaptık. Davaları tek tek ayırmak 
gerekiyordu; her tarlanın yapısı, 
mirasçısı, yola yakınlığı vesaire 
farklıydı. 554 parsel, 3.750.000 
metrekare alan. Yaklaşık iki yüz 
elli kişiden vekalet aldık. Sonuçta 
tam zamanında 45 dava açtık. 35 
davanın duruşması, Danıştay’da, 5 
Temmuz’da görülecek.

Yürütmeyi durdurma kararı-
na kadarki yargı sürecinden 
bahsedebilir misiniz?

Biz davayı açtıktan sonra Da-
nıştay, Cumhurbaşkanlığı’na yaz-
dı. Cumhurbaşkanlığı acele ka-
mulaştırmayla ilgili neden böyle 
bir karar verdiğinin savunmasını 
yaptı. Cumhurbaşkanlığı’nın ce-
vabına karşı biz de cevap yazısı 
yazdık. Aynı süreç, davaya dahil 
olan Avdan A.Ş. ve Devlet Su İş-
leri’nin beyanlarında da yaşandı. 
Nisan 2023’te yürütmeyi durdur-
ma talebi çıktı Danıştay’dan. Biz 
şirket faaliyetlerinin durdurulması 
için bir basın toplantısı yaptık. An-
cak olumlu bir yanıt alamayınca, 
İdare Mahkemesi’ne yazıyla baş-
vurduk. Şirket “Faaliyetlerimizi 
durdurmamız gerekmiyor” dedi. 
Halbuki yürütmeyi durdurma ka-
rarı çok açık! Halen devam eden 
bir yargılama aşamasındayız. 

Mücadelemizi sürdürüyoruz. Ben 
dahil bütün köy halkı 8 Haziran 
2023, saat 16:52 itibariyle şirketin 
faaliyetlerini durdurmadığını teyit 
edebiliriz.

Kömür madeni projesi için 
ÇED gerekli görülmemiş mi?

Normal kamulaştırma karar-
larının ana temeli olan ÇED bu 
süreçte uygulanmadı. Oysa ÇED 
hayati. Biz de zaten onun mücade-
lesini veriyoruz. 

Avdanlılar ile Akbelen’de di-
renen İkizköylüler arasında 
özel bir ilişki gelişti bu süreç-
te. 

İkizköy artık bizim kardeş kö-
yümüz. İkizköylüler, sağolsunlar 
yağmur, çamur demediler, bize 
omuz verdiler. Dertlerimizi pay-
laştık. İkizköylüler bizi davet etti. 
Biz bu davete projeye olumlu ba-
kan vatandaşlarımızı götürmeye 
çalıştık. Gittiler ve işlerin iç yüzü-
nü kendileri gördüler.

Avdan Platformu’nun sivil 
toplum kuruluşlarıyla ilişki-
leri nasıl? 

Halkla, STK’larla dayanışma 
var. Denizli Barosu’nun mevcut 
yönetiminin Avdan’a ilişkin olum-
lu veya olumsuz bir kararı yok. 
Türkiye Barolar Birliği ise Avdan 
konusunda çok hassas; Mimarlar 
Odası, Tabipler Odası, Eczacılar 
Odası, Ziraat Odası, Türkiye Or-
mancılar Derneği temsilciliği her 
zaman yanımızda. Sosyal medya 
sayesinde ulusal çapta sesimizi 
duyurmaya çalışıyoruz. Toplan-
tılarımıza dernek başkanları, or-
man mühendisleri, hatta devlet 
memurları da katılıyor. 

Danıştay’ın, yürütmeyi dur-
durma kararında atıf  yaptığı 
husus, bir bakanlıktan, bir 
kurumdan görüş alınmamış 
olması. Bu, karşıdaki aktör-
lerin kolayca aşacağı bir en-
gel gibi geldi bize. 

Danıştay, sadece bir kuruma 
bağlı olarak yürütmeyi durdurma 
kararı verdi. Ancak Danıştay ka-
rarında mülkiyet hakkından tutun 
da çevresel etkilere, hatta Paris İk-
lim Sözleşmesi’ne kadar pek çok 
hususa atıf  var. Bu süreç bizim 
açımızdan olumsuz sonuçlanabilir. 
Davanın Danıştay pozisyonundan 
çıkıp Anayasa Mahkemesi bireysel 
başvuru pozisyonuna dönebilece-
ğini biliyoruz. AİHM’e kadar gi-
debilecek bir hukuki yol olduğunu 
da biliyoruz. 5 Temmuz 2023’teki 
karar duruşması bir son değil. Biz 
Danıştay’dan lehimize bir karar çı-
kacağı umudunu taşıyoruz.

Köylülere “Biz size git deme-
yeceğiz, siz zaten kendiniz gi-
deceksiniz” diyen şirkete ne 
dersiniz? 

O şirkette çalışanlar, üzerinde 
“Karayolları”, “Ulaştırma Bakan-
lığı” yazılı sarı yelekler giyiyorlar. 
Bu yeleklerle kendini devlet me-
muru gibi gösteren şirket çalışan-
ları, köylüleri tahrik edici tavırlar 
sergiliyor, onlara tepeden bakıyor. 
Avdan halkı bu tavır karşısında 
sükûnetini korudu. Kendilerine 
yönelik en ufak bir şey olsa, hemen 
“Bizi çalıştırmıyorlar, bizi engelli-
yorlar” diyerek koşa koşa savcıya 
gidiyorlar, jandarmayı çağırıyorlar. 
Bu şirket inşallah bir gün gidecek. 
Bize karşı sarf  ettikleri cümleleri 
onlara iade edeceğim günü büyük 
bir heyecan içinde bekliyorum. 

7

Avdanlıların arazileri kömür madeni 
için bir gecede acele kamulaştırılmış.

Fotoğraf: Onur Temel

Avdanlıların tarım arazileri üzerinde 
faaliyete başlayan kömür madeni.

Fotoğraf: Onur Temel
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Ziraat Mühendisleri Odası 
(ZMO), tarım arazilerinin ko-
runması ve geliştirilmesinden so-
rumlu olan, aynı zamanda amaç 
dışı kullanımına açma yetkisi ta-
şıyan Toprak Koruma Kurulu’n-
da1 temsiliyet hakkı bulunan sivil 
toplum kuruluşlarından. ZMO 
Aydın Şubesi Başkanı Zeki Oy-
mak,2 Toprak Koruma Kurulu 
üzerinden takip ettikleri arazi 
dönüşümünü, ilin temel geçim 
kaynağı olan tarımın durumu-
nu, Aydın’daki enerji ve altyapı 
projelerinin tarıma etkilerini de-
ğerlendirdi.

İncir Aydın’la özdeşleştirili-
yor, bu durumdan ve neden-
lerinden söz eder misiniz? 

Aydın mikroklima bir alan. 

Kendine özgü ekosisteminde 
sarılop incir üretilir. Dünyadaki 
kuru sarılop incirin yüzde 90’ın-
dan fazlası Aydın’da üretilir. 
Burada yüksek sıcaklık, yöreye 
özgü rüzgâr ve nem koşulu var. 
İncir yüksek nemi hiç sevmez, 
çok hassas bir dengede yetişir. 
Ekşilik böcekleri yüksek nemde 
rahat çalışarak inciri bozar. Ay-
dın’daki eşsiz nem dengesine do-
kunduğunuz an incirin kalitesini 
ve üretimi bozarsınız.

İlimizde şu an iki binin üze-
rinde kuyu var. Her kuyu akış-
kan üretir. Aydın’da pek çok 
insan bilir ki, zaman zaman bu 
akışkanın bir kısmı havaya, bir 
kısmı dereye verilir. Havaya ve-
rileni nem değerlerini bozar; 
yere verileni toprağı, yeraltı su 

kaynaklarını kirletir. Bu risk göze 
alınabilecek bir risk değil. Aydın 
tarımı için jeotermal enerjiden 
daha büyük tehdit yok.

“Enerjiye de ihtiyacımız 
var, daha az incir yetişse ne 
olur?” diyenlere ne söyle-
mek istersiniz? 

Aydın’ı olduğu gibi korumak, 
enerjiyi jeotermalden üretmek-
ten çok daha kârlı, çok daha 
demokratik ve ekolojik. Enerji-
ye ihtiyaç var, ama Türkiye’de 
jeotermalden elde edilen enerji 
toplam enerjinin yüzde 2’si bile 
değil. Olmasa da olur. Bu enerji 
miktarını başka kaynaklardan da 
üretilebilirsiniz, ama Aydın’daki 
ekosistemi bir daha geri getire-
mezsiniz. 

Aydın’ın bu kendine özgü 
ekosisteminde tabiat incir 
dışında neler sunuyor biz-
lere? 

Aydın’da ürün yelpazesi çok 
geniş. İncir ön plana çıkıyor, 
ancak çoğu kişi bilmese de Ay-
dın kestanenin, enginarın en çok 
üretildiği, en çok zeytin ağacının 
bulunduğu ildir. Türkiye’de deve 
ve yerli kara sığır en çok Ay-
dın’dadır. Aydın enlerin şehridir.

Tarımsal kimyasalların da 
en yoğun kullanıldığı il Ay-
dın mı?

Maalesef, doğru! Yine de 
köylü, eğer ekonomik anlam-
da kendisine fazladan bir katkı 
sağlamayacaksa, pestisit kullan-
mıyor. Mazot fiyatları arttıkça 

makine kullanımını minimalize 
edebiliyor. Öte yandan fiyat bas-
kılanması olursa veya fiyat önde 
koşmaya başlarsa durum tersine 
dönebiliyor. 

Aydın’ın görünen yüzü ovası, 
kentin yüzde 20-30’una denk 
geliyor. Ovada kimyasal baskı 
var. Aydın’ın ekonomik yüzü, 
tarım üretiminin yapıldığı bölge 
bu ovanın dışında. İncir, kesta-
ne, zeytin vesaire ovanın dışında 
üretiliyor. Burada yoğun tarım 
yapılmıyor; geleneksel yöntem-
lerle ekstansif  tarım yapılıyor. 
Kimyasal kullanımı da yok de-
necek kadar az. Gübre bile kul-
lanılmaz.

Bölgede tarımsal üretime 
zarar veren etkenler neler?

Bizim için sürdürülebilirliğe 
en büyük tehditler, jeotermaller, 
kimyasallar, Menderes’in kirlili-
ğinin sulamayla sebzeye, meyve-
ye taşınıyor olması. Zeytinlikleri 
tehdit eden maden araştırma-
ları, maden sahaları da sorun. 
Her yer tehdit altında, her yerde 
problem. Hepsi bir araya gelin-
ce yavaş yavaş burayı yaşanmaz 
hâle getiriyor.

Jeotermallerin, incirde görül-
düğü gibi, ürünlerin kalitesine 
olumsuz etkileri oldu. Ayrıca 
yanlış deşarjların ya da kazala-
rın toprak kirliliğine neden ol-
ması da büyük bir risk. Kirlenen 
toprağı temizlemek neredeyse 
imkânsız. Ağaçlar için hayati 
önem taşıyan, tozlaşma yapan 
böceklerde de ciddi kayıplar var. 
Ancak “ağır metaller yüzde 100 
jeotermal kaynaklıdır” diyen, 
net sonuçlara dayalı bir araştır-
ma yok. Geçen yıl incirde aşırı 
nemden kaynaklı zarar ziyan 
tespit ettik. Nemin yüzde kaçı 
jeotermal kaynaklı, yüzde kaçı 
meteorolojik hareketlerden kay-
naklı, bilemiyoruz.

Aydın Ovası “büyük ova” 
ilan edilmiş, bu kavram ne 
anlama geliyor?

Tarla tarımının yoğun olarak 
yapıldığı yerlerde sınırlamalar 
getiren, tarım arazilerinin amaç-
ları dışında kullanımını önle-
meye yönelik bir kanun.3 Amaç 
tarla tarımı yapılan yerlerde iş-
gali önlemek. Aydın Ovası, Da-
vutlar Ovası, Karpuzlu Ovası 
“büyük ova” kapsamına alındı.4 
Çıkarılan yasadan sonra Toprak 
Koruma Kurulu oluşturuldu. 
Valinin yetkilendirmesiyle vali 

Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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bir rol oynuyor. Tarım toprakları 
üzerinde çok ciddi bir baskı da 
kontrolsüz şehirleşme. Toprak 
Koruma Kurulu’nda belediye 
temsilcisi de bulunuyor, ama ta-
vırları Ziraat Mühendisleri Oda-
sı ve TEMA kadar net değil. Bi-
zimle birlikte şerh düştükleri bir 
konu görmedim şimdiye kadar.

Jeotermal enerji santralleri 
ne zamandır gündeminizde? 

2007’ye kadar jeotermal kuyu 
açmak için vatandaşın rızası ara-
nıyordu. 2007’de kanuna tabi 
olunca, gönül rızası yerini ace-
le kamulaştırmaya bıraktı. Ay-
dın tarımsal nüfusun en yoğun 
olduğu illerden biri, insanlar 
topraklarını vermek istemiyor, 
direniyordu. Acele kamulaştır-
mayla vatandaşın direnci kırıldı. 
Vatandaş bir nevi tehdit edildi, 
“ya verdiğim paraya sat ya ka-
mulaştırırım.” Mahkemeye gi-
dersen, şirketlerin sunduklarının 
çok altında, devletin belirlediği 
paraya razı olmak zorundasın. 
Vatandaş çaresiz kaldı. 

Şirketlerin nereye kuyu aça-
caklarını, bu faaliyetin ekonomik 
olup olmadığını tespit etmek için 
tarlaya girmeleri gerekiyor. Ace-
le kamulaştırma yapma hakları 
var, ama köylünün de arama ku-
yusu açacakları yeri tespit etmek 
için tarlasına girilmesine izin 
vermeme hakkı var. Yer tespiti 
çalışmalarında köylü ilkin uyan-
madı. Ayak bastı parası olarak 
verdikleri 10 bin lira hoşuna git-
ti. Böylece tespitler yapıldı.

yardımcısı başkanlığındaki ku-
rulda kurum amirleri, Tarım İl 
Müdürlüğü yetkilileri, demok-
ratik meslek örgütleri bulunuyor. 
“Büyük Ova” kapsamındaki ara-
zisini jeotermal, turistik işletme, 
benzinlik gibi tarımdışı amaç-
larla kullanmak isteyenler kuru-
la başvuruyor. Vali yardımcısı, 
kamu yararı görürse, yetkisini 
kullanarak, oylama sonucunda 
inşaat izni verebiliyor. Tarımsal 
amaçlı inşaatlar da olabiliyor. 
Valiliğin taraf  olduğu projelerde 
resmi kurullar onaylıyor. “Ener-
jimiz, elektriğimiz olmazsa ma-
ğara dönemine döneriz” mantığı 
var. Bu kurulda Ziraat Mühen-
disleri Odası olarak biz de va-
rız. Tarımdışı alınan kararlara 
şerh düşüyoruz, dava sürecini 
işletiyoruz. TEMA Vakfı (Tür-
kiye Erozyonla Mücadele, Ağaç-
landırma ve Doğal Varlıkları 
Koruma Vakfı) da “büyük ova” 
sınırları içindeki tüm taleplere 
ret cevabı veriyor, olabildiğince 
yargı yoluna gidiyor. 

“Burası çok kıymetli, teh-
dit altında, ‘büyük ova’ ilan 
edelim” diyenle kamu yara-
rını öne sürerek faaliyetlere 
izin veren aynı devlet. Bu-
rada bir mantık hatası yok 
mu?

Buna “talan mantığı” diyo-
rum. Jeotermal de, madencilik 
de, kontrolsüz pestisit kullanımı 
da en kısa yoldan, en hızlı kâr 
elde etme güdüsüyle yapılan iş-
ler. Bu siyasi yaklaşımdan kurtu-
lunduğunda bu işler çözülebilir.

JES’lerin şehirde istihdam 
yarattığı doğru mu? 

JES’ler bekçilik dışında bir is-
tihdam yaratmıyor, çünkü tama-
men otomasyona bağlı bir sis-
tem. Aydın Ovası’nda 2000’den 
fazla kuyu, 40’ın üzerinde faal 
JES var. Bunlar için on bin de-
kar üzerinde arazi kamulaştırıl-
dı. İnsanların elinden bu arazi 
alınıp çokuluslu şirketlerin eline 
verildi, mülk transfer edildi. Ay-
dın’ı tehdit eden otoyol meselesi 
de var, otoyol için 15 bin dekara 
yakın arazi kaybettik. Aydın’da, 
insanlık varolduğu sürece ihti-
yaç duyacağı tarım toprakları 20 
yılda yüzde 20 civarında azaldı, 
mesele tam da bu.

Belediyeler nasıl bir rol oy-
nuyor? 

Belediyeler ne yazık ki negatif  

Somut örnek var mı?
Kızılcaköy örneği var, orada 

kuyu çalışması yapılamadı. Yerel 
direniş şart! Yerel direnişle bir-
likte hukuki direniş sonuç ver-
di. Mezeköy’deyse yerel direnişi 
aşmayı başardılar. Kuyu açmak 
isteyen şirketler çatışmacı dav-
ranmadı, muhtarlarla, yörenin 
belediye başkanlarıyla ilişki kur-
dular. Bir isteyene beş verdiler. 
Köyün ihtiyaçlarını karşıladılar. 
Okul, yol, su şebekesi yaptılar. 
Şirketler tek tek kişilere değil, 
yatırımlar yaparak genel anlam-
da köye rüşvet verdiler. Bu du-
ruma uyanan köylerde direnişi 
aşamadılar. 

Bir köydeki direniş başarılı 
olurken neden diğerinde ba-
şarısız oluyor?

Mezeköy’deki yerel direnişe 
STK’lar olarak ciddi katkı ver-
dik. Acele kamulaştırma kararı 
alınır alınmaz, ZMO olarak 
müdahil olduk, arazisi istimlak 
edilecek kişilerle birlikte dava aç-
tık. Arama kuyusunun açılacağı 
yerin tarım dışına çıkarılmasıyla 
ilgili süreçte valilik “ÇED gerek-
li değildir” kararı vermiş; ona da 
dava açtık. Davalar sürerken il-
gili alanlara girilmesine engel ol-
maya çalıştık. Asıl direniş oydu, 
ama güçlü bir direniş kurgulaya-
madık. Direniş zayıftı, hükümet 
güçleri de Kızılcaköy’den tecrü-
beliydi. Müthiş bir güç yığdılar. 
En zayıf  olduğumuz anda, gece 
2’de bastırdılar, ezdiler direnişi. 
Aldığım darbelerden iki ay göğ-
süm ağrıdı. Benimle birlikte yir-
mi kadar arkadaşımızı karakola 
götürdüler. Oradaki asıl sıkıntı, 
yerel halkın bu direnişe çok güç-
lü bir şekilde katılmamasıydı. 
Aslında herkes karşıydı, ama o 
yörenin insanı muhafazakâr ve 
milliyetçi. Direnişi “Askerin kar-
şısına çıkmak, devletin karşısına 
çıkmak, vatanın karşısına çık-
mak” olarak algılıyorlar. Köyden 
sadece kadınlar, genç kızlar var-
dı, erkekler yoktu. Muhtar biraz 
insanların yanında olmaya çalış-
tı, ama net bir “Hayır! Biz hep 
beraber karşı çıkıyoruz” filan 
demedi, diyemedi. Sadece CHP 
Milletvekili Hüseyin Yıldız, İYİ 
Parti Milletvekili Adnan Sezgin 
sonuna kadar oradaydılar. Otuz 
beş kadar köylü, sivil toplum 
örgütü temsilcileri, yaklaşık 200 

kişiydik. İçlerinde 90 yaşlarında 
bir ninemiz de vardı. Asasıyla 
jandarmaların önündeydi, “Ge-
çemezsiniz!” diye bağırıyordu. 

Açtığınız davalar ne durum-
da?

Mezeköy’le ilgili iki davamız 
var. Birisi “ÇED gerekli değil-
dir” kararının iptali için İdare 
Mahkemesi’nde, diğeri Cum-
hurbaşkanlığı’nın acele kamu-
laştırma kararnamesinin iptali 
için Danıştay’da açtığımız dava. 

Fatsa Doğa ve Çevre Derne-
ği, fındık lobisini harekete 
geçirerek üretime verilecek 
zararlar üzerinden bir stra-
teji izleyip Fatsa’daki altın 
madenine geri adım attır-
mış. Bu strateji Aydın’da işe 
yarar mı sizce? 

Muhalif  olsun, siyasi iktida-
ra yakın olsun Aydın’da yaşayıp 
da jeotermale karşı olmayan 
hiç kimse yok. “Haydi eyleme, 
basın açıklamasına” dediğimiz-
de orada olmazlar. Bazı yapılar 
meselelerin ufak tefek görüşme-
lerle, siyasi iktidardan ricalarla 
çözülebileceğini düşünür, ama 
çözülmüyor işte. Başaralım, ba-
şaramayalım biz meseleleri dire-
nerek çözmeye çalışıyoruz. 

JES’ten kaynaklanan tahri-
batın geri döndürülebilece-
ğini düşünüyor musunuz? 

Ben bunun mümkün olmaya-
cağını düşünenlerdenim. İktidar 
da değişse mücadeleyi sürdür-
mek durumunda kalacağımızı 
biliyorum. Siyasi iktidar serma-
yenin temsilcisidir. Kapitalist 
ekonominin gereği bu. İktidar-
lardan tek beklentimiz, birtakım 
kontrol mekanizmalarının geliş-
tirilmesi.
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1- Her ildeVali başkanlığında ve Tarım ve 
Orman İl Müdürü başkan yardımcılığında 
en az 9 üyeden oluşan, tarım arazilerinin 
korunması, geliştirilmesi ve verimli kullanıl-
masına yönelik proje geliştirme, inceleme, 
değerlendirme ve izleme yetkisi bulunan, 
tarım arazilerini korumak üzere gerekli 
tedbirleri almakla yetkili olan kuruldur. 
www.yatirimadestek.gov.tr/sozluk/top-
rak-koruma-kurulu 
2- Bu söyleşi, Zeki Oymak ve Aydın Ziraat 
Mühendisi Odası Yönetim Kurulu üyeleri 
Özlem Doğan ve Özkan Aydemir’in be-
yanlarını içermektedir.
3- 2005 tarihli 5403 sayılı Toprak Koruma 
ve Arazi Kullanımı Kanunu’yla tarımsal 
üretim potansiyeli yüksek, erozyon, kirlen-
me, amaç dışı veya yanlış kullanımlar gibi 
nedenlerle toprak kaybı ve arazi bozulma-
larının hızlı geliştiği bazı ovalar, büyük ova 
koruma alanı olarak belirlendi.
4- 2 Haziran 2017 tarihli Resmî Gazete’de 
yayımlanan kararla “büyük ova” kapsamı-
na alındılar.

“Aydın tarımsal nüfusun 
en yoğun olduğu 
illerden biri, insanlar 
topraklarını vermek 
istemiyor, direniyordu. 
Acele kamulaştırmayla 
vatandaşın direnci 
kırıldı. Vatandaş bir 
nevi tehdit edildi, ‘ya 
verdiğim paraya sat ya 
kamulaştırırım’.”

Fotoğraf: Emirkan Cörüt



Yerin üç-dört bin metre derinli-
ğindeki sıcak akışkanları yüzeye 
taşıyıp ısıyı elektrik enerjisine 
çevirme prensibiyle çalışan jeo-
termal santrallerin (JES) olumsuz 
çevresel etkilerini en aza indir-
mek için önlemler alınması gere-
kiyor. Mevcut mevzuatın yanı sıra 
yapılması gerekenler olduğundan 
söz eden Pamukkale Üniversitesi 
Jeotermal Uygulama ve Araştır-
ma Merkezi Müdürü Doç. Dr. 
Ali Bülbül, şirketlere verilen faa-
liyet onayının yeterli olmadığını, 
başlangıçta mevcut su miktarı-
nın ve kalitesinin tespit edilmesi 
gerektiğini, faaliyet süresince de 
monitoring’le takip edilmesinin 
şart olduğunu belirtiyor. Bülbül’e 
göre mevcut mevzuat olumsuz 
etkileri en aza indiriyor. Ancak 
Bülbül, kümülatif  etkilerin farklı 
branşlarda biliminsanlarıyla bir-
likte incelenip ortaya çıkarılabile-
ceğini dile getiriyor. 

Bize kendinizden ve çalış-
malarınızdan bahsedebilir 
misiniz?

Hacettepe Hidrojeoloji Mü-
hendisliği mezunuyum. Dokto-
ramı 9 Eylül Üniversitesi’nde 
yaptım. Hidrojeoloji, jeotermal 
sistemler ve hidrojeolojik çevresel 
etki değerlendirmeleri konusun-
da çalışmalarımız bulunmaktadır. 
Türkiye’nin jeotermal potansiye-
lini göstermek ve üniversitemizi 
tanıtmak için Jeotermal Merkez 
bünyesinde 2019 yılında EGEC 
ile bağlantı kurararak Avrupa 
doktora günleri yaptık. Çevreye 
duyarlı olarak nasıl jeotermal 
yapılır, konusu üzerinde durduk. 

Pamukkale ile, çevresel etkilerle 
ilgili makalelerim mevcut.

Jeotermal enerji santralleri 
nasıl çalışır? Yenilenebilir 
enerji midir bu enerji türü?

Jeotermal kısaca yerin merke-
zindeki enerjiyi kullanmak olarak 
tanımlanabilir. Yerin tabakaları 
var, taş tabakaları. Kısaca bahse-
decek olursak, dünyada çekirdeğe 
doğru gittikçe ısı arttığı için ısının 
daha çabuk aktığı zonlardan ener-
jiyi, bir akışkan vasıtasıyla alıp 
kullanmak olarak tanımlanabilir. 
Önce rockbitle rezervuara gelene 
kadar kapalı casing ile çimento-
lanarak, kademeli olarak düşen 
kuyu çapı ile ilerlenir. Sonrasında 
derinlerdeki jeotermal akışkanı 
barındıran rezervuar dediğimiz 
kayaca ulaşıldığında filtreli casing 
kullanılır. Bu akışkan rezervuar-
dan çekildiğinde kütlesel olarak 
akışkanın ciddi bir azalmaya uğ-
ramaması için, ısı enerjisi alınan 
akışkan, mevzuat gereği de olarak 
rezervuara reenjeksiyon yapılır. 
Reenjeksiyon yapılmasının iki 
temel gerekçesi bulunmaktadır. 
Birincisi çevreye zararlı etkileri ol-
maması için, ikincisi enerjiyi den-
geli, stabil ve sürdürülebilir hâlde 
tutmak için rezervuardaki akışkan 
kütlesini korumaktır. Çevresel 
sorunlara da yol açan genelde 
doğru reenjeksiyon stratejilerinin 
uygulanamamasıdır. Borularla 
kuyulardan taşınan bu akışkan-
dan çıkan buhar türbine verilir ve 
türbini çevirir, türbin de kinetik 
enerjiyi dinamoya aktarır ve elekt-
rik enerjisine çevirir. Daha düşük 
sıcaklıklı jeotermal sistemlerde ise 

pentan gibi gazlar kapalı çevrim 
(ORC) yapılıyor. Kapalı çevrim 
yapıldığı için soğutma kulesinde 
soğutulup sıvı faza dönüştükten 
sonra tekrar kullanılıyor.

Çevresel sorunlar hangi 
noktada yaşanıyor?

Jeotermal akışkan brayn dediği-
miz tuzluluğu çok yüksek, sodyum, 
potasyum, magnezyum, bor oranı 
çok yüksek bir sıvı. Tarımsal su-
lama açısından zararlıdır, sulama 
suyunun kalitesini düşürür, toprağı 
da çoraklaştırır. Mesela jeotermal 
sektörünün ilk yıllarında haber ya-
pılan çevresel bazı felaketler vardı 
tek tük. Bunlar buradaki operas-
yonun başarısızlığından veya ye-
tersizliğinden, doğru ekipmanların 
kullanılmamasından kaynaklanan 
uygulama bazlı problemlerdir. 
Çevresel mevzuat açısından bir şey 
yok gibi görünüyor, ama bunların 
kümülatif  etkilerinin multidisipli-
ner bir heyet tarafından, ziraatçi, 
biyolog, jeofizikçi, hidrojeolog, 
ekosistemci, çevre mühendisi, sos-
yolog, iktisatçı gibi farklı dallarda 
biliminsanları tarafından incelen-
mesi gerekiyor. 

Daha önceden çiftçilerden şikâ-

yetler geliyordu: “Bizim sulama 
sistemimize sıcak su bırakan şir-
ketler var, ekinlerimiz yandı” diye. 
Aslını astarını bilmiyorum ancak, 
bunların denetlenmesi noktasında 
Valilik Yatırım İzleme ve Koor-
dinasyon Başkanlığı (YİKOB) ve 
Çevre Bakanlığı, projelerin de-
netlenmesinde Maden Tetkik ve 
Arama Genel Müdürlüğü (MTA), 
yüzey ve yeraltı sularının korun-
masında Devlet Su İşleri (DSİ) 
yetkilidir. Ülkemizde memuriyette 
8-17 mesaisi olduğundan dolayı 
denetlemede sıkıntılar olabiliyor. 
8’de gelen arkadaş 17’de mesaisi 
bitince gidiyor. Şikâyet olduğunda 
gidene kadar mesai bitmiş oluyor, 
ertesi gün de ne olduğu belli değil. 
Bunun dijital sistemlerle, dijital di-
ver’larla denetlenmesi lazım. Me-
sela jeotermal şirket diver’ı alacak, 
ya üniversitelerin monitoring (iz-
leme) projeleriyle ya da YİKOB 
kendi kanalıyla denetleyecek. 
Buradaki eksiklik şu: DSİ mesela 
tarımsal açıdan zarar olmadığına 
dair faaliyet onayı veriyor. Ancak 
dinamik ve sürekli çalışan bir sis-
temde faaliyet onayı olmaz, sü-
rekli izleme gerekir ve yıllık bazda 
bakılmalıdır. Çünkü her an her 
şey değişebilir. Burada 300 ton/
saat, 10 bin ton/saat akışkandan 
bahsediyoruz. Bunlar doğadaki 
dengeyi değiştirebilir. Dolayısıyla 
faaliyet onayı değil de monitoring 
yapılması, sürekli izlenmesi lazım. 
Mesela natural base line level, yani 
doğal su kalitesi diye bir şey var, 
yeraltı suyunun tanınması için 
eşik değer. Siz başlangıçtaki yeraltı 
suyu miktarını, kalitesini bilirseniz 
sonraki miktar veya kalite kaybı-
nızı da takip edebilirsiniz. Eğer 
bunu bilmiyorsanız yeraltı suyunu 
azaltsalar ve komple yok etseler, 
kalitesini tamamen değiştirseler 
bile farkına varamazsınız. 

Dolayısıyla yapılması gereken, 
jeotermal faaliyet başlamadan 
önce yeraltı suyunun kalite ve 
miktarının belirlenmesi. Daha 
sonra jeotermal faaliyet sürekli 
bir faaliyet olduğu için sürekli oto-
matik cihazlarla takip edilmesi ve 
objektif  kurumlar tarafından ra-
porlanması gerekir. 

Akışkan nedir? Gaz mıdır, 
sıvı mıdır?

Normalde 1 atmosfer basınç 
altında su 100 santigrat derecede 
kaynar. Ama yerin 2 bin metre 
altına girdiğinde 200℃-300℃ 
sıcaklıklarda kaynamadan sıvı 
fazda kalabilir. Çünkü su faz di-

yagramına bakıldığında basınç 
altında kaynama sıcaklığı yükselir. 
Dolayısıyla yerin 2 bin metre al-
tında bu su 250℃-300℃ derece 
olsa dahi sıvı fazdadır. Kuyudan 
yukarı doğru yükseldikçe basın-
cını kaybettiği için bir noktadan 
sonra iki faza geçer, liquid+bray-
n+steam olur. Yani tuzlu su artı 
buhar olur. Buharla beraber kar-
bondioksit, hidrojen sülfür, metan 
gibi NCG dediğimiz yoğuşmayan 
gazlar da gelir. Bu akışkan sepe-
ratörde ayrılır, buhar olan kısım 
NCG ile beraber direkt türbine 
gider ve enerji elde edilir. Şu anki 
mevzuata göre hidrojen sülfür 
yüksek olduğu zaman arıtma zo-
runluluğu getirildi. Şimdi firmalar 
bunun için projeler yaptırıyorlar. 

Anladığımız kadarıyla dön-
güsel bir sistem var. Yeral-
tından sıcak olan akışkanı 
alıyor, onun enerjisiyle yer 
üstünde türbin döndürerek 
enerji üretiyor. Sonra da o 
akışkanı aldığı yere geri en-
jekte ediyor. 

Evet, yalnız buharı geri ver-
miyor. Şu andaki mevzuata göre 
buhar atmosfere karışıyor. Sade-
ce hidrojen sülfür zararlı olduğu 
için belli bir miktarın üstündey-
se arıtılarak atmosfere salınıyor. 
Türbinden çıkan buhar ve NCG 
verilmiyor geri. Mesela şu anda 
bir şirkette (Zorlu’da) var, iyi bir 
uygulama, karbondioksiti rezer-
vuara geri basmaya çalışıyorlar, 
karbon emisyonunu azaltmak 
için. Böylece çevreye duyarlı ola-
rak enerji elde edebilecekler.

Yani çevreye zarar verebil-
mesi için sistemin herhangi 
bir noktasında kaçak olması 
gerekiyor.

Benim uzmanlık alanımdan 
baktığımız zaman bunu daha 
önce gördüm. Yanlış uygulanan 
bir kuyu çevreye zarar verdi. 
Mesela vana başını takamayıp 
kuyudaki akışı durduramayanlar 
oldu. Sıcak suyun derelerden akıp 
canlıları yaktığı bir-iki vaka oldu. 
Ama normalde bu doğru uygu-
landığı zaman, yeterli bilimsel 
öngörü teknik destekle birleştiği 
zaman yeraltı suları açısından risk 
teşkil ediyor mu? Bunu öngör-
müyorum. Bununla birlikte uzun 
vadede, bunu tam olarak ve doğru 
araştırmak için monitoring yap-
mak lazım. Bazen mesela bu kuyu 
aynı rezervuara inmeyebiliyor. 
İşte bunun denetlenmesi gerek. 

Takı̇p sı̇stemı̇ kurulmalı”
Doç. Dr. Ali Bülbül ile söyleşi

“

Duygu Dağ, Cemre Kara
12 Ekim 2023

”Çevresel sorunlara 
yol açan genelde 
doğru reenjeksiyon 
stratejilerinin 
uygulanamamasıdır.“
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rak mesaiden bağımsız izlemeniz 
lazım. 

Menderes’te insanların arazile-
rinde jeotermal faaliyet yapıyorlar. 
Devlet kasasına girdi sağlanıyor, 
yatırımcı hem istihdam sağlıyor 
hem geri ödeme planı yapıyor, 
elde edeceği gelire odaklanıyor fa-
lan ama burada ne eksik var? Böl-
gede yaşayan insanlar yeterince 
faydalanamıyorlar. Sadece gürül-
tüsünü, yoğuşmayan gazların ko-
kusunu (NCG), tarlasından geçen 
iletim borularını görüyor. Peki, 
bununla ilgili bir fayda var mı? O 
fayda da göz önüne alınırsa jeo-
termal faaliyet yapan kişiler hadi 
parasıyla olsun, “30 bin konutu 
ısıtacağız” deseler, o zaman insan-
lar “Tamam, katlanıyoruz ama 
bizim de buradan faydamız var” 
diyebilirler. Şimdi bu da mevzuata 
girmeyince, mevzuata girmeyen 
şey zaten şirketi hiç bağlamaz. 
Şirket bununla ilgili bir şey yap-

Boruları U şeklinde yapıyorlar, 
genleştiği zaman yay etkisi yapıp 
kırılmasın, tarım alanlarında al-
tından traktörler falan geçebilsin 
diye. Ama bunlar tarım alanı, 
çoluk çocuğun oynadığı yerler-
den geçiyorsa mutlaka yalıtımlı 
olması, gerekli yeterliklere sahip 
can güvenliği öncelikli iletim bo-
ruları kullanmak lazım. Yalıtım-
sızsa uyarılabilir, valiliğe, Çevre 
Bakanlığı’na bildirilebilir. Bireysel 
bazda yanlış uygulamalar şikâyet 
edilebilir tabii ki. 

Halk sağlığına etkileriyle il-
gili bir bilgi var mı elinizde?

Bu da uzun dönemli, belki dok-
torların da çalışması gereken bir 
konu. İnsanlar tarih boyunca kaplı-
calara tedavi amaçlı gitmişler, sıcak 
suların bulunduğu yerlerde me-
deniyetler, şehirler kurmuşlardır. 
Ama kaplıca tedavisine gidip, ka-
palı ortamda karbondioksit zehir-

Aslında bu sistemde akışka-
nın geri verilmesi maliyetli 
de bir şey. Çevreyle ilgili so-
run gören kişiler bunun re-
enjekte edilmediği, dereye 
verildiği iddialarında bulu-
nuyor. Mazgallardan, kentin 
kanalizasyonundan sülfür 
kokulu dumanların çıktığı 
videolar da gördük. Ama bir 
yandan da deniyor ki “O ka-
dar yüksek miktarda akış-
kan çekiliyor ki o miktarda 
akışkan dereye verilemez. 
Derenin debisi değişir. Öyle 
bir şey söz konusu dahi ola-
maz.” Birbirinden tamamen 
farklı iki iddia var. Örneğin 
3 bin metreden çekilen akış-
kan 400 metre seviyesine geri 
verilebilir mi? Mümkün mü?

O olabilir. 300 metreye veri-
lebilir. Mesela bunun nereye ve-
rildiğini görmek için sizin bunu 
teknolojik cihazlarla otomatik ola-

mayınca insanlar da “Biz burada 
bağcılık, tarım yapıyorduk, jeo-
termalciler geldi tarlalarımızı aldı 
bizim bundan en ufak faydamız 
yok” diye bakıyorlar. Mevzuat ge-
reği olmasa dahi bu noktada hak-
lılar. Her faaliyetin kazan-kazan 
olması lazım. Mesela Salihli’de 
bunu toplu ısıtma olarak yaptılar. 
Balçova’da konutlar ve üniversite 
ısıtılıyor. Jeotermalin toplumsal 
faydasını herkes görmüş oluyor.

Germencik Hıdırbeyli’de ev-
lerin, çocuk parklarının ya da 
futbol sahalarının çok yakı-
nından geçen boruları, hatta 
bir borunun yalıtımsız oldu-
ğunu gördük. Bu tür uygula-
malar yerleşim yerleri için 
nasıl bir risk teşkil ediyor? 

Bir defa o giden boru, iletim 
hattı. Nereden gidiyor? Kuyudan 
gelen akışkan ve buharı santrale 
götürüyor, elektrik üretimi için. 

lenmesinden hayatını kaybedenler 
de mevcut. Demek ki bir kaynağın 
zararlı veya yararlı olmasından çok 
kaynakların (jeotermal dahil) doğ-
ru ve güvenli kullanım şartlarına 
bakmak gerekir. Mesela hidrojen 
sülfürün insan sağlığına etkileri is-
patlanmış. 15 miligramdan sonra 
beyne zarar verdiği görülmüş. O 
noktada mevzuata ek geldi. Belli 
miktardan fazla olduğunda arı-
tılması gerekiyor. Yanardağ faali-
yetleri de aslında jeotermal gaz, 
buhar çıkaran faaliyetler. Ama in-
san eliyle 3000-4000 metreye gidip 
oradan sondaj yapıp akışkanı alıp 
o gazı çıkarttığınız zaman bunun 
kümülatif  etkilerinin araştırılma-
sı lazım. Şu andaki konjonktürde 
çiftçilerin şikâyeti var, bilimsel bir 
ispatı var mı, bunu bilmiyorum, 
multidisipliner araştırmak lazım. 
Ama esas problem bölgede yaşa-
yan insanlara jeotermalin hiçbir 
faydası olmaması.
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ken akışkan, geniş bir alana

JES’LER NASIL ÇALIŞIR?

”İnsan eliyle 3 bin-4 bin 
metreye gidip oradan sondaj 
yapıp akışkanı alıp o gazı 
çıkarttığınız zaman bunun 
kümülâtif etkilerinin 
araştırılması lazım.“

—Doç. Dr. Ali Bülbül

İnfografik: Alp Şerif Besen
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HAVZASI
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KIŞLADAĞ ALTIN MADENİ
Faaliyete Geçiş Tarihi: 2006
Tüprag Metal Madencilik San. ve Tic. 
A.Ş. (Eldorado Gold Corporation)

AVDAN KÖMÜR MADENİ
Faaliyete Geçiş Tarihi: 2021
Avdan Madencilik Enerji 
San. ve Tic. A.Ş.
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Avdan
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Büyük ovalar

Zeytinlikler

Büyük Menderes Nehri

Havza sınırı

JES

Zeytinlikler: 
Copernicus Land Monitoring Service, CORINE 
Land Cover 2018 (vector/raster 100 m), Europe, 
6-yearly https://doi.org/10.2909/71c95a07-
e296-44fc-b22b-415f42acfdf0
JES'ler: 
JESDER, jesder.org (Erişim tarihi: Eylül 2023)

Germencik

GÜMÜŞKÖY JES
Kurulu Güç: 13,2 MWe
Gümüşköy Jeotermal Enerji 
Üretim A.Ş. (Albioma)

NEZİHE BEREN JES
Kurulu Güç: 20 MWe
Maren Maraş Elektrik 
Üretim San. ve Tic. A.Ş. 
(Kipaş Holding)

GALİP HOCA JES
Kurulu Güç: 47,4 MWe
Gürmat Elektrik Üretim 
A.Ş. (Güriş Holding)

İREM + SİNEM JES
Kurulu Güç: 44 MWe
Maren Maraş Elektrik 
Üretim San. ve Tic. A.Ş. 
(Kipaş Holding)

KEREM JES
Kurulu Güç: 24 MWe
Maren Maraş Elektrik 
Üretim San. ve Tic. A.Ş. 
(Kipaş Holding)

DENİZ JES
Kurulu Güç: 24 MWe
Maren Maraş Elektrik 
Üretim San. ve Tic. A.Ş. 
(Kipaş Holding)

MEHMETHAN JES
Kurulu Güç: 24,8 MWe
Maren Maraş Elektrik 
Üretim San. ve Tic. A.Ş. 
(Kipaş Holding)

MELİH JES
Kurulu Güç: 33 MWe
Maren Maraş Elektrik 
Üretim San. ve Tic. A.Ş. 
(Kipaş Holding)

DORA 3 JES
Kurulu Güç: 34 MWe
Menderes Jeotermal 
Elektrik Üretim A.Ş. 
(MB Holding)

KUYUCAK JES
Kurulu Güç: 18 MWe
Kuyucak Jeotermal 
Elektrik Üretim A.Ş. 
(Albioma)

UMURLU-2 JES
Kurulu Güç: 12 MWe
KARKEY Karadeniz 
Elektrik Üretim A.Ş. 
(Karadeniz Holding)

DORA 2 JES
Kurulu Güç: 9,5 MWe
Menderes Jeotermal 
Elektrik Üretim A.Ş. 
(MB Holding)

DORA 1 JES
Kurulu Güç: 7,95 MWe
Menderes Jeotermal 
Elektrik Üretim A.Ş. 
(MB Holding)

KİPER JES 1
Kurulu Güç: 10,2 MWe
KÇS Kahramanmaraş 
Çimento Beton San. ve 
Madencilik İşletmeleri A.Ş. 
(Kipaş Holding)

PAMUKÖREN JES 4
Kurulu Güç: 32 MWe
Çelikler Pamukören 
Jeotermal Elektrik Üretim 
A.Ş. (Çelikler Holding)

PAMUKÖREN JES 5
Kurulu Güç: 32 MWe
Çelikler Pamukören 
Jeotermal Elektrik Üretim 
A.Ş. (Çelikler Holding)

PAMUKÖREN JES 3
Kurulu Güç: 22,51 MWe
Çelikler Pamukören 
Jeotermal Elektrik 
Üretim A.Ş. (Çelikler 
Holding)

PAMUKÖREN JES 2
Kurulu Güç: 22,51 MWe
Çelikler Pamukören 
Jeotermal Elektrik 
Üretim A.Ş. (Çelikler 
Holding)

PAMUKÖREN JES 1
Kurulu Güç: 67,5 Mwe
Çelikler Pamukören 
Jeotermal Elektrik 
Üretim A.Ş. (Çelikler 
Holding)

KARKEY UMURLU JES
Kurulu Güç: 12 MWe
KARKEY Karadeniz 
Elektrik Üretim A.Ş. 
(Karadeniz Holding)

SULTANHİSAR 2 JES
Kurulu Güç: 22,51 MWe
Çelikler Sultanhisar 
Jeotermal Elektrik Üretim 
A.Ş. (Çelikler Holding)

SULTANHİSAR JES
Kurulu Güç: 13,8 MWe
Çelikler Sultanhisar 
Jeotermal Elektrik Üretim 
A.Ş. (Çelikler Holding)

TOSUNLAR 1 JES
Kurulu Güç: 3,8 MWe
Menderes Tekstil San. ve 
Tic. A.Ş. (Akça Holding)

ZORLU KIZILDERE JES
Kurulu Güç: 15 MWe
Zorlu Doğal Elektrik 
Üretimi A.Ş. (Zorlu 
Holding)

KIZILDERE JES 2
Kurulu Güç: 80 MWe
Zorlu Doğal Elektrik 
Üretimi A.Ş. (Zorlu 
Holding)

ZORLU KIZILDERE 3
Kurulu Güç: 165 MWe
Zorlu Doğal Elektrik Üretimi 
A.Ş. (Zorlu Holding)

GREENECO 6 JES
Kurulu Güç: 26 MWe
Greeneco Enerji Elektrik 
Üretim A.Ş. (Acarsan + 
Saray Holding)

GREENECO 5 JES
Kurulu Güç: 28,05 MWe
Greeneco Enerji Elektrik 
Üretim A.Ş. (Acarsan + 
Saray Holding)

GREENECO JES
Kurulu Güç: 25,6 MWe
Greeneco Enerji Elektrik 
Üretim A.Ş. (Acarsan + 
Saray Holding)

GREENECO JES 3
Kurulu Güç: 25,6 MWe
Greeneco Enerji Elektrik 
Üretim A.Ş. (Acarsan + 
Saray Holding)

LİMGAZ BUHARKENT JES
Kurulu Güç: 13,77 MWe
Limgaz Elektrik Üretim 
Madencilik San. ve Tic. A.Ş. 
(Limak Holding)

EMİRLER 1 JES
Kurulu Güç: 3,5 MWe
Emirler Enerji Elektrik 
Üretim San. Tic. A.Ş.

KIZILDERE JES
Kurulu Güç: 6,85 MWe
Aydem Yenilenebilir 
Enerji A.Ş.

KEN KİPAŞ JES
Kurulu Güç: 24 MWe
KÇS Kahramanmaraş 
Çimento Beton San. ve 
Madencilik İşletmeleri A.Ş. 
(Kipaş Holding)

DORA 4 JES
Kurulu Güç: 17 MWe
Menderes Jeotermal 
Elektrik Üretim A.Ş. 
(MB Holding)

KUBİLAY JES
Kurulu Güç: 24 MWe
Beştepeler Enerji Üretim 
Tic. A.Ş. (Çevik Grup) EFE 7 JES

Kurulu Güç: 25 MWe
Gürmat Elektrik Üretim 
A.Ş. (Güriş Holding)

EFE 6 JES
Kurulu Güç: 22,6 MWe
Gürmat Elektrik Üretim 
A.Ş. (Güriş Holding)

EFELER JES (EFE 1 + 
EFE 2 + EFE 3 + EFE 4)
Kurulu Güç: 114,9 MWe
Gürmat Elektrik Üretim 
A.Ş. (Güriş Holding)

EFE 8 JES
Kurulu Güç: 50 MWe
Gürmat Elektrik Üretim 
A.Ş. (Güriş Holding)

3S KALE JES-1
Kurulu Güç: 25 MWe
3S Kale Enerji Üretim 
A.Ş. (3S Kale Holding)

KEN-3 JES
Kurulu Güç: 24,8 MWe
KÇS Kahramanmaraş 
Çimento Beton San. ve 
Madencilik İşletmeleri 
A.Ş. (Kipaş Holding)

DENİZLİ

Haritanın daha kapsamlı bir versiyonuna 
deretepe.org/buyuk-menderes adresinden 
ulaşabilirsiniz.

Buharkent

Ulubey



Aydın’ın Germencik ilçesine bağ-
lı Tekinköy’de görüştüğümüz Dr. 
Metin Aydın, nöroloji uzmanı. 
Tabip Odaları’nda başkanlık, 
Türk Tabipleri Birliği’nde mer-
kez delege üyeliği görevlerinde 
bulunan Metin Aydın yaklaşık 35 
yıldır birçok ilde hekimlik yap-
mış. Aydın’da hekimlik yaparken 
karşılaştığı sağlık sorunları onu 
çevresel etkenlere odaklanmaya 
itmiş. Metin Aydın araştırma ve 
gözlemlerine dayanarak, böl-
gedeki maden ve JES’lerin halk 
sağlığı üzerindeki etkilerini de-
ğerlendirdi.

Bir hekim gözüyle Aydın’ın 
tablosunu çizebilir misiniz?

Tabip Odası’nda görev ya-
parken Aydın’ın sağlık verilerini 
araştırdım; Ege Bölgesi ve Tür-
kiye verileriyle karşılaştırdım. 
Batı Anadolu’da Türkiye’nin en 
gelişmiş illerinden birisi, Türki-
ye’nin yirminci büyük ekonomisi 
olan Aydın’ın, sağlık açısından 
çok iyi durumda olmadığını gör-
düm. Ölüm oranlarının Türkiye 
ortalamasının çok üstünde, hatta 
ilk üç il arasında olduğu gerçe-
ğiyle karşı karşıya kaldım. TÜİK 
verilerine göre dünyada ve Tür-
kiye’de en fazla ölüme dolaşım 
sistemine bağlı hastalıklar sebep 
oluyor, Türkiye’de Aydın ikinci 
sırada. Son beş yıllık süreçte hep 
ilk üç il arasında olmuş. Anne ve 
bebek ölümleri Türkiye ortala-
masının üstünde. Doğuşta bekle-
nen yaşam süresi Türkiye ortala-
masının altında.

Nüfus başı ölümlerin Mende-
res Nehri’ne yakın yerleşimlerde 
(mesela Yenipazar) daha fazla 
olduğunu; uzaklaştıkça azaldığını 

(mesela Kuşadası ve Didim) gör-
düm. Mental retardasyon (zekâ 
geriliği) ve kalıtsal hastalıkların 
da yüksek olduğunu TÜİK ve-
rilerine bakarak söyleyebiliriz. 
Menderes Nehri Ergene ve Ge-
diz’den sonra en kirli nehir. Yüz-
yıllarca medeniyetlere ev sahipli-
ği yapan, bolluk, bereket taşıyan 
Menderes Nehri artık atık taşıyan 
bir kanalizasyon niteliğinde. Ad-
nan Menderes Üniversitesi’nde 
Büyük Menderes Nehri’nin kir-
liliği ve yoksulluk arasındaki iliş-
kinin incelendiği bir çalışma da 
yapıldı. Büyük Menderes Nehri 

hem bugünümüzü hem geleceği-
mizi öldüren bir nehir. 

Bütün bu veriler önünüzde 
nasıl bir yol açtı?

Halk sağlığını bozan faktörler-
le mücadele etmek için Germen-
cik Çevre ve Doğa Derneği’ndeki 
arkadaşlarla, Aydın kamuoyuyla 
beraber çevre mücadelesi ver-
meye başladım. Bölgemizdeki 
jeotermallerin tarıma ve diğer 
ortamlara verdiği zararla ilgi-
li hazırladığımız raporu Büyük 
Menderes İnisiyatifi olarak 
Meclis Başkanlığı’na Araştırma 

Önergesi olarak verdik. İnşallah 
gündeme alırlar.

Halk sağlığı ne demek?
Halk sağlığı kişinin bedensel, 

ruhsal ve sosyolojik olarak iyi, 
sağlıklı olmasıdır. Doğadaki tüm 
canlı varlıkların beraber değer-
lendirilmesini, hepsinin sağlıklı, 
nitelikli ve sürdürülebilir olması-
nı gerekli kılar. Gıda sağlığı, su-
yun, toprağın, havanın temizliği 
halk sağlığının kapsamındadır.

Bölgede halk sağlığından 
bahsetmek mümkün mü?

Mümkün değil. Mesela Kisir 
Köyü radyasyona bağlı “Kanser 
Köyü” olarak anılıyor. 1950-60’lı 
yıllarda İngilizler Latmos (Beş-
parmak) Dağları’nda uranyum 
madeni işletmiş, giderken kapak-
ları açık bırakmış, radon ve diğer 
radyoaktif  madde sızıntısı olmuş. 
Köy suyunda normalin 24 katı 
radon saptandı. Pek çok köylü 
kansere bağlı olarak ölüyor.

Hekimlik hayatımda görme-
diğim kadar hastayı Aydın’da 
gördüm. Örneğin Bağarası’dan, 
Koçarlı’dan çok sayıda motor 
nöron hastası geldi. Normal bir 
popülasyonda olması gereken has-
tadan fazla. Tesadüf  olamaz. Kö-
yümüzdeki yaklaşık 150 hanenin 
hepsinde kanserden ölüm oldu. 
Eşim annesini, babasını, teyzesini, 

dayısını, halasını kaybetti.
Atom Enerji Kurumu Türkiye 

Radyoaktivite Atlası yayımladı. 
Aydın’da Söke, Bağarası, Koçar-
lı, Karpuzlu, Çine, Bozdoğan, 
yani Latmos hattında kuvars ve 
feldspat madenleri; Buharkent, 
Pamucak, Nazilli, Köşk, Ger-
mencik hattında da jeotermal 
santraller nedeniyle radyoaktivite 
yüksek çıktı. 

JES’ler, yenilenebilir, temiz 
enerji değil miydi?

Jeotermal santraller için temiz, 
çevre dostu algısı var. Toprak 
üstündeki jeotermal borularını 
görüyoruz, ama yeraltındaki yüz-
lerce kilometre boruyu görmü-
yoruz. Yeraltında nasıl çalışıyor, 
kaçak, sızıntı var mı bilmiyoruz. 
Yeraltına nasıl boru döşenece-
ğine yönelik yönetmelik yok, 30 
yıla aşkın bir süredir!

Çevre ve Şehircilik Bakanlı-
ğı’nın yaptığı bir araştırmada 
Büyük Menderes Havzası’ndaki 
topraklardaki ağır metal kirliliği 
Büyük Menderes Nehri’nden beş 
kat fazla saptandı. Bu maddelerle 
kirlenmiş suları tarımsal sulama-
da kullanırsanız bunlar toprakta 
birikir. Yetiştirdiğiniz tarımsal 
ürün sağlıklı olmaz, ağır metal 
yüklü olur. Tüketirseniz kanser 
olursunuz. Kronik dejeneratif  
pek çok hastalıklara sebep olur.

Bir halk sağlığı sorunu olarak 
Büyük Menderes
Dr. Metin Aydın ile söyleşi

BAYETAV + MAD 
29 Nisan 2023

Büyük Menderes Nehri.
Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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yorlar. Çevre ve Şehircilik Bakan-
lığı’nın açıkladığı parametrenin 
sebebi jeotermal santralin çok 
fazla olması, çok fazla hidrojen 
sülfür ve kükürt dioksit salgıla-
masından kaynaklanıyor. 

Jeotermallerin yerleşim yer-
lerine yakın kurulması nasıl 
sonuçlar doğuruyor?

Mesela Pamukören’de evlerin 
bitişiğinde kuyular var. Kanali-
zasyona akışkanları bırakıyorlar. 
Boru döşemek maliyetli, katlan-
mak istemiyor. Örneğin jeoter-
mal akışkanlar Kayran Çayı’na 
bırakılıyor, oradan Büyük Men-
deres’e karışıyor. Pamucak Kö-
yü’nde evin üstünden jeotermal 
boru geçiyor. Germencik Hıdır-
beyli Köyü’nde iki ev arasından 
boru geçiyor. 

Çıkan yoğuşmayan gazlar, 
mesela hidrojen sülfür havada 
42 gün asılı kalabiliyor, belli bir 
süre sonra çöküyor. Asit yağmur-
larına, sera gazı artışına sebep 
oluyorlar. Buradaki jeotermal 
santraller yağmur yağdığında, 
geceleri bacalarını sonuna kadar 
açıyorlar. Aydın’da nereye gider-
seniz gidin çürük yumurta kokusu 
var. Hava kirliliğine bağlı akciğer 
kanserleri, solunum yolu hastalık-
ları, alerjik rinit, konjonktivit gibi 
pek çok hastalıklara sebep oluyor. 
Aydın çocuklara en fazla inhaler, 
astım, bronşit ilaçlarının satıldığı 
yerlerden biri.

Bir yandan da Aydın birinci 
derece fay hattında. Batı Anado-
lu’da 9 üstünde şiddetli ilk dep-
rem 1890’larda Aydın’da olmuş. 
Jeotermal santrallerin hepsi fay 

Büyük Menderes’teki kirli-
likle ilgili veriye ulaşılabili-
yor mu?

Kendi çalışmalarım dışında, 
Adnan Menderes Üniversitesi’n-
de yapılan pek çok tez çalışması 
var. Çevre ve Şehircilik Bakan-
lığı’nın verileri var. Köyümden 
bahsedeyim. Köprü başında 
gördüğünüz kirlilik, Büyük Men-
deres’i kirleten endüstriyel atık 
sulara tipik bir örnek. Ortaklar 
Organize Sanayi Bölgesi’nden 
(OSB) bırakılıyor. Gümüşçay’da-
ki kirlilik nedeniyle Aydın Valili-
ği’ne gittik. Çaydan, çeşme sula-
rından numuneler alındı, kirlilik 
saptandı. Gümüşçay’da kirliliği, 
kokuyu gözünüzle görüyorsunuz, 
simsiyah akıyor. OSB’nin ileri 
arıtma tesisleri var, ama çalıştır-
mıyorlar. Üç kuruş elektrik ücreti 
ödememek için halk sağlığıyla oy-
nuyorlar. Çayın etrafında yetişen 
kavunların, karpuzların içi çürük 
yumurta kokuyor. Sadece koku 
değil, ağır metaller de sirayet 
ediyor. Herkes kirliliğin, sebep-
lerinin farkında, ama jeotermal 
enerjiye, sanayiye ihtiyacımız var 
gerekçesiyle suskunluk var. Ma-
alesef  sonuçlar kamuoyundan 
saklanıyor. Hekimlik andı içtim. 
Bizim ülkemize, halkımıza karşı 
sorumluluğumuz var. 

Hava kirliliği ölçümleriyle 
ilgili bilginiz var mı?

Çevre ve Şehircilik Bakanlı-
ğı’nın beş yıl önce bir çevre ra-
poru yayımlandı. Türkiye’de yaz 
dönemi kükürt dioksit kirliliğinin 
en fazla olduğu ikinci il Aydın. 
Avrupa kıtasında yüzölçümü ba-
şına en fazla jeotermal santralin 
olduğu yer Aydın. Tüm Avru-
pa’da jeotermal kaynaklara bağlı 
üretilen elektriğin yüzde 24’ü bu-
rada üretiliyor. Aydın’da yaklaşık 
35; Aydın-Denizli sınırında on 
jeotermal santral var. Yapılması 
planlananlar da faaliyete geçer-
se 55 olacak. Jeotermal santrale 
bağlı elektrik üretimi yaklaşık 
1200 megavat. Aydın’daki jeo-
termal santraller dünyadaki di-
ğer jeotermal santrallerden 21 
kat daha fazla yoğuşmayan gaz 
salıyorlar. Karbondioksit, kükürt 
dioksit, hidrojen sülfür, radon, 
partikül madde on gibi. Filtre-
lenebilirler, ama yoğuşmayan 
gazları reenjekte etmek için yük-
sek basınçla çalışan pompalara 
ihtiyaç var, ürettikleri elektriğin 
yaklaşık yüzde 25’ini tüketmeleri 
gerekir. Maliyet nedeniyle salı-

yoğuşmayan kanserojen gazlara 
bağlı olarak da akciğer kanserleri 
olduğu şeklinde bir çalışma yapıl-
mış. İzlanda’da otuz yıl süren iki 
çalışmada jeotermal santrallerde 
çalışanlarda ve yakınlarında ya-
şayanlarda diğer bölgelere göre 
hastalık, ölüm, kanser ve intihar 
daha fazla görülmüş. 

Araştırmalarınız nedeniyle 
baskıyla karşılaştınız mı? 

Sürgün yedik. Orman ve Su 
İşleri Bakanlığı TÜBİTAK’la 
birlikte Gediz Havzası’nda ye-
raltı sularıyla ilgili bir araştırma 
yaptı. Normalin 300 katı arsenik 
saptandı. Sebebini de gösterdi: 
jeotermal santraller ve madenler. 
Raporda arsenik kirliliği temizle-
nene kadar ikinci bir jeotermal 
santral yapılmasına kesinlikle 
izin verilmemesi şeklinde bir 
ifade var. Dernek olarak merak 
ettik, valiye sorduk: “Bizim ye-
raltı sularındaki arsenik seviyesi 
nedir?” Valiliğe sorunca Sağlık 
Müdürlüğü ifadeye çağırdı, teh-
dit etti: “Yazarsan senin için iyi 
olmaz!” Faaliyetlerimize devam 
edince nöroloji kadrosunun en 
uzak olduğu yer olan Didim’e 
sürgün yedik. Biz hiç hizmetten 
kaçmadık, ama yıldırmak için 
yapıyorlar. Sürgünümün ilk günü 
33 yaşındaki yeğenimi kaybettim 
kanserden. Bunu yaşadıktan son-
ra hangi baskı benim kanserle il-
gili çalışmamı önleyebilir? Alnım 
açık. Verdiğim hizmetten emi-
nim. Benim sorumlu olduğum 
kesim halkımız. Birilerinin bu 
ülkede doğruları söylemesi lazım. 

Hocam, son olarak neden 
burada yaşıyorsunuz? Köyü-
nüz nasıl bir yer?

Atalarımız Bulgaristan’dan bu-
raya gelmiş, çalılık, kayaçmış bu-
ralar. Emekle, mücadeleyle tarla 
yapmışlar, incir, zeytin ağaçları 
dikmişler. Burada bir yaşam, bir 
bağ var. Bizim vatanımız burası, 
gidecek başka bir yerimiz yok. 
Barış içinde yaşıyoruz. Cenaze-
miz, düğünümüz, bayramları-
mız, yemeklerimiz hep beraber. 
Biz burayı güzelleştirmek için 
hâlâ elimizden geleni yapıyoruz. 
Karşımızda çok büyük bir güç 
var. Sermayeyi, devleti, yargıyı 
arkasına almış. Gözü paradan 
başka hiçbir şey görmüyor. Bu 
güçle mücadele ediyorsunuz. Bu 
mücadele, ortak mücadele verir-
seniz, sizi temsil eden kişiler sizi 
satmazsa kazanılır.

hattının üstünde. 6 ve üstünde 
bir depremi mutlaka yaşayacağız. 
Böyle bir depremde bu yerleşim 
yerlerinin yanındaki, evlerin üs-
tündeki borular, jeotermal sant-
raller patlayacak. 300 dereceye 
varan jeotermal sıcak su çıkacak. 
Kahramanmaraş depreminde 
insanlar nasıl soğuktan donarak 
öldülerse biz de yanarak öleceğiz.

Risk çocuklar için daha yük-
sek diye anlıyoruz.

Çevre ve Şehircilik Bakan-
lığı’nın jeotermal santrallerin 
kümülatif  etkisi konulu çevre ra-
porunda 2015-2019 sağlık verile-
riyle ilgili bir bölüm var. Aydın’da 
düşük ağırlıklı bebek doğumu 
Türkiye ortalamasından dört kat 
fazla. Çocuklarımız hastalıklara, 
kanserlere, ölümlere daha yat-
kın doğuyorlar. Aynı araştırmaya 
göre Aydın’da ölüm hızı dokuz kat 
artmış. Büyük bir araştırmacı de-
ğilim, gördüğümü, bildiğimi dile 
getiriyorum. Suskunluğun, göre-
vini yapmamanın bedelini, Aydın 
halkı, en çok çocuklarımız ödüyor. 
Bu bedel katlanılır gibi değil.

Adnan Menderes Üniversi-
tesi’nin yaptığı bir çalışmada 
Aydın’da gıdalardaki ağır metal 
kirliliğiyle kanser arasında pozitif  
ilişki, kanserlerin en fazla olduğu 
yerleşim yerleri saptanmış. Kan-
ser en fazla Köşk, Efeler, Ger-
mencik, Koçarlı, Karpuzlu, Çine 
hattında. En fazla jeotermalin, 
Latmos Dağları’nda en fazla 
maden ocaklarının olduğu yer-
ler. Ağır metal kirliliğin en fazla 
olduğu bölgede en fazla kanserin 
ortaya çıkması tesadüf  mü? 

Bu verilere dayanarak dava 
açtınız mı?

Germencik Çevre ve Doğa 
Derneği olarak sekiz-on jeoter-
mal santral için dava açtık. Mah-
kemenin vermiş olduğu ÇED 
iptal kararları var. Kazandığımız 
birkaç davada ÇED dosyasında 
birkaç kelime değişiyor, Valilik 
yeniden izin veriyor. Tekrar dava 
açıyoruz. İki defa kazanıp kay-
bettiğimiz davalar oldu.

İşçi sağlığı ve iş güvenliği 
açısından jeotermallere ba-
karsak nasıl bir tablo çıkı-
yor?

Buharkent Ziraat Odası Baş-
kanı bölgelerindeki jeotermal 
santralde çalışan 12 kişinin kan-
ser olduğunu açıkladı. Türki-
ye’de yapılmış bir çalışma yok, 
ama İtalya’daki bir çalışmada 
jeotermal santralde çalışan iş-
çilerin akciğer zarında kanser, 
mezotelyoma görüldüğü sonu-
cuna varılmış. Hava kirliliğine, 

“Sürgünümün ilk günü 
33 yaşındaki yeğenimi 
kaybettim kanserden. 
Bunu yaşadıktan 
sonra hangi baskı 
benim kanserle ilgili 
çalışmamı önleyebilir? 
Alnım açık. Birilerinin 
bu ülkede doğruları 
söylemesi lazım.”
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Burası bizim doğduğumuz 
ve doyduğumuz yer”
GERÇED Başkanı Halil Çetinkaya ile söyleşi

“

Germencik Aydın Çevre ve Doğa 
Derneği (GERÇED), 2014’te yedi 
üyeyle kurulmuş. Şu anda 300’ün 
üzerinde üyesi bulunan derneğin 
başkanı Halil Çetinkaya, aynı za-
manda JES’lerin neden olduğu 
çevre tahribatını birinci elden de-
neyimleyen bir çiftçi. Çetinkaya 
bize GERÇED’in çalışmalarını 
anlattı.

Derneğinizden bahsedebilir 
misiniz?

GERÇED’i Aydın’da başlayan 
jeotermal tahribata karşı kurduk. 
Jeotermal usulüne uygun üretil-
diği zaman iyi bir enerji, ısınma 
kaynağı. Bize de ilk başlarda temiz 
ve yenilenebilir enerji olduğunu 
anlattılar. Ama gelinen noktada 
hiç de bize anlatıldığı gibi olmadı-
ğını öğrendik; doğadaki tahribatı, 
kıyımı gördük. Biz bu talana karşı 
durmak, mücadele etmek için der-
neğimizi kurduk. Dünyanın hiçbir 
yerinde olmayan Aydın sarılop in-
cirin devamını sağlamak için mü-
cadele ediyoruz.

Ege Bölgesi ve hatta Türkiye’nin 
büyük bir çoğunluğu jeotermal 
kaynaklarla daha ucuza, daha 
temiz bir şekilde ısınabilir. Oysa 
zehir, kirlilik gibi zararlarına ma-
ruz kalan halkımız ne yazık ki je-
otermalden en küçük bir menfaat 
sağlamıyor. Jeotermal kaynaklar 
halkın emrine sunulmalı, kamu-
laştırmalı. Santraller, devlet eliyle, 
yeterli ve sınırlı sayıda işletilmeli, 
fazlası kapatılmalı. Biz dernek ola-
rak bunun mücadelesini veriyoruz.

Büyük Menderes Nehri’ni kir-
leten etkenler neler?

Menderes Nehri, Dinar Suçı-
kan’dan başlayan 584 kilometre 
uzunluğunda bir nehir. Menderes 

Havzası’na yüzyıllardır canlılık 
veren bir yaşam kaynağı. Luviler, 
Persler, Yunanlar yaşamış; bize ter-
temiz teslim etmişler. Biz maalesef  
bu hâle getirdik. Ben Menderes 
Nehri’nin kirlenmesini dört ana 
başlıkta değerlendiriyorum. Birin-
cisi OSB’lerden kaynaklı endüst-
riyel kirlilik. İkincisi evsel atıkların 
yarattığı kirlilik. Üçüncüsü bilinçsiz 
ve denetimsiz bir şekilde yapılan 
tarımsal faaliyetlerin yarattığı kir-
lilik. Dördüncüsü de son 20 yılda 
Aydın bölgesinde mantar gibi biten 
jeotermal kirlilik. Arıtma sistem-
leri yok, varsa da çalıştırılmıyor. 

Maliyetli olduğu için yönetmeliğe 
uygun reenjeksiyon yapmıyorlar. 
Akışkanları aldıkları noktaya de-
ğil, daha sığ yüzeylere reenjekte 
ediyorlar. Yeraltı sularında, toprak-
ta kirlenme Aydın’da, Menderes 
Havzası’nda had safhada. Gidişat 
çok kötü. Bu gidişe bir dur den-
meli!

Santrallerin, kuyuların ve ile-
tim borularının yerleşimlere 
çok yakın olduğu yerler var. 

Hıdırbeyli’nde, Germencik’te, 
Pamukören’de yerleşim yerlerinin 
kenarlarında santraller var. O da 

yetmiyor, jeotermal borular ne-
redeyse evlerin içinden geçiyor. 
Aydın birinci derecede deprem 
bölgesi. Burada 7’nin üstü şiddet-
te bir deprem olduğunu, devasa 
jeotermal boruların içinden geçen 
220 derecelik suyun dışarıya boşal-
dığını düşünelim. İnsanlar burada 
haşlanır. Döşenen boruların, boru-
larda yapılan eklemelerin ne kadar 
sağlam oldukları apayrı bir konu. 
Hâl böyleyken, insanlar burada 
resmen bir bombanın üzerinde 
yaşıyor.

Hukuki mücadelenizden bah-
sedebilir misiniz? 

Jeotermal yasasında diyor ki, 
birinci sınıf  tarım alanlarında jeo-
termal santral kurulamaz. Zeytin 
Yasası’na göre toz duman, kimya-
sal madde çıkaran hiçbir sanayi 
işletmesi zeytinliklerin üç kilometre 
yakınına kurulamaz. Buna rağmen 
yönetmeliklere, yasalara aykırı bir 
şekilde binlerce, on binlerce zeytin 
ağacı köklenip gömülerek bu alan-
ların göbeğine jeotermal santraller 
kuruldu. Biz bu durumu yargıya 
götürüyoruz. Yargının bizi haklı 
bulduğu, kazandığımız davalar var. 
Devam eden davalarımız da var. 

On iki dava açtık. Dört santralin 
kurulmasına engel olduk. Maale-
sef  ülkemizde hukuki mücadele 
yapmak masraflı bir iş. Büyük 
meblağlar gerektiriyor. Derne-
ğimizin hiçbir geliri yok. Biz bu 
davaların bedelini çocuğumuzun 
rızkından keserek karşılıyoruz veya 
bizi seven, bize güvenen yardımse-
verlerden bağış alıyoruz.

Şirketlerle ilişkiniz nasıl?
Şirketlerle pek çok kere davalık 

olduk. Alan çalışmalarında yüz 
yüze geldiğimiz oluyor. Mücadele-
miz sayesinde, biraz azaldı şikâyet 
konusu durumlar. Yine de akışkan-
larını kanalizasyonlara bırakıyor-
lar. Kanalizasyon kapaklarından 
buhar çıkıyor. Maalesef  şirket yet-
kilileri bizim karşımıza geçip iki ke-
lime edemiyorlar. Genelde bizden 
kaçıyorlar.

Dernek olarak başka hangi fa-
aliyetlerde bulundunuz?

Germencik’te pek çok miting, 
yürüyüş yaptık. STK’lar, çevre-
ciler, hassasiyet gösteren insanla-
rımız Kuşadası’ndan, İzmir’den, 
Aydın’dan, Denizli’den geldiler, 
desteklediler. Bu desteği biz halkı-
mızdan maalesef  göremedik. Biz 
yürüyüş, miting yaparken onlar 
kahvede oturdu. Diyorlar ki, “Yü-

rüsek ne olacak, olan olmuş zaten.” 
Önemli olan, halkın burada ayağa 
kalkması. Hukuksal mücadele bir 
yere kadar. Kazandığınız dava em-
sal teşkil etmiyor. Her santral için 
ayrı bir dava açmanız gerekiyor. 
Dediğim gibi, bu da dernek için 
büyük bir maddi külfet. Bu şart-
larda mücadelemizi sürdürmeye 
çalışıyoruz. 

Diğer çevre mücadelelerine 
destek oluyor musunuz? 

Tabii ki! Biz dernek olarak, gü-
cümüzün yettiğince, tüm çevre 
mücadelelerinde varlık göstermeye 
çalışıyoruz. Eylemlere, yürüyüşle-
re, toplantılara katılıyoruz. Diğer 
çevre hareketlerindeki arkadaşlarla 
bilgi alışverişi yapıyoruz. Meze-
köy’e, Kızılcık Yaylası’na, Gökçea-
lan’a gittik. Nerede çevre konusun-
da bir mücadele, bir eylem varsa, 
Germencik Çevre Derneği olarak 
biz orada olmaya çalışıyoruz.

Bu toprakların geleceği sizin 
için neden bu kadar önemli? 

Evliya Çelebi, Seyahatnâme’sin-
de Aydın’dan “dağından yağ, 
ovasından bal akan şehir” olarak 
bahsediyor. Gerçekten öyle. Hero-
dot, “gökkubbe altındaki en güzel 
yeryüzü” olarak adlandırıyor bu 
coğrafyayı. Benim yedi ceddim bu 
topraklarda doğdu. Bu topraklar 
bize atamızdan, dedemizden kaldı. 
Benim dedem on yedi yaşında ya-
yan askere gidiyor. Çanakkale’de, 
Yemen’de, Kurtuluş Savaşı’nda 
savaşıyor. On iki yıl köyüne, evine 
gelemiyor. Benim şu anda tarım 
yaptığım, beni doyuran toprak de-
delerimin eseri. Ben onun için, de-
delerim için mücadele ediyorum. 
Çok duygulandım, çocuklar! Ata-
mız burada yetişmiş, biz burada 
yetiştik, çocuklarımız burada yetişi-
yor. Burası bizim doğduğumuz ve 
doyduğumuz yer. Birilerinin gelip 
senin geleceğini karartması çok 
kötü bir şey. Geleceğimizi karat-
masınlar diye mücadele ediyoruz.

BAYETAV + MAD 
29 Nisan 2023

Halil Çetinkaya, Büyük 
Menderes Nehri üzerinde.

Fotoğraf: Emirkan Cörüt

”Maliyetli olduğu için 
şirketler yönetmeliğe 
uygun reenjeksiyon 
yapmıyorlar. Akışkanları 
aldıkları noktaya değil, 
daha sığ yüzeylere 
reenjekte ediyorlar.“
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Kızılcaköy, Aydın il merkezine yak-
laşık on kilometre mesafede, Efeler 
ilçesine bağlı bir köy. 2018 yılında 
köylerine kurulmak istenen jeoter-
mal enerji santraline karşı bir ara-
ya gelen köyün kadınları başarılı 
bir sivil direniş ve hukuki mücadele 
örneği ortaya koydu. Mücadelenin 
öyküsünü Kızılcaköy Kadınları’n-
dan Leyla Çiyanşen’den dinledik.

Sizi tanıyabilir miyiz?
Ben Leyla Çiyanşen. Üç çocuk 

annesiyim. Eşimin işi dolayısıyla 
İzmir’e gittik. Çocuklarımızı bü-
yüttük, evlendirdik. Ben apart-
mana sığamadım, kendimi tutsak 
zannettim. Aydın, Kızılcaköy, hem 
köyüm hem vatanım hem topra-
ğım. Toprak dedim mi, tüylerim 
diken diken oluyor. İnsan toprak-
sız, havasız, vatansız yaşayamaz. 
Onun için biz sahip çıktık köyümü-
ze. Kimsenin el uzatmasına, kimse-
nin dil uzatmasına izin vermedik.

Her şey nasıl başladı?
Dört sene önce çevre dernek-

lerinden geldiler. Jeotermalin ne 
olduğunu anlattılar. Arkadaşlara, 
“Kız hadi kalkışın, nasıl çene çı-
kıyormuş, nasıl dil çıkıyormuş, 
gösterelim” dedik. Köyden tarla 
satın almışlar. Köy muhtarı satmış. 
Haber vermedi bize. Dernekten 
arkadaşlar söyledi.

Durumdan haberdar olunca 
neler yaptınız?

Neler yapmadık ki çocuğum! 
“Hadi kızlar” dedik. 10 kız kafa 
kafaya verdik. CHP Denizli Mil-
letvekili Gülizar Biçer’den İsmail 
Küçükkaya’nın telefonunu aldım, 
aradım. Sesimizi bütün Türkiye’ye 
duyurdu. Sonra asistanı jeoter-
mallerle ilgili çekim yaptı. Cuma 
günü Vali’nin halkla konuşma gü-
nüymüş. Kökten çözmek lazımdı. 

Bir minibüs arkadaş toplandık. 
Aydın’ın girişinde jandarma bizi 
tuttu, GBT’mizi istiyor. “Bizimle 
dalga mı geçiyorsun? Yürüyün kız-
lar” dedim. Anam, bir araba çevik 
kuvvet geldi önümüze. Silahlarını 
tuttular. “Terörist yerine koydunuz 
bizi. Hani nerede, donumuzun 
içinde mi silahımız?” dedim. Tar-
tıştık. Bizi sivil polis konvoyuyla 
köye geri getirdiler. Yukardan jeo-
termalin yapılacağı yeri gören bir 
arkadaşımız, “Geldiler” diye ha-
ber verdi. Şirketin adamları direk 
dikmeye başlamışlar. Gittik, şirket 
oradan ayrılınca dağıldık. Ertesi 
gün tekrar gitmek istedik. Üç yerde 
durdurulduk, jandarma nezaretin-
de gidebildik. Tel çekmesinler diye 
direklere sarıldık. Orada dipçik 
yedim. Baygınlık geçirdim. Has-
taneye, oradan da savcılığa gittik. 
Ertesi gün bir daha gittik. Biber 
gazı sıktılar. FOX TV’ye haber 
verdim, canlı yayın yaptı. Biz ken-

dimiz yarattık sesimizi duyuracak 
fırsatlarımızı. Vali yardımcısı, biber 
gazı sıktılar denilince, “Size bir şey 
olmaz” diyor, özür dileyeceğine. 
Jandarmanın, devlet büyüğünün 
halkın yanında olması lazım, şir-
ketlerin değil. Biz Türkiye’nin va-
tandaşı değil miyiz? 

Baskıyla karşılaştınız mı? 
Beni sivil polis araştırmış, ben 

militanmışım. Benim militan gö-
rünümüm var mı? Ben toprağı-

mın militanıyım. Eşim bile “Leyla 
konuşma gari” dedi, “yakında 
tutuklanacaksın”. Benim ağzım-
dan tutuklanacak bir hakaret duy-
dunuz mu? Böyle sindiri sindiri 
pustu insanlar. Pusmayacaksın ya! 
Köyümüzden bir sağlık görevlisini 
buradan Karasu’ya sürgün ettiler, 
bizim yanımıza geldi diye. Oğ-
lum belediyenin atık fabrikasında 
güvenlik görevlisiydi; işten attılar, 
anası konuşuyor diye. 

Bir nöbet çadırınız varmış.
Biz resmi rapor gelinceye kadar 

çadırda oturduk. Tiyatro kurduk. 
Şehir şehir tiyatro oynamaya git-
tik. AKP’nin milletvekilleri çıktılar, 
“Üç-beş köylü kadın vır vır ediyor” 
dediler. Biz vır vır etmedik; haya-
tımızı, topraklarımızı savunduk. 
Başardıysak biz kadınlar başardık. 
Çadır köyümüzün simgesi. Bizim 
köyden önce hiçbir yerde çadır ku-
rulup da direnilmemiş. Bizim köy 
öncülük ettiği için çadırımız ebedi-
yen orada kalacak.

Kızılcaköy kadınları geliyor 
muydu? 

Çadıra gelen yirmi kadın, esas 
işleri yürütense on iki kadın. Ama 
şirket geldiğinde yüzlerce kadın. 
2018’de ÇED toplantısı için şir-
ket geldi, binlerce insan toplandı. 
Şirket adamlarına sandalye verip 
oturtmadık. Korktular, köyden 
jandarma eşliğinde gittiler. İhtiya-
cımız oldu mu köyden herkes gelir, 
ama yaşlımız var, çocuğu olan var.

Jeotermal santrallerin çevre-
ye zararı yok diyorlar.

Kuş sesi duyuluyor mu? Börtü 
böcek geziniyor mu ortalıkta? Sa-
bah bakıyorsun, simsiyah olmuş 
her taraf. Yağmur yağdı mı kükürt 
yağıyor. İnsanlar “beni sokmayan 
yılan bin yaşasın” diyor. Bu parti 
meselesi değil, çevre meselesi. İşte 
şurada, şu dağın arkasında içme 
suyu barajımız var. Jeotermalin 
atıklarını İkizdere’ye atacaklar. Bu-
radan Menderes Ovası’na kadar 
zehirler gidecek. 

Köyünüz başka köylere örnek 
oldu mu?

Bizden sonra herkes ayağa kalk-
tı. Devletin memurları, mühendis-
leri var; bu jeotermal yerine başka 
bir şey üretsinler. Yerin yedi kat di-
binden magmayı çıkarıp da insan-
ları zehirleyeceklerine! Sabahları 
her yer jeotermal gazının bulutu. 
Bu yüzden Aydın daha sıcak olu-
yor. Her ürün etkileniyor bundan. 
Mesela domatesler hemen kuru-
yorlar. Bunları ben biliyorum, on-
lar bilmiyor mu? Biliyorlar ama, 
“cebim dolsun!” O enerjiyle halkın 
evi, serası mı ısınıyor? O da yok! 
Başkası zengin olacak, ben zehir-
leneceğim. Yok ya! Nerede varmış 
öyle güzel dünya acaba? Parsel 
parsel Aydın’ı paylaşmışlar.

Davayı kazandınız, gelirler mi 
sence yine bu tarafa?

Karşımıza çıkmaya yürekleri 
var mı? Bir köylü paraya tamah 
etmiş, satmış toprağını. O sattıktan 
sonra bizim köy bir hengamenin 
içine girdi. Küçücük vahanın için-
de, küçücük toprakları olan bir 
köyüz. Kimsenin beş dönümden 
fazla tarlası yok. Sen tarlalarımızı 
jeotermal edeceksin. Bizi kepçeye 
katıp nereye koyacaksın? Her evde 
beşer, onar nüfus var. Zeytinin al-
tına bamya, biber ekiyor, insanlar 
hayatlarına devam ediyorlar. Bu 
insanlar neyden geçimini sağlaya-
cak, ne yiyecekler, ne içecekler? Biz 
yine aynı yerdeyiz, aynı yoldayız, 
yani ölümüne bizim davamız. Ta-
biatımızı niye zehirletelim? Yeraltı-
nın zenginliğini çıkartacağım diye 
yeryüzünü mahvettiler.

Mezeköy’e dayanışmaya gitti-
niz mi? 

Gittik. Arkadaşlar hep gidiyor-
lar. Benim sağlığım müsaade et-
miyor. Dört-beş il gezdim. Uşak’a 
kadar gittik tiyatro oynamaya. 
Herkese örnek olsun, herkes bir şey 
öğrensin diye. Bu zor günlerimizi 
hep beraber atlatmamız lazım. 
Çok iyi günlerde değiliz.

Jeotermale geçit vermeyen 
Kızılcaköy
Kızılcaköy Kadınları'ndan Leyla Çiyanşen ile söyleşi
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”Başkası zengin 
olacak, ben 
zehirleneceğim. 
Yok ya! Nerede varmış 
öyle güzel dünya 
acaba?“

Kızılcaköy Kadınları'ndan Fatma Orbay, 
Leyla Çiyanşen ve Güler Aşkıntaş. 
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Kendisi de bir enerji santralinin 
ortağı olan Jeotermal Elektrik 
Santral Yatırımcıları Derneği 
(JESDER) Başkanı Ufuk Şentürk, 
bize derneğin amaç ve faaliyetleri-
ni anlattı. 2007’de çıkan Jeotermal 
Kanunu’nda yaptıkları değişiklik-
leri aktaran Şentürk, yanlış bilgi-
nin yayılmasına engel olmak için 
Aydın halkını her gün otobüsle 
taşıyıp santral gezdirmeye hazır 
olduğunu, halka rağmen jeoter-
mal yatırım yapamayacaklarını 
söylüyor.

Derneğinizin amacından, fa-
aliyetlerinizden bahsedebilir 
misiniz? 

JESDER’i 2014’te kurucu baş-
kanlığımda kurduk. Kısa bir ara 

dışında, dernek başkanlığını yürü-
tüyorum. Yirmi dört üyemiz var. 
Derneğimiz halkla ilişkiler faali-
yetleri yürütüyor; elektrik, jeoter-
mal konusunda mevzuat yapımı-
na katkıda bulunuyor. Jeotermal 
santrallerde, dünyada en hızlı bü-
yüyen ülke Türkiye. 2010’da özel 
sektöre devrine başladıktan sonra 
15 megavat olan kurulu gücümüz 
şu anda 1691 megavata erişti.

Mevzuat yapımı için neler ya-
pıyorsunuz?

2007 tarihli Jeotermal Kanunu 
şu anda faaliyet gösteren jeotermal 
santrallerin işlerine devam etmesi 
için yetersiz kalıyor. O yıllarda özel 
sektörün hiçbir jeotermal faaliyeti 
yoktu. Sadece Maden Tetkik ve 

Arama Genel Müdürlüğü (MTA) 
yürütüyordu. Biz iki yıl boyunca 
yeni bir jeotermal kanunu çalışıp 
tamamladık. Maden ve Petrol İş-
leri Genel Müdürlüğü (MAPEG) 
kurum görüşlerini topladı. Kanu-
nun son hâli de elimize ulaştı. Yeni 
kanun Sayın Cumhurbaşkanı’nın 
uygun gördüğü zamanda Meclis 
gündemine gelecek, yeniden ya-
pılanacak. Enerji Piyasası Düzen-
leme Kurumu’yla (EPDK) yakın 
irtibat içindeyiz. EPDK çalışma 
esasları açısından ilgili STK’lar 
ve şirketlerin görüşlerini almadan 
hiçbir kanun ve yönetmelik yap-
mıyor. Bu kanun ve yönetmelik-
lere görüş ve destek sağlamamız 
hem bizim hem onlar için son de-
rece yapıcı bir faaliyet. Enerji Ba-

kanlığı’nda da aynı uygulama var. 
Mevzuat yapıcılık tarafında katkı-
larımız çok. Teşvik mekanizma-
larının oluşması için de raporlar 
yazdırıyoruz. Her teşviğin dayana-
ğı olmalı. Bu dayanakların kanun 
yapıcılara anlatılması lazım. Bu 
görev de bize düştü.

Yeni kanun ne gibi değişiklik-
ler barındırıyor?

Kanunda ruhsat hakları, ruh-
satın verilmesi, bize hami olan 
kuruluşun belirlenmesiyle alaka-
lı değişiklikler yaptık. Önceden 
herhangi bir bakanlığa tabi yatı-
rımcılar değildik. Ruhsatlarımızı 
İçişleri Bakanlığı’ndan, elektrikle 
ilgili izinleri Enerji Bakanlığı’n-
dan, çevreyle ilgili izinleri Çev-
re Bakanlığı’ndan alıyoruz. Bu, 
yatırımların gecikmesine sebep 
olan çok dağınık bir yapı. Elektrik 
santralini işletmeye karar verdiği-
mizde 41 kurumdan izin alıyoruz. 
Şirketler bunu bizzat yapıyor. Yeni 
kanunda bunu tek elde topladık. 

Jeotermal, özünde bir enerji 
olduğu için yeni kanunla, İçişleri 
Bakanlığı’ndaki ruhsat verme ve 
ruhsat haklarıyla alakalı hakları 
MAPEG’e, dolayısıyla Enerji Ba-
kanlığı’na bağlıyoruz. Ruhsatların 
elde edilip elden çıkarılmasına dair 
düzenlemelerde bulunduk. Her yıl 
ciromuzun yüzde 1’ini idare payı 
olarak devlete ödüyoruz. İdare 
payının yüzde 25’lik kısmı yerel 
yönetimlere aktarılıyor. Bu ödeme 
bir gün bile gecikirse ruhsat iptal 
ediliyor. Ruhsat iptali cezalandır-
malarını kaldırıp maddi cezalara 
çevirdik. Mesela bir-iki ihlal idari 
para cezalarına tabi. Üçüncü ihlal 
olursa ruhsat iptaline gidiyoruz. 
İhmal, unutkanlık sonucunda ruh-
satın kolayca iptal edilmesi, 1 me-
gavatlık bir jeotermal santral yapa-
bilmek için üç buçuk-dört milyon 
dolarlık yatırımın heba olması çok 
hoş bir şey değildi. İzin mekaniz-
malarını da bir yere topladık. Yeni 
kanunda biz yapmak istediğimiz 
işle, ruhsatla ilgili Bakanlığa mü-
racaat edeceğiz. Diğer kurumlarla 
ilgili izin mekanizmasını Bakanlık 
yürütecek.

Mevzuat belediyelerle ilgili 
izin ilişkinize dair bir düzen-
leme de içeriyor mu? 

Belediye işlemlerini de artık biz 
değil, resmi kurum süre sınırı ve-
rerek yürütecek; tıpkı çevre mev-
zuatında olduğu gibi. Müracaat 
ettiğimizde bazen muhalif  beledi-
yeler sessiz kalabiliyor, evraklarımı-
zı kayda almıyor, cevap vermiyor. 
Bunun önüne geçebilmek için yeni 
kanunla, ilgili kurum belediyeye 
“İzin isteyen şirkete ilgili iznin ve-
rilmesi konusundaki kurum görü-
şünüz otuz gün içinde verilmezse 
cevabınızı olumlu kabul ediyoruz” 
mealinde bir dilekçe yazacak. Bu, 
bizi rahatlattı. Bu tür bütün izin 

Yatırımcının gözünden JES’ler
JESDER Başkanı Ufuk Şentürk ile söyleşi 

Yağız Eren Abanus, Duygu Dağ, Cemre Kara
7 Haziran 2023

Germencik Hıdırbeyli'de 
bir evin bahçesi.

Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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“Kanunda ruhsat 
hakları, ruhsatın 
verilmesi, bize hami 
olan kuruluşun 
belirlenmesiyle alakalı 
değişiklikler yaptık.”



yazışmalarını MAPEG bünyesin-
de topladık. MAPEG’de şimdilik 
Jeotermal Daire Başkanlığı ku-
ruldu. Bu tip iş ve işlemleri takip 
edecek. Eskiden ruhsat kayıtlarını 
MAPEG tutuyordu, izni İçişleri 
Bakanlığı veriyordu. İzni de, kayıt 
tutulmasını da MAPEG yapacak 
artık. Bunun için online bir altya-
pı hazırlanıyor, kanun çıkmadan 
tamamlanacak. Ankara’ya gitme-
den, elektronik imzayla işlemler 
online yapılabilecek. Kısacası iş-
lerin hızlanması ve hak kayıpların 
önlenmesiyle ilgili düzenlemeler.

Jeotermal santralin nasıl ça-
lıştığına dair genel bir bilgi 
verir misiniz?

Ülkemizde iki tip santral var: çift 
çevrimli santral dediğimiz binary 
ve buharla çalışan flash. 65 santral-
den dördü buharla çalışıyor, ama 
hibritler, devamında binary tipi 
santraller var. Flash tipi santralde 
kuyulardan çıkan buhar türbine 
verilir, oluşan basınçla türbini çe-
virip elektrik üretir. İşi biten buhar 
soğutma kulelerinde sıvı faza geti-
rilir; sıcak su reenjeksiyon kuyuları-
na basılır. Binary tipinde kuyudan 
aldığımız sıcak suyu santrale ulaş-
madan buhar ve sıcak su fazına 
ayırırız. Örneğin bizim santralde 
150 derecelik sıcak suyu eşanjörde 
kaynama noktası 34 derece olan 
pentanla ısıtıyoruz, daha fazla bu-
har elde ediyoruz. Pentan türbine 
gidip çeviriyor. Sonra soğutma 
kulelerinde sıvı faz hâline getiriyo-
ruz, tekrar sisteme dahil ediyoruz. 
Kuyudan gelen buharla nispeten 
soğuyan sıcak suyu eşanjörde kar-
şılaştırıyoruz. Hem buharla hem 
sıcak suyla çift çevrim yapıyoruz. 
İşi biten 60 derecelik suyu reen-
jekte ediyoruz. Bizim santralimiz 
saatte 1800 ton su kullanıyor. Bu 
suyu dereye, tarlaya basamazsınız. 
Tamamını yüksek basınçla yeraltı-
na gönderiyoruz. Kapalı sistemde 
iş bitiyor. Su bizim için ısıyı taşıyan 
bir kablodan ibaret. 2016’dan beri 
işletmede olan santalimizde bir 
gram jeotermal su görmedim. 

Sistem çalışırken dışarıya 
gaz salınıyor mu?

Kuyularımızda yüzde 0,5 ci-
varında karbondioksit var; su, 
santrale kadar bu gazın basıncıy-
la geliyor. Eşanjörde bu gazın bir 
kısmı ayrılıyor. Bu gazı, soğutma 
kuleleri yanındaki pervanelerin 
hızından da faydalanarak, geniş 
bir alana yayılması için atmos-
fere bırakıyoruz. Bizim tek atığı-

mız karbondioksit. İçinde bindeli 
oranlarda hidrojen sülfür gazı var. 
Halk arasında çürük yumurta ko-
kusu olarak adlandırılıyor. Sant-
rallerimizin yaklaşık yüzde 95’i 
yerleşim alanlarına en az üç ki-
lometre uzaklıkta. Yerleşim alan-
larına yakın santrallerde bu koku 
duyuluyor. 2021’de çıkan Çevre 
Bakanlığı mevzuatına göre bu 
gazı yok etmek zorundayız. Yanıl-
mıyorsam ağustos ayında verilen 
süreler doluyor. Bu gazı nasıl ber-
taraf  edebiliriz diye üniversitelerle 
çalışıyoruz. Bir yıla kadar hidrojen 
sülfür kokusundan halkımız kur-
tulmuş olacak.

Yasal eşiklerden de bahsetmek 
isterim: Bir saatte üretilen hidro-
jen sülfür 1 kilogramın altındaysa 
sorun yok; 1 ila 10 kilogramsa öl-
çüp Bakanlığa bildirme, 10 kilog-
ramın üzerindeyse arıtma zorun-
luluğumuz var. Santrallerimizin 
yüzde 80’inde bu oran 10 kilog-
ramın altında. Geri kalan yüzde 
20’de de arıtma tesisi kurulacak.

Bir gazın içinde katı bir madde-
ye, mineral veya başka bir kimya-
sala rastlayamazsınız. Bir TÜBİ-
TAK çalışması doğada sürekli bir 
karbondioksit çıkışı olduğunu söy-
lüyor. 25 yılda çıkacak gaz, kuyu-
larla beş yılda çıkıyor. Biz sadece 
süreci hızlandırıyoruz. Belki kısa 
vadede atmosferin kirlenmesine 
az da olsa katkımız var. Ama orta 
vadede, bizim atmosfere bıraktığı-
mız hiçbir şey yok. 

Santrallerde kullanılan ekip-
manların ikinci el olduğu, 
sistemlerin tam çalışmadığı 
gibi iddialara ne dersiniz? 

Kuyuları yaklaşık 3000-4000 
metrede, on santim çapında bo-
ruyla delmeye çalışıyoruz. Meka-
nizmada kuş gözü kadar yıpran-
ma olsa boruyu kopartır. Sondaj 

takımının ağırlığı 180 ton, basıncı 
vesairesiyle birlikte 250 ton, en 
ufak bir çatlakta kuyuyu kaybe-
dersiniz. 4,5 milyon dolarlık bir 
emeği kaybetmek mi, yoksa iki 
yüz dolarlık bir boruyu ikinci el 
kullanmak mı? Biz riske girmeyiz, 
en ufak bir zedelenmede boruyu, 
70-80 saat kullanılmış matkabı 
hurdaya ayırırız. 1 megavatlık 
santralin mekanik aksam maliyeti 
1,5 milyon dolar. Bizleri finanse 
eden bankalar, bunlara danışman-
lık yapan profesyonel kuruluşlar 
santral inşaatını başından sonuna 
kadar denetler. 

Reenjeksiyon yapılmadığı 
iddialarını, akışkanın kana-
lizasyona verildiğine, tüten 
rögar kapaklarına dair gö-
rüntüleri nasıl açıklarsınız? 

Eskiden evlere gelen 220 voltluk 
hattın, 700 kilovoltluk bir pompa-
yı çevirmesi mümkün değildi. TE-
DAŞ’ın reenjeksiyonu basmamızı 
sağlayacak bir altyapısı yoktu. 
Kanuna göre kuyunun iç hacmi-
nin iki buçuk katı havuz yapmak, 
membranla kaplamak, sondajda 
kullandığınız çamuru ve akışkanı 
havuzda biriktirmek zorundaydı-
nız. Havuzda su soğutulur, alıcı 
ortamlara bırakılırdı. 2011-12’de 
santral yatırımları başladıktan 
sonra, akışkan reenjeksiyon kuyu-
larına basıldığı için bahsettiğiniz 
iddia ve görüntülere yol açan ko-
şullar tamamen ortadan kalktı.

Menderes bölgesinde sivil 
toplum kuruluşlarıyla, yerel 
yönetimlerle, çevre hareket-
leriyle ilişkiniz ne durumda?

AYÇEP’ten (Aydın Çevre ve 
Kültür Platformu) defalarca ran-
devu istedik, maalesef  buluşa-
madık. Yerel televizyonlarda açık 
oturum yapalım çağrısında bu-

lunduk; sadece Cumhuriyet gazetesi 
yazarlarından biriyle, bir program 
yaptık. Kendisine santralleri gez-
dirmeyi, Germencik’teki santral-
lere yakın İncir Araştırma Ensti-
tüsü’ndeki yaklaşık yedi bin incir 
ağacında zarar var mı yok mu 
bakmayı teklif  ettim, ama razı ol-
madı. Efeler Belediye Başkanı’na 
“Gelin şehrimizi jeotermalle ısı-
talım,” dedik, kabul etmedi. Sizin 
aracılığınızla da duyuruyorum. 
Aydın’da ilçesini ısıtmak isteyen 
belediye varsa sıcak suyu vermeye 
hazırız. Büyük sera yatırımı yap-
mak isteyen yatırımcı varsa, otel-
ler varsa yardımcı olmaya hazırız.

Akademik çalışmalar, hidrojen 
sülfürün bitkilerin kuraklığa da-
yanımını, verimliliğini artırdığını 
ispat ediyor. Jeotermal santraller 
çatır çatır çalışırken 2020’de in-
cir Cumhuriyet tarihinin üretim 
rekorlarını kırdı. Jeotermalin is-
patlanmış hiçbir çevresel ve sağ-
lık etkisi yok. Aydın’daki kanser 
vakaları Türkiye ortalamasının 
altında. En çok kanser vakası Efe-
ler’de görülüyor, ama jeotermalin 
meme kanseri yapıcı bir etkisi 
yok. Aydın’da duyduğunuz çürük 
yumurta kokusu da jeotermal 
santrallerden değil, şehrin kana-
lizasyon sisteminden kaynaklanı-
yor. Şehir hurafelerinin ötesine 
geçmek gerekiyor. Dilek ve şikâyet 
hattı oluşturup duyurduk. Dört 
yılda santrali on dört kişi aramadı. 

Aydın Mezeköy’de, Kızılca-
köy’de JES’e karşı direnişler 
var. Halkın rızasını, onayını 
almak şirketler için önemli 
değil mi?

Mezeköy’deki yatırımcı, jeo-
termal sektörüne yeni giren, parti 
bağlantıları da fazla olan bir yatı-
rımcı. Üyemiz değil. Bu yatırımcı 
kuyu yerlerini belirlemiş, “Yuka-
rılarda arkadaşlarım var” demiş; 
bizimle yatırım nasıl yapılır, hangi 
yolları izleyelim gibi istişarelerde 

bulunmadan, bazı aklı evvellere 
uyarak arazinin tamamının kamu-
laştırılması için başvuruda bulunup 
kamulaştırmış. Bu yanlış yöntemi 
basın aracılığıyla sert bir dille eleş-
tirdim. Biz şöyle yaparız: Üyeleri-
miz tarlaya gider, pazarlık yapar, 
çünkü ederinin çok üstünde para 
isterler. Parasını verir, alır. Neden 
böyle yaparız? Dört milyon dolara 
açılacak bir kuyunun arazisine ben 
100 bin lira fazla versem, bana hiç-
bir şey yapmaz. Dört milyon iki bin 
dolar, dört milyon beş bin dolar ya-
par. Bu arazi maliyeti kuyu maliye-
timizin yanında bindeli oranda ka-
lır, çok da kendimize dert etmeyiz. 
Bizim hiçbir yatırımcımız bugüne 
kadar kamulaştırma yöntemine 
başvurmadı. Ancak devlet arazisi-
ne, meraya denk gelirse, zorunda 
kaldığımızda kamulaştırma için 
başvururuz. Diğerlerinin istisnasız 
yüzde 100’ü halkın rızasıyla alın-
mıştır. Biz 100 liralık araziye, 300-
500 lira verip alırız, çünkü bu bi-
zim toplam maliyetimizde esamesi 
olmayan bir paradır.

Kızılcaköy’dekiyse Aydın Bü-
yükşehir Belediyesi ve Aydın Vali-
liği’nin uhdesinde olan bir ruhsat. 
İhalede koşulan şart şu: “Şehri ısı-
tacaksın, planladığımız 730 dönüm 
seraya sıcak su sağlayacaksın, sonra 
santrali yapacaksın.” Yatırımcımız 
bu araziyi köylünün rızasıyla satın 
alıyor, ama köylü eylem yaparak 
engelliyor. İhale bedeli 10 milyon 
doları verdi, çivi çakamadı. Serada 
1200 kişi çalışacaktı. Tarladaki üre-
timin altı katı üretim yapılacaktı. 
İncirliova ilçesi jeotermal kuyularla 
ısınacaktı. Kızılcaköy’deki eylemle-
rin bilinçsizlikten yapıldığını düşü-
nüyorum. 

Biz sık sık boruların patladı-
ğını, incir bahçelerinin kuru-
duğunu duyuyoruz. Böyle bir 
durum yaşadınız mı? 

Kazalar olabiliyor. Mesela bi-
zim havuzdaki iki pompa da aynı 
anda bozulmuş, yan tarlaya sıcak 
su kaçmış. 100 bin liralık tarlaya 
480 bin lira tazminat ödedim. An-
laşmaya çalıştım, mahkeme karar 
verdi. Temyiz etmedim. Halkın 
uğradığı her zararı istisnasız, faz-
lasıyla karşıladık. Bu zarar ziya-
nın bizim yatırımlarımızın içinde 
esamesi yok. Bu süreçte şunu öğ-
rendik: Halka rağmen jeotermal 
yatırım yapamayız. Yaptırmazlar! 
Halk bize rıza gösterdiği sürece 
çalışabiliriz. Her santralimizde 
en az yüzde 20-25 oranında yerel 
halkı çalıştırmaya dikkat ederiz. 

“ÇED süreci yatırımı yaparken dikkat edeceğimiz hususları, neyi, 
nasıl yapacağımızı deklare ettiğimiz bir metin diyebiliriz. Yasa 
ve yönetmeliklere göre değerlendiriliyor, eksiği, yanlışı varsa 
düzeltiyoruz. Sorun, uygulama aşamasının denetlenmesinde. 
Halkın güvensizliği bize değil, ÇED süreçlerine uyulup uyulmadığını 
denetleyen devlete. STK’lar bizi denetleyebilir, hiçbir itirazımız yok. 

Değişen mevzuata göre bir megavat santral yapsanız bile ÇED 
belgesi almak zorundasınız. Halkı bilgilendirme toplantısı yapmak 
zorundasınız. Bunu, süreci uzatma pahasına istedik. Sadece kuyuları 
açarken ’ÇED gerekli değildir belgesi‘ alıyoruz. Kuyu sayısı ikiyi, kuyu 
kapasitesi 5 megavat sınırını geçtiğinde ÇED almak zorundasınız. 
Her şeyimiz açık. Kimseden gizlimiz saklımız yok. Yeter ki dinleyecek 
birileri olsun. Aydın halkını her gün otobüsle taşıyıp santral 
gezdirmeye hazırım. Yeter ki yanlış şeyler konuşmasınlar.”

ÇED SÜREÇLERİ

“Üyelerimiz tarlaya 
gider, pazarlık yapar, 
parasını verir, alır. 
Neden böyle yaparız? 
Bu arazi maliyeti kuyu 
maliyetimizin yanında 
bindeli oranda kalır, 
çok da kendimize dert 
etmeyiz. ” 
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Aydın'da yaşayan Avukat Akın 
Yakan, Büyük Menderes ve Gediz 
havzalarındaki jeotermal enerji 
santrallerine karşı açılmış dava-
ların birçoğunun avukatlığını ya-
pıyor. İptal kararlarına rağmen 
defalarca tekrar başlatılan pro-
jelerden bahseden Yakan, mah-
keme ve bilirkişilerin Jeotermal 
enerji santrallerinin (JES) neden 
olduğu tahribatla ilgili görüş bil-
dirmek ve bağlayıcı karar almak-
tan çekindiğini anlatıyor.

Bize kendinizi tanıtır mısı-
nız?

32 yıldan beri avukatlık yapıyo-
rum. İstanbul Üniversitesi Hukuk 
Fakültesi mezunuyum. 1991’den 
beri hak ihlallerinin olduğu her 
yerde mücadele verdik. 2013-
2014’ten sonra çevre hukukçusu 
olduk. 

JES’ler gündeminize nasıl 
girdi?

Menderes Havzası’nda biraz 
geç uyandık. Hap bilgilere kanıp 
jeotermal santrallerin çevre dos-
tu sistemler olduğuna inanmışız. 
2013’ten sonra zararlarını görme-
mizle birlikte mücadele başladı. 
Mücadelemize kadar açılan 28 
santral var maalesef. Sonra birçok 
santralin açılmasını engelledik.

Jeotermallerle ilgili sonradan 
fark ettiğiniz zararlar neydi?

Jeotermal kaynak çıkarılıp, 
ısıdan enerji elde edip kullanıl-
dıktan sonra, yeraltına aynı nok-
taya reenjekte edilir. Türkiye’de 
faaliyetteki jeotermal santrallerin 
hiçbirinde çıkartılan gazın yo-
ğuşturulması teknolojisi olmadığı 
için, çıkarılan 100 birim madde-
den 60 birimi reenjekte edilebi-
liyor. 40 birim, gaz olarak doğa-
ya salınıyor. Ağır gazlar 40 gün 

boyunca havada asılı kalıyor. 52 
kilometre çapında bir dairedeki 
bütün coğrafyayı etkileyebiliyor. 
Halkın katılımı toplantılarından 
birinde bir köylü elinde beş lit-
relik su bidonuyla geldi. Sapsarı. 
“Şu suya bir bakar mısın?” dedi. 
Kapağını açtım, leş gibi hidrojen 
sülfür kokuyor. “Dün akşam köye 
yağmur yağdı. Yağmurla birlikte 
yeryüzüne inen su bu” dedi. Bu 
dramatik örneği görünce tüylerim 
diken diken oldu. Üç-dört kilo-
metre kuzeybatımızda İkizdere 
Barajı var. Aydın’ın bütün içme 
suyu ihtiyacını karşılıyor. Havada 
asılı duran gazlar yağmurla iniyor, 
barajda birikiyor. Bu kadar vahim 
bir durum.

JES’lerle mücadele etmeye 
nasıl başladınız?

2007’de jeotermal kaynaklarla 
ilgili özel bir kanun çıktı. İki yıl 

sonra Aydın’daki ruhsat alanları 
ihaleye çıktı, jeotermal santral-
lerin yapımına girişildi. Diyelim 
ben ruhsat sahibiyim. Mal sahibi 
toprağını kiralamak, satmak iste-
miyor. Kanunun öngördüğü uz-
laşmama tutanağını tutuyorum. 
İlgili valiliğe diyorum ki “Taşın-
maz maliki bana yerini kiralamı-
yor, satmıyor. Lütfen benim adıma 
burayı kamulaştırın.” Kamulaş-
tırma işlemi, ancak kamu yararı 
varsa devlete tanınmış bir hak. 
İstisnai bir hüküm devreye giriyor. 
Valilik bu yeri kamulaştırıyor. Ka-
mulaştırma bedelini devletin öde-
mesi gerekiyor, ama şirket ödüyor! 
2013-2014’te mücadele Germen-
cik Tekin Köyü’yle başladı. Ka-
pama zeytin bahçelerinin arasın-
da cennet gibi bir alandı. “ÇED 
gerekli değildir” kararı verilmişti. 
İlk iptal kararını aldığımız dosya. 
Sonra Germencik’te Maren, Gü-

riş, Beştepeler’in yapmaya çalıştığı 
santrallerle, Kuyucak tarafındaki 
davalarla devam etti. 

Ne tür davalar açıyorsunuz?
Eğer kamulaştırma veya acele 

kamulaştırma varsa, Kamulaştır-
ma Kanunu’na göre iptal davası 
açılabiliyor. Çevre Kanunu ve 
Çevresel Etki Değerlendirme Yö-
netmeliği’nin hükümleri çerçeve-
sinde iki tür dava açıyoruz. “ÇED 
gerekli değildir” kararlarını, daha 
küçük ölçekli projelere valilikler 
veriyor. Herhangi bir çevresel 
zararı yoktur; bu proje yapılabilir 
demek bunun meali. ÇED olumlu 
kararını daha karmaşık projeler 
için Bakanlık veriyor. Bu da ÇED 
yapılmıştır, çevresel etkileri ola-
bilir, ama bu projenin herhangi 
bir zararı yoktur demek. Her iki 
dava da idare mahkemelerinde 
görülen iptal davaları. Haksız fi-
ilden kaynaklanan zararın gide-
rimi davası da açıyoruz. Mesela 
jeotermal santralin yanında bir 
incir bahçesi var. Araziden geçen 
borunun patlamasıyla yüzlerce 
ağaç kuruyor. Kuyucak’ta böyle 
bir dava açtık. Kuruyan ağaçların 
bedelini istedik. Mahkeme reel 
değerdeki azalmayı bir türlü ka-
bul edip karar vermedi. Toprakta 
durum daha vahim. Mesela incir 
yetiştiremezsiniz, sadece bora da-
yanıklı bitkiler yetiştirebilirsiniz. 
Zararın giderimini istedik, kabul 
etmedi mahkeme. Dava istinaf  
aşamasında. Germencik’te bilir-
kişi raporuna rağmen apar topar 
davanın reddi kararı verildi. Em-

sal oluşması durumunda binlerce 
zeytin ve incir ağacının, taşınmaz 
sahiplerinin zararının karşılan-
ması sonucu doğacak. Bilirkişiler, 
mahkemeler bu konuda görüş 
vermekten, bağlayıcı karar almak-
tan çekiniyor.

Aydın’da şu anda kırka yakın 
santral faaliyette. Yüzde 90’ı ka-
pama zeytin bahçelerinde ku-
rulmuş. Bu davalarda bizim en 
büyük dayanağımız, Zeytinciliğin 
Islahı ve Yabanilerinin Aşılattırıl-
ması Hakkında Kanun ve buna 
bağlı yönetmelik. İptal kararı ve-
rilirken, mahkemelerin dayandığı 
en önemli yasal düzenlemelerden 
biri. Kanun diyor ki, zeytinlik ala-
na en az üç kilometre mesafede 
zeytinle ilgili sanayi faaliyetleri 
dışında hiçbir sanayi faaliyeti ya-
pılamaz, tesis kurulamaz. Türk 
hukukunda özel bir kanunla koru-
nan tek bitki zeytin. 

JES’ler başka nerelere yapı-
lamaz? 

Su kaynaklarının yakınına bu 

“Kanun diyor ki, 
zeytinlik alana en az 
üç kilometre mesafede 
zeytinle ilgili sanayi 
faaliyetleri dışında 
hiçbir sanayi faaliyeti 
yapılamaz, tesis 
kurulamaz.”

JES’lerin soğutma 
kulelerinden salınan gazlar. 

Fotoğraf: Emirkan Cörüt

JES’lere karşı 
hukuk mücadelesi
Akın Yakan ile söyleşi
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Birliği, Aydın Barosu’yla birlikte 
çevreyle ilgili bilimsel bir top-
lantı düzenledi. Aydın Adnan 
Menderes Üniversitesi Ziraat Fa-
kültesi’nden bu toplantıya katkı 
sunmak için hiçbir akademisye-
ni ikna edemedik. 2010-2013’te 
İzmir Ege Üniversitesi’nden 
Profesör Doktor Mustafa Bolca 
ekibiyle birlikte Germencik’te, 
Alangüllü’de ayrıntılı bir çalışma 
yaptı. Yeraltı sularının, tarımsal 
dokunun jeotermal faaliyet ne-
deniyle olumsuz etkilendiğini ilk 
ortaya çıkaran akademisyenler-
dendir. Ziraat Mühendisi Sunay 
Dağ, doktora tezinde Germen-
cik’teki jeotermal santrallerin 
incir bahçelerine etkisini araş-
tırdı. Santrallere yaklaştıkça bor, 
hidrojen sülfür gibi ağır metal 
oranının yoğun bir şekilde arttı-
ğını, santralden uzaklaştıkça bu 
etkinin azaldığını ortaya koydu. 
Buradaki davalarda bayrak ni-
teliğinde kullandığımız raporlar-
dan biri.

Bilgi edinme konusunda zor-
luklarla karşılaşıyor musu-
nuz?

Yıllardan beri Bilgi Edinme 
Kanunu çerçevesinde birçok ku-
rumdan talep etmemize rağmen 
bilgi alamadık. Sağlıklı bir çev-
rede yaşama hakkı, Anayasa’nın 
56’ncı maddesinde hüküm altına 
alınmış olmasına rağmen, Ay-
dın’la ilgili Sağlık Bakanlığı’ndan 
sağlık verilerine ulaşamıyoruz. 
2017’de İzmir ve Manisa Valili-
ği’ne Bakanlık bir yazı gönderdi. 
“Gediz Havzası’ndaki yeraltı sula-
rı aşırı derecede kirlendi. Arsenik 
oranı normal değerlerin kat kat 
üstünde, yeni ruhsat vermeyin” 
dedi. Bu yazıya rağmen ruhsatlar 
verildi. 2013’ten beri Devlet Su 

santrallerin açılmaması gerekiyor. 
Bu suyu, su kaynaklarına salıyor-
lar. Germencik’te bir ÇED kara-
rı verildi. Sondaj noktasının beş 
metre yanından Menderes Nehri 
akıyor. On metre üstünden Devlet 
Su İşleri’nin sulama kanalı geçi-
yor. İki sulama kanalının arasına 
sondaj yapma cesaretini göste-
rebilecek bir şirket ve buna izin 
veren bir idareden bahsediyoruz. 
Dünyanın hiçbir yerinde yerleşim 
alanlarında santral kuran başka 
bir ülke yok. Maalesef  bizde ilko-
kulun elli metre yanına kurulan 
jeotermal santralden, sağlık oca-
ğının dibine açılan sondaj kuyu-
sundan bahsetmek mümkün. Ku-
yucak’ta, Germencik’te onlarca, 
yüzlerce örneği var.

Açtığınız davalar nasıl sonuç-
landı?

30-40 dava açıldı herhalde. İlk 
başta yüzde 100’ünü kazandık. 
Fakat sonra yargı kararlarını de-
lerek santraller açmayı başardı-
lar. Özellikle Germencik Çevre 
ve Doğa Derneği’yle (GERÇED) 
yaptığımız mücadelede, “Bir sant-
ralin açılmasını engelleyebilmek 
için kaç tane iptal kararı almamız 
gerekiyor?” diye düşünmeye baş-
ladık. Germencik’te bir ÇED ilan 
edildi. İptal davası açtık. İzmir 
Dokuz Eylül ve Ege Üniversite-
si’nden çok kıymetli akademis-
yenler geldi. Dediler ki “Burada 
santral kurulamaz.” Mahkeme 
iptal kararı verdi. Danıştay bu ka-
rarı “Aynı yörede, aynı dönemde 
üç dava takip edilmektedir. Üç 
dava da birbirine yakın davalar, 
projeler de yakın projelerdir. Bun-
lar için yeniden bir bilirkişi heyeti 
oluşturun. Birlikte değerlendirme 
yaparak yeniden karar verin” di-
yerek bozdu. O sırada Bakanlık 
projeyle ilgili iki-üç küçük rötuş 
yapıp yeni bir ÇED kararı verdi. 
O ÇED kararı için de dava açtık. 
Aynı proje için iki ÇED kararı ve 
iki dava ortaya çıktı. Isparta Bur-
dur’dan bir bilirkişi heyeti tespit 
edilerek yeni raporlar alındı. “Bu 
proje uygun” dendi. Üç proje için 
de. Bu dava devam ederken “Yeni 
bir ÇED kararı verilmiştir” diye-
rek önceki dava ortadan kalktı. 
Meşhur Danıştay 6’ncı Dairesi 
onadı.

JES’lerle ilgili akademiden 
destek alabiliyor musunuz?

Akademisyenler görüş açıkla-
makta çekiniyor, herkes korkuyor. 
İki-üç yıl önce Türkiye Barolar 

İşleri’nden veri istiyoruz. Aydın’da 
yeraltı su değerlerinin ne olduğu-
nu bilmiyoruz. Aydın Büyükşehir 
Belediyesi’nin hava kirliliği ölçü-
mü verileri bizlerle paylaşılmıyor. 
Kanunlarla belirlenen bilgiye 
ulaşma hakkımız engellenmiş du-
rumda.

Jeotermal santralleri hangi 
kurum denetliyor?

Santrallerin kontrolsüzce açıl-
ması, hukuksuzca ÇED kararları 
verilmesi iktidarın enerji politika-
larının sonucudur. İçerik deneti-
mini yapmak valiliklerin, Çevre 
Şehircilik İl Müdürlükleri’nin 
görevi. Belediyelerinse Büyük-
şehir Belediyeleri Kanunu’ndan 
kaynaklanan sorumlulukları var: 
Santralin dışında havadan, su-
dan numune alıp ölçmek, işyeri 
açma ve çalıştırma ruhsatlarını 
verme, olmayanları mühürleme, 
denetleme gibi. Aydın’da Mart 
2019 itibariyle santrallerin yüzde 
95’inin işyeri açma ve çalıştırma 
ruhsatının olmadığını tespit ettik. 
Yönetmelik uyarınca ikinci sınıf  
gayrı sıhhi müessese olan sant-
rallerin çoğu 2012-14’te açıldı. 
Germencik ve Efeler dahil ol-
mak üzere, CHP’li ve muhalif  
belediyeler, maalesef  ruhsatsız 
santralleri kapatmadı, mühürle-
medi. Germencik Belediyesi bu 
santrallere işyeri açma ve çalıştır-

ma ruhsatı verdi. On yıldan beri 
ruhsatsız olan santrallere hukuki 
bir kılıf  giydirdi.

2019’da Aydın Barosu ve GER-
ÇED; sorumluluğu olan, bu sant-
rallerin ruhsatsız çalışmasına göz 
yuman Çevre Şehircilik Bakan-
lığı müdürlüklerindeki görevliler, 
valilikler, ilgili bürokratlar; ruh-
satlandırılması sürecinde inisiya-
tif  alması gereken belediyeler ve 
belediye bürokratları hakkında 
suç duyurusunda bulundu. İdare 
kamu görevlileri hakkında soruş-
turma izni vermedi. Takipsizlik 
kararıyla bu suç duyuruları kapa-
tıldı.

İktidar değişikliği olsa var 
olan durum değişir mi?

Tamamıyla iktidarın enerji 
politikalarıyla, hukuksuzluklara 
göz yumulup yumulmayacağıyla 
ilgili. Gerçek anlamda bir hukuk 
devletine dönebilirsek, JES’lerin 
bu hâliyle faaliyetlerine devam 
edebilmesi olanaklı değil. Dünya 
Kalkınma Bankası’yla Çevre Ba-
kanlığı’nın hazırladığı jeotermal 
enerji santrallerinin kümülatif  
etkisine yönelik bir raporda yo-
ğuşturulamayan gazlara çözüm 
bulunması, önlem alınması ge-
rektiği belirtilmiş. Bilimsel an-
lamda bir alanda bir santralin 
olmasıyla, yaygın bir şekilde 20 
santralin olmasının etkisi ayrı. 

Kümülatif  etki dendiği zaman 
hepsinin o coğrafyada yarataca-
ğı tahribatın değerlendirilmesi 
gerekiyor. Son yıllardaki ÇED 
olumlu kararlarında kümülatif  
etki değerlendirmesi genellikle 
yapılıyor, ama geçmişte hiç yapıl-
mamıştı. Peki yapılıyor da engel 
oluyor mu? Hayır, olmuyor. 

Bölge halkının mücadelesin-
den bahsedebilir misiniz? 

Mücadele tarzı ve yapısı değiş-
kenlik gösteriyor. Aslında sosyo-
lojik bir incelemeye konu olması 
lazım. Aydın’da dernekler yürütü-
yor. Beş-on kişiyle keşif  yapıyoruz. 
Manisa’da ziraat odaları ve halk 
sahipleniyor. Mesela Kızılcaköy 
örneği çok önemli. Köyün yüzde 
70’i önceki seçimlerde muhafa-
zakâr partilere oy vermişler. Kö-
yün kadınları jeotermal santralin 
verebileceği zararları öngörerek 
çok ciddi bir mücadele götürdü. 
Mücadeleye kadar hiç inisiyatif  
almamış, kendi emeğiyle, üç-beş 
dönüm toprağında incir, zeytin 
yetiştiren, ekip biçerek geçinen 
insanlar. Mücadelenin başarıya 
ulaşmasının en önemli nedeni, da-
yanağı kadınlar. Germencik’teki 
mücadeleyi GERÇED’le, bir avuç 
çevreci arkadaşımızın mücadele-
siyle; Kuyucak’ta sivil bir inisiya-
tifle, iki-üç çevreci arkadaşımızla 
götürdük. Yoğun bir halk desteği 
olmadı. Gediz Havzası’nda müca-
dele tarzı daha farklı. Alaşehir’de 
Ziraat Odaları dava açıyor. Sarı-
göl bence çok önemli. Üç-dört kez 
keşfe gittik. Binlerce insan pan-
kartlarla, bayraklarla yolu kapat-
mışlar. Bir gün keşif  çok geç baş-
ladı. Gece karanlığında köylüler 
hâlâ yoldaydı. Mücadeleyi Ziraat 
Odaları yürütüyor. Oradaki yapı 
da ağırlıkla muhafazakâr. 

Mücadeleyi sürdürme moti-
vasyonunuz nedir?

Açıkçası JES’lerle ilgili bir uz-
manlık geliştireceğim diye yola 
çıkmadım. Bizim önümüzdeki 
sorun buydu. Gönüllü olarak 
kendi topraklarımıza, havamıza, 
suyumuza sahip çıkma adına bu 
mücadelenin içindeyiz. Kendi 
adıma halkın avukatı olarak bu 
görevi üstlendim. Bundan da 
onur duyuyorum. Aydın, Kurtu-
luş Savaşı’nda çok önemli bir gö-
rev almıştı. Aslında çevre kurtu-
luşu mücadelesini Aydın’daki bir 
avuç efe veriyor. Ciddi bedeller 
ödeyerek bu mücadeleyi vermeye 
devam ediyorlar.

Akın Yakan
Fotoğraf: Yasin Serindere
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”Germencik ve 
Efeler dahil olmak 
üzere, CHP’li ve 
muhalif belediyeler, 
maalesef ruhsatsız 
santralleri kapatmadı, 
mühürlemedi. 
Germencik Belediyesi bu 
santrallere işyeri açma 
ve çalıştırma ruhsatı 
verdi.“



Mekanda Adalet Derneği (MAD) 
ve Bir Arada Yaşarız Eğitim ve 
Toplumsal Araştırmalar Vakfı 
(BAYETAV) işbirliğiyle yaptığı-
mız Menderes Havza Çalışması 
küresel ölçekte yaşanan, iç içe 
geçmiş ekonomik, sosyal, siyasal 
ve ekolojik sorunların adeta mik-
ro düzeyde sıkıştırılmış bir örne-
ğini sunuyor. 

Menderes Havzası, Afyon, De-
nizli ve Uşak il sınırları içinde do-
ğan çaylardan beslenen, uzunlu-
ğu 600 km’yi bulan, Kuşadası’nın 
güneyinde Dilek Yarımadası’n-
dan Ege Denizi’ne dökülen Bü-
yük Menderes Nehri’nin suladığı 
25.000 km²’lik bir “doğa hazine-
dir”. Ancak Menderes Havzası, 
uluslararası kapitalizm ve onu 
taşıyan yerli siyasal aktörleri vası-
tasıyla önemli engellerle karşılaş-
madan, “hazine” olma niteliğini 
uzunca bir süredir yavaş yavaş 
yitiriyor.

Türkiye akarsuları çok ciddi 
bir felaket yaşıyor; Ergene, Gediz 
ve Büyük Menderes nehirleri kir-
lilik yarışında başı çekiyorlar. Bu 

nehirler, çıktıkları kaynaklardan 
çok uzak olmayan mesafelerde 
adeta atık taşıyan, kanalizasyon 
nehirlere dönüşüyorlar. Görüştü-
ğümüz kişilerden birinin belirtti-
ği gibi, “Büyük Menderes Nehri 
bizim hem bugünümüzü hem ge-
leceğimizi öldüren bir nehir” hâ-
line dönüşüyor. Menderes bolluk 
bereketin tezahürüyken, bugün 
bölge açlık, fakirlik, kanserden 
ölüm vakalarıyla anılır hâle geli-
yor.

Herodot Germencik’i “gök-
kubbe altındaki en güzel yer” ola-
rak adlandırırken, bugün konuş-
maya cesaret edebilenler Köşk, 
Efeler, Germencik, Koçarlı, Kar-
puzlu ve Çine’yi kapsayan bölge 
için “şeytan üçgeni” tabirini kul-
lanıyor. 2023 itibariyle yaklaşık 
iki bin jeotermal kuyunun yeral-
tına döşenen yüzlerce kilometre 
borusunda gerçekten ne olup bit-
tiğini bilenin olmadığı Aydın ve 
çevresindeki kasabalar, her geçen 
gün nefes alınamaz hâle geliyor. 
Ayrıca görüştüğümüz kişiler Ay-
dın’ın birinci derece fay hattında 

olduğunu, olası bir depremde 
JES’lerin ve borularının patlaya-
cağına dair uyarıyor:

“300 dereceye varan jeoter-

mal sıcak su çıkacak. [6 Şubat 

2023’te] Kahramanmaraş 

depreminde insanlar nasıl 

soğuktan donarak öldülerse biz 

de yanarak öleceğiz.”

JES’lerin yeraltından çektikleri 
sıcak akışkanı enerjiye çevirdik-
ten sonra tekrar çektikleri derin-
liğe basmaları, yani “reenjeksi-
yon” yapmaları gerekiyor. Ancak 
elde edilen enerjinin atığı olan 
kirli sular tarlalara, kanalizasyon-
lara bırakılıyor, rögarlardan dışa-
rı çıkıyor. Çürük yumurta kokusu 
havaya yayılıyor. “Suyun geçtiği 
yerlerde ot bile bitmiyor.” Sant-
rale yakın zeytin ağaçları mahsul 
vermemeye başlıyor; incirin çok 
azı yenilebilir olduğu için çoğu 
yem veya kurabiye fabrikalarına 
gönderiliyor. Ağaç ve bitkilerin 
yapraklarında toz ve kükürt bi-
riktiği için arı gelmiyor. Bor, arse-

nik, ağır metaller ve diğer çeşitli 
zararlı kimyasalların yayıldığı 
otları yiyen hayvanlarda sık sık 
düşük meydana geliyor. Sulama 
için kullanılan, “eskiden 50 met-
reden çıkan su, 200 metrede zor 
bulunuyor”. Kuşkusuz JES’lerin 
sıradan ve günlük zararlarına 
boru patlamalarını, yeraltındaki 
sıcak suların 30-40 metre havaya 
fışkırmasını, sıcak su ve çamurun 
bahçeleri, ağaçları kurutmasını, 
arıcıların yüzlerce kovanını kay-
betmesini, zor, tehdit ya da para 
karşılığında topraklarını satan 
köylülerin mülksüzleşmelerini de 
eklemek gerekiyor.

HASTALANAN DOĞA - 
HASTALANAN İNSAN
Aydın sağlık altyapısı çok düşük 
kentlerden biri; ölüm oranı da 
Türkiye ortalamasının çok üze-
rinde seyrediyor. “Kanser Köy” 
adıyla anılan Kisir Köyü’nün 
içme suyunda izin verilen limit-
lerin 24 katı radon gazı; başka 
bir yerde yasal limitten 2400 
kat fazla kükürt çıkıyor. Bölgede 

dolaşım ve solunum hastalıkları 
çok yoğun. Çeşitli yerleşimlerde 
okulların, sağlık ocaklarının 50 
ila 200 metre uzağına santraller 
kuruluyor. O okullarda okuyan 
çocuklar da santralden salınan 
ağır metalli gazlara maruz kalı-
yorlar. Kirlenme sadece maden-
lerin, JES’lerin açıldığı yerleri 
değil, daha yaygın sağlık sorun-
larına neden olarak daha geniş 
coğrafyaları etkiliyor. Kanalizas-
yon, sanayi atıkları, zehirli sular 
derelere akıyor; Büyük Menderes 
Nehri’nde görüştüğümüz kişiler-
den birinin söylediği gibi, “artık 
sivrisinek bile yaşayamıyor.”

Bu aşamada, Menderes Hav-
zası’nda sanayici, maden ya da 
jeotermal santral şirketlerinin 
nasıl bu kadar kolay hareket ede-
bildiklerini, insanların bu felakete 
çok uzun zamandır dur diyeme-
diklerini de not etmek gerekiyor. 
Doğa karşısında duyulan hassa-
siyet, ancak doğa kaybedildikten 
sonra geçmişe ağıt olarak devreye 
giriyor. 

Görüştüğümüz kişilerden biri-

Büyük Menderes Nehri.
Fotoğraf: Emirkan Cörüt

Bir nehir, şirketler ve insanlar
Ferhat Kentel
20 Ekim 2023
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nin, Banaz Çayı ve çayın geçtiği 
Ulubey Kanyonu hakkında an-
lattıkları, bugün rüya gibi görü-
nen bir zamana işaret ediyor:

“70’li yıllarda dereye girer 

yüzerdik. Yüzdüğümüz suyu 

içerdik. Balığımızı avlardık. Kız-

lar erkekler burada birbirlerini 

beğenirdi.”

Yıllar boyunca yaşananlar kar-
şısında seslerini çıkarmamanın, 
çıkaramamanın acısı zamanla 
özeleştirel bir tavrın sesi olarak 
yükselmeye başlıyor:

“Çiftçilik yapıp, doğaya bu 

kadar saygısız davranan insan 

olamaz!”

HİKMETİNDEN SUAL 
OLUNAMAYAN 
ŞİRKETLER
Modern ya da kapitalist toplu-
mun köylüleri olarak insanlar, 
tepki verme becerisi göstereme-
diler, çevrelerine sahip çıkamadı-
lar. Ancak bu tespitin, şirketlerin 
ve ait oldukları makro kapitalist 
sistemin yarattığı güç ilişkilerin-
deki uçurumu unutturmaması 
gerekiyor. 

Mesela Kanadalı Eldorado 
şirketinin yerli uzantısı Tüprag, 
Uşak Eşme’de Kışladağ bölge-
sindeki altın madeninde faaliyet 
gösteriyor. Ulusal olmayan bu 
sermaye “ulusal ekonomiye, kal-
kınma ve istihdama katkı” söy-
lemiyle hareket ediyor. Distopik 
filmlerin geçtiği mekânları çağ-
rıştıran şirketin gösterdiği alan, 
dikenli tellerle, güvenlik önlemle-
riyle, kameralarla kaplı; yaklaşık 
800 hektarlık bir alanı kapsıyor. 
Yüzlerce metre derine inen kuyu-
lar, çıkarılan toprakla oluşan suni 
tepelerle yeryüzünde derin ya-
ralar açan şirket, tamamen güce 
dayalı ilişkilerle “altın çıkarıyor”. 

Aydın’ı, Maren Maraş Elekt-
rik Üretim gibi, JES’lerle par-
sellemiş şirketlerin boruları da 
insansız, karanlık bir bilimkurgu 
manzarası sunuyor. Germencik 
Hıdırbeyli’de evlerin dibinden, 
içinden kimyasal içerikli kaynar 
sular akan JES boruları geçiyor. 
Şirket sahipleri, yöneticiler, mü-
hendisler yüzleşmeseler de, do-
ğaya, toprağa, köylere ve insan-
lara yönelik risklerin farkındalar, 
çünkü hiçbir şirket yöneticisinin 
santral borularının altında, hatta 
JES bölgelerinde yaşamadığını 
biliyoruz.

Menderes Havzası’ndaki he-
men hemen bütün şirketler kur-
dukları güç ilişkileri içinde, top-
rağını ya da çevreyi korumak 
isteyen hiçbir gerçek veya tüzel 
kişiliği muhatap kabul etmiyor. 
İnsanların elindeki araziler çeşitli 
tekniklerle alınıp, yerli ya da ya-
bancı sermayeli şirketlere kolayca 
devredilebiliyor. Başta “acele ka-
mulaştırma” yöntemi olmak üze-
re, köyde herkese iş vaadi, dolaylı 
(şirket adıyla okul, çocuk parkı vb) 
veya açıktan (köyün, kasabanın 
ileri gelenleriyle iyi ilişkilerle baş-
layan) rüşvet, karşı çıkanları tehdit 
etmek gibi çeşitli pratikler bu devir 
işlemlerinde karşımıza çıkıyor. 

Şirketler reel siyaset ve reel 
bir kanunsal çerçeveyle iç içe 
sağladıkları güce ek olarak, cari 
ideolojik dile, hayatın merkezine 
yerleştirilen, insandan bağımsız 
bir “ekonomik çıkar” ve “kalkın-
ma” diline, sadece kendi çıkarları 
etrafında inşa edilmiş “dogmatik 
bir rasyonellik” iddiası ekliyorlar. 
Gelecekte tüm insanlığın sağlıklı 
çevre ve gıda kaynaklarını ilgilen-
diren bir mesele hakkında şirket-
lerin sözde rasyonalitesi “İncirin 
katma değeri ne kadar ki? Aydın 
bir milyonluk şehir, bir milyonu 
başka yere taşısak ne olacak!” ar-
gümanı üzerine kuruluyor. 

Üzerine oturduğumuz genel 
ulusalcı modernist kalkınmacı 
söylem, santral kurulumunda 
karşılaşılabilecek sorunları aş-
mak için JES’lerin doğa ve çevre 
ile giriştikleri mücadeleye galip 
başlamalarını sağlıyor. Genel 
hâkim söylemle “kamu yararının 
enerjiden yana olduğu” vurgu-
lanarak, tarım ve orman arazisi 
sınırları içerisinde birçok maden 
ocağı ve JES için “ÇED olumlu 
kararı” ya da “ÇED gerekli de-
ğildir” kararı verilebiliyor. Ayrıca 
şirketler, madenlerin çevre ve ta-

rımsal faaliyetlere dönük zararla-
rını eleştirenleri caydırmak üzere, 
sansürleme ve sindirme amaç-
lı, karşılanması zor maliyetlere 
neden olan davalarla “hukuki” 
yollara başvuruyorlar. Bu dava-
lardan bazılarını santrallere karşı 
çıkanların kazanmasına rağmen, 
şirketler, oluşturdukları enerji 
lobilerinin gücüyle, yargı karar-
larını delerek santralleri açmayı 
başarıyorlar ya da ruhsatsız çalı-
şıyorlar. Gücün karşısında bilim 
de duramıyor. JES’lerden etkile-
nen suların kullanılamaz olduğu-
nu gösteren doktora çalışmaları, 
üniversitede ya da yetkili kamusal 
kurumlarda yapılan araştırmalar, 
baskılar karşısında kamuya yansı-
yamıyor. 

Siyasetle el ele kendine alan 
açan ekonomik çıkarların, hu-
kuk, bilim, güvenlik güçlerinin ve 
medyanın büyük ölçüde kontrol 
altına almayı başardığı böyle bir 
ortamda, zayıf  “yerli” aktörlerin 
kendilerini “yabancı kuvvetlerin 
işgali altında gibi” hissetmelerini 
de anlamak gerekiyor. Bu aktör-
lerin ses çıkarmaları çok zor, çün-
kü çok yoğun bir korku yaşıyorlar. 
JES borularının altında yaşayan 
Hıdırbeyli’de görüştüğümüz kişi-
lerden biri çekinerek, ezilmişliğin 
çaresizliğiyle, “Burayı şirket satın 
aldı, kim ne diyecek ki? O zengin, 
istediğini yapar. Ben ne yapabili-
rim ki?” derken, bir başkasının 
anlattıkları da o yoğun duygu hâ-
lini kelimelere döküyor:

“Madenciler gelince ağaçlar 

titriyor, onlar da canlı, sadece 

dilleri yok.”

Kendisi şehirde oturmasa da, 
Aydın’ı çok sevdiğini söyleyen, 
santrallerine torunlarının ismini 
veren bir JES patronu örneğinde 
olduğu gibi, madenciler de sant-

ralleri ironik bir şekilde, “canlı” 
gibi görüyorlar.

ADALET İÇİN MÜCADELE
“Topraktan başka neyimiz var!” 
diyen, topraklarının taşıdığı kıy-
metli hayatın farkında olan bazı 
köylüler dava açarak en azından 
bazı santralleri durdurmuş du-
rumdalar. Bu mücadele, ilginç bir 
şekilde, daha önceleri siyasi grup-
ların vermiş olduğu mücadelelere 
benzer tecrübeler üretiyor. Hayat-
ları boyunca, devletle ve onun gü-
venlik güçleriyle hiç karşı karşıya 
gelmemiş köylüler, topraklarını 
korumak için direnmeye başlayın-
ca şaşkınlıkla bir anda kendilerini 
kriminalize edilmiş buluyorlar. 

Mücadele geleneği olmayan, 
ekonomik olarak son derece kı-
rılgan olan köylüler, en ufak bir 
tehdit ve şantajda seslerini kısa-
biliyorlar. Birçoğunun yok olan 
tarım, su kaynakları, artan mazot, 
gübre ve ilaç fiyatları nedeniyle 
şirketin verdiği işleri kabul etmek-
ten başka çareleri yok. Şirkete gi-
rip çalışanlar bir süre sonra şantaj 
malzemesi (“Sorun çıkarmayın 
yoksa oğlunu işte atarız!”) oluyor-
lar. Birçok yerde neredeyse herkes 
sularının zehirlendiğinin farkında, 
ama seslerini çıkarabilecek güç-
leri yok. Karşı çıktıkları zaman 
da sonuç alacaklarının garantisi 
yok. Şirketlerin “bu solcular gene 
memleketi karıştırıyorlar” minva-
lindeki muhafazakâr dilden, “faz-
la sorun çıkarmayın, sizin bütün 
topraklarınızı alırız, bir gün bile 
burada barınamazsınız”a kadar 
uzanan tehdit yelpazesi sınır ta-
nımıyor. Köylülerin direnişine 
eklemlenen çevre hareketlerinin 
sesi daha çok çıktıkça, enerji oyu-
nunun güçlü bileşik aktörleri, çev-
reci girişimleri izole etmek üzere 
yoğun çaba gösteriyorlar. Örneğin 
bu derneklerden birinin “Aydın’da 
kanser oranının çok yüksek çıktı-
ğına” dair bir haberini internetten 
kaldırmayı başarabiliyorlar.

Tehdit yelpazesinin karşısın-
da köylülerin “acı-öfke-direnme” 
yelpazesi bulunuyor. Çocukları 
ve torunlarının işsiz kalmasından 
korktuğu için susan yaşlı kadının 
duygularının yanı sıra, tarlalarına 
girilmesine engel olmaya çalıştıkla-
rı için jandarmanın “vatan haini” 
diyerek müdahale etmesinden güç 
alan operatörün kepçesiyle yaşlı 
çiftte yarattığı ölüm korkusu ve 
öfke de var. Aydın Kızılcaköy gibi, 
muhafazakâr bir köyün kadınları-
nın verdikleri mücadele sonucun-

da elde ettikleri başarı hikâyesi de 
mevcut. İşte bu yelpazede, kadın 
erkek köylülerin başlangıçta devle-
tin tavrı karşısında büyük şaşkınlık 
içeren söylemleri, giderek daha so-
fistike analizler içermeye başlıyor:

“Kimlerle mücadele edeceğiz? 

Önümüzde çok büyük bir güç var: 

sermaye, siyaset-devlet, yargı.”

Köylülerin mücadelesi aynı 
zamanda bir habitus geliştiriyor; 
korku azalıyor, mücadele normal-
leşiyor ve yeni bir hayatın parçası 
oluyor. Bir alanda gelişen müca-
dele ve tecrübe başka alanlarda, 
zamanlarda verilen mücadelenin 
hammaddesine dönüşüyor. 

BİR “İYİLİK” MESAJI 
Menderes Havza Çalışması’nın 
bütününe baktığımızda bir yan-
dan maden (altın, kömür, jeo-
termal enerji vb) şirketlerinin, 
organize sanayi bölgelerinin ve 
etraflarındaki destek aktörlerinin, 
hukuki görünümler arkasına sak-
lanmış kuralsız gücünün ne kadar 
büyük boyutlarda olduğunu gö-
rebiliyoruz. Ancak diğer yandan, 
küçük başarılara imza atan dire-
nişlerle ortaya çıkan, geleceğe dair 
önemli ipuçları veren bir hikâye 
yazılıyor. Devlet-şirket cenahın-
da tüketilen popülist “vatan-mil-
let-toprak” söylemi, gerçek anlam-
da, ne üzerinde yaşanan “vatana” 
ne de gerçek anlamda “toprağa” 
önem verirken, Menderes Havza-
sı’nın direnen köylüleri, gerçek ve 
somut anlamıyla topraklarını dert 
ediniyorlar. Bu her türlü çıkar ya 
da yaşamsal gerekliliklerin öte-
sinde, zeytin üretmeyi sevinci ve 
endişeleriyle “çocuk yetiştirmeye” 
benzeten, yetiştirdiği ürünle duy-
gusal bağ kuran köylülerden etrafa 
yayılan duygusal bir enerji… 

BAYETAV’ın 2022’de yayımla-
dığı “Bir arada yaşarız” araştırma 
raporu, kutuplaşmaların gerçek, 
ama bir arada yaşama kapasite 
ve arzusunun çok daha güçlü ol-
duğunu göstermişti. Menderes 
Havza Çalışması da bu gerçeği 
doğruluyor; ürettiği bilgi, nesli ve 
biyoçeşitliliği sürdürmek, beden-
sel ve ruhsal bütünlüğü yeniden 
kurmak, insanı ve doğayı birlikte 
düşünmek yönünde, yaşanan fela-
keti aşacak bir “iyilik” mesajı veri-
yor. Bu mesajı desteklemek üzere, 
siyaset ve çıkar ilişkileri karşısında 
insanların en çok ihtiyaç duyduğu 
nefes alınabilir bir dünya talebini 
güçlendirmek gerekiyor.
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SÖZLÜK

3576 Sayılı Zeytinciliğin Islahı 
ve Yabanilerinin Aşılattırılması 
Hakkında Kanun
1939 tarihli “zeytin kanunu” 
günümüzde birçok zeytinlik alanın 
sanayiye açılmasını engelleyen bir 
bariyer görevi görüyor. Kanun en 
temelde şunu söylüyor: “Zeytinlik 
sahaları içinde ve bu sahalara en 
az 3 kilometre mesafede zeytin-
yağı fabrikası hariç zeytinliklerin 
vegatatif ve generatif gelişmesine 
mani olacak kimyevi atık bırakan, 
toz ve duman çıkaran tesis yapı-
lamaz ve işletilemez.” Köylülerin 
maden, enerji ve altyapı projeleri-
ne karşı açtıkları davalarda önemli 
bir dayanak olan bu kanun defa-
larca kez hükümetlerce delinmek 
ve değiştirilmek istendi.

5686 Sayılı Jeotermal 
Kaynaklar ve Doğal Mineralli 
Sular Kanunu
Kanunda amaç “jeotermal ve 
doğal mineralli su kaynaklarının 
etkin bir şekilde aranması, araştı-
rılması, geliştirilmesi, üretilmesi, 
korunması, bu kaynaklar üzerinde 
hak sahibi olunması ve hakların 
devredilmesi, çevreyle uyumlu 
olarak ekonomik şekilde değerlen-
dirilmesi ve terk edilmesi ile ilgili 
usül ve esasları düzenlemek” ola-
rak belirlenmiştir. Buna rağmen 
hem jeotermal santral işletmeci-
leri hem de topraklarına jeotermal 
santrali kurulmak istenen köylüler 
kanunun eksiklerinden yakınıyor.

Acele Kamulaştırma
2942 sayılı Kamulaştırma Kanu-
nu’nun 27. maddesinde tanımlan-
mış olan çok özel ve istisnai bir 
kamulaştırma yöntemidir. Olağa-
nüstü hâl ve savaş dönemleri gibi 
aciliyetine Bakanlar Kurulu’nun 
karar verdiği istisnai durumlarda 
yasal olarak uygulanır. İstisnai 
durumda uygulanması gereken 
bu yöntemin son zamanlarda JES, 
HES, maden sahaları gibi tartış-
malı birçok projede yasal olmayan 
bir biçimde, yerleşik yargı kararla-
rına rağmen kullanılması mülkiyet 
hakkının gaspıdır.

Ağır Metal
Nispeten yüksek yoğunluğu olan 
ve bir gramın milyarda biri (ppb) 
seviyelerinde bile toksik etkileri 
olan bir grup metal ve metaloid-
dir. Endüstriyel atıklar, enerji ve 
madencilik faaliyetleri yoluyla 
çevreye salınırlar. Doğada yok 
olmayan, kalıcı kirleticilerdir. En 
önemli ağır metaller Kurşun, (Pb), 
Arsenik (As), Cıva (Hg), Kadmiyum 
(Cd), Krom (Cr) ve Nikel’dir (Ni). 
Ağır metaller canlıların vücudun-
da birikme eğilimi gösterir, ciddi 
sağlık sorunlarına yol açarlar.

Büyük Menderes Nehri
Maiandros, yani Büyük Menderes, 
nehir ve denizle ilişkilendirilen, 
yeryüzünü sarmalayan Okeanos 
ile Tethys’in binlerce çocuğun-
dan biri olarak Afyon Dinar’ın 
Suçıkan Mevkii’nde doğar. Nazilli, 
Aydın, Söke ovalarını sulayarak 
Ege Denizi’ne dökülür. Taşıdığı 
alüvyonlarla limanları doldurduğu, 
şehirleri yuttuğu, tarlaları batak-
lık, limanları ova hâline getirdiği 
için Miletliler’in tanrı Menderes’e 
dava açtıkları; davaya bakan 
hâkimin nehri para cezasına çarp-
tırdığı rivayet edilir. Yıkım doğum 
döngüsüyle toprağa, yaşama can 
suyu veren, bereketli topraklarıyla 
MÖ 8000’lerden itibaren pek çok 
uygarlığın doğuşuna tanıklık eden, 
“Uygarlıklar Vadisi” olarak anılan 
Büyük Menderes, bugün “sivrisi-
nek bile yaşamayan”, sanayi ve 
evsel atıkların döküldüğü bir atık 
kanalı olarak değerlendiriliyor.

Büyük Ova
5403 sayılı Toprak Koruma ve 
Arazi Kullanımı Kanunu’nun 14. 
maddesinde “Tarımsal üretim 
potansiyeli yüksek, erozyon, 
kirlenme, amaç dışı veya yanlış 
kullanımlar gibi çeşitli nedenlerle 
toprak kaybı ve arazi bozulma-
larının hızlı geliştiği ovalar; kurul 
veya kurulların görüşü alınarak, 
Cumhurbaşkanı kararı ile büyük 
ova koruma alanı olarak belir-
lenir” denmektedir. Kanunda 
büyük ovalarda bulunan tarım 
arazilerinin hiçbir surette amacı 
dışında kullanılamayacağı, ancak 
alternatif alan bulunmaması, 
kurul veya kurullarca uygun görüş 
bildirilmesi şartıyla, kamu yararı 
kararı alınmış faaliyetlerde tarım 
dışı kullanımlara Bakanlıkça izin 
verilebileceği belirtilir.

ÇED gerekli değildir
Bir projenin çevre üzerindeki 
muhtemel olumsuz etkilerinin, 
alınacak önlemler sonucu ilgili 
mevzuat ve bilimsel esaslara 
göre kabul edilebilir düzeylerde 
olduğunun belirlenmesi üzerine 
projenin gerçekleşmesinde çevre 
açısından sakınca görülmediğini 
belirten karar.

ÇED Olumlu/ÇED Olumsuz
Bakanlığın, komisyonun rapor 
hakkındaki çalışmaları ve halkın 
görüşlerini dikkate alarak nihai 
ÇED raporlarına dair aldığı olumlu 
veya olumsuz karardır. “ÇED 
Olumlu” kararıyla yedi yıl içerisin-
de yatırıma başlanması gerekir. 
“ÇED Olumsuz” kararıyla yatırım 
gerçekleştirilemez, fakat projeler 
için bu karara sebep olan faktörler 
değiştirilerek yeniden ÇED başvu-
rusunda bulunulabilir. 

Halk Sağlığı 
Dünya Sağlık Örgütü’nün tanımına 
göre sağlık, sadece hastalığın 
olmayışı değil, fiziksel, zihinsel ve 
sosyal açıdan tam bir iyilik hâlidir. 
İyilik hâli yaklaşımı, beden ve ruh 
sağlığını etkileyen, kısa ve uzun 
vadede kaliteli bir yaşam sürmeyi 
sağlayan sosyal, ekonomik, eko-
lojik, kültürel faktörlerin bir arada 
olmasını ifade eder. Halk sağlığı 
kavramını iyilik hâli yaklaşımıyla 
düşündüğümüzde, hastalıklar 
bireysel değil, bireyin içinde 
bulunduğu toplumun koşullarıy-
la ilişkilidir; hastalıkları tedavi 
etmek kadar hasta eden yaşam 
koşullarını değiştirmenin önemi de 
ortaya çıkar.

Hidrojen Sülfür
Hidrojen sülfür (H2S), renksiz, ze-
hirleyici bir gazdır. Halk arasında 
çürük yumurta kokusu olarak 
adlandırılıyor. Jeotermal enerji 
santrallerinde yeraltından çekilen 
sıcak akışkan ayrıştırıldıktan son-
ra soğutma kulelerinden geniş bir 
alana yayılan gazın içinde bulunur. 
Aydın Büyükşehir Belediyesi ve 
Efeler Belediyesi’nin yaptığı hava 
ölçümlerinde, JES’lerin bulundu-
ğu konumlarda, havadaki hidrojen 
sülfür miktarının mevzuattaki 
sınır değerlerin oldukça üstünde 
olduğu ifade edilmektedir.

Jeotermal
Yunanca geo (yer) ve therme (ısı) 
sözcüklerinden türemiştir; yer ısısı 
anlamına gelmektedir. 

Jeotermal Akışkan
Jeotermal enerji sisteminin 
mühim elemanıdır. Yeraltındaki ısı, 
farklı iletim yollarıyla kayaçlarda 
hapsolmuş ya da dolaşan akışkan-
ları ısıtır. Isınmış sıvı ya da gazlara 
jeotermal akışkan denir. Genellikle 
jeotermal su olarak anılır. Çıkarıl-
dığı ilk ortama reenjekte edilmesi 
gerekir.

Jeotermal Enerji
Jeolojik yapıya bağlı olarak olu-
şan, doğrudan ya da başka enerji 
türlerine dönüştürülerek yararla-
nılabilen, yeryüzüne su, buhar ve 
gazla taşınabilen, yerkabuğunun 
ulaşılabilir derinliklerindeki doğal 
kaynağın ısı enerjisidir. Yenile-
nebilir ve doğru kullanıldığında 
çevreye en az zarar veren enerji 
kaynaklarındandır. Jeotermal 
enerji üretiminin olmazsa olmaz 
üç kuralı vardır: Santrallerin ya-
şam alanlarından uzağa kurulma-
sı, yeraltından çekilen akışkanla 
birlikte gelen ve yoğuşmayan 
gazların atmosfere salınmaması, 
akışkanın bir damlasının dahi 
yerüstüne deşarj edilmemesi.

Jeotermal Enerji Santrali (JES)
Jeotermal kaynaklardan elde 
edilen enerjiyi elektrik enerjisine 
dönüştürmek için kullanılan sant-
raldir. Türkiye’de iki tipi bulunur: 
Flash tipi ve binary tipi.

Jeotermal Kaynak
Yerkabuğunun çeşitli derinlikle-
rinde birikmiş ısının oluşturduğu, 
çeşitli kimyasallar içeren sıcak su, 
buhar ve gazlardır. 

Kamu Yararı
Kişisel yararın üzerindeki yarar. 
Tartışmalı ve muğlak bir kavramdır. 
İdarenin yürüttüğü kamusal faali-
yetlerde amaç kamu yararının ger-
çekleştirilmesidir. Kamu yararının 
gerçekleştirilmesi dışında bir ama-
cın ön plana çıktığı kamusal görev-
ler hukuka uygun değildir. İdarenin 
diğer faaliyetlerinde olduğu gibi, 
planlama faaliyetlerinde de amaç 
kamu yararını sağlamaktır. İmar 
planlama faaliyetlerinde kamu 
yararı amacı güdülmesi, planlama 
faaliyetlerinde siyasi tercihlerin 
etkin olmasının önlenmesini sağlar. 
Öte yandan, idarenin kamu yararı 
iddiasıyla yaptığı birçok maden, 
enerji ve altyapı projeleri, belirli kişi 
ve grupların özel çıkarına hizmet 
etmektedir. 

Kümülatif Etki Değerlendirme
Çevresel Etki Değerlendirmesi Yö-
netmeliği’ne göre “Yapılması plan-
lanan projenin, planlandığı alan 
ile projeden doğrudan etkilenecek 
alanlar veya kaynaklar üzerinde 
oluşturabileceği çevresel risk ve 
etkilerinin; mevcut, planlanan 
veya proje ile doğrudan ilgisi ola-
bilecek diğer faaliyetlerle birlikte 
belirlenmesi ve analiz edilmesi”-
dir. Örneğin, Aydın’da bulunan 44 
tane JES’in çevresel etkisi teker 
teker yapılan değerlendirmeler-
le tam olarak ortaya konamaz, 
kümülatif bir değerlendirme 
yapılması gereklidir.

Mikroklima (Mikroiklim)
Zamana, yer şekillerinin genel 
karakterine ve yükseltiye bağlı 
olarak hâkim bölgesel iklim özel-
liklerinden ayrılan küçük ölçekli 
iklim koşulları. Büyük Menderes 
Havzası, özellikle Aydın, üç farklı 
iklim türünün aynı anda görüle-
bildiği, kendine has sıcaklık, nem, 
yağış, rüzgâr, rakım ve toprak 
özellikleri olduğu için tarımsal 
ürün yelpazesinin geniş olduğu bir 
ildir. Bölgede özellikle zeytin ve 
incir öne çıkar. İncirin anavatanı 
olarak geçen Aydın’ın mikroklima 
koşullarındaki en ufak bir bozulma 
kaliteli incir üretimini de olumsuz 
yönde etkiler.

Sarılop İncir
En iyi kurutmalık incir çeşitlerin-
den biridir. Sarılop incir çeşidinin 
iklim istekleri, sadece Aydın ve 
İzmir illerinin koşullarına optimum 
olarak uyum sağlamaktadır ve 
sadece bu bölgede en iyi kalitede 
yetiştirilmektedir. 

Toprak Koruma Kurulu
5403 sayılı Toprak Koruma ve 
Arazi Kullanım Kanunu’na göre 
her ilde Toprak Koruma Kurulları 
oluşturulacak, ilin valisi başkan-
lığında dokuz üyeyle toplanan 
kurullarda beş kamu temsilci-
si, Türkiye Odalar ve Borsalar 
Birliği’nden veya Türkiye Ziraat 
Odaları Birliği’nden bir temsilci, 
TMMOB Ziraat Mühendisleri Oda-
sı’ndan bir temsilci ve TEMA’dan 
bir temsilci olmak üzere sivil 
toplum kuruluşu temsilcileri ve bir 
üniversite temsilci olacaktı. Kuru-
lun karar alabilmesi için en az altı 
üyenin aynı yönde oy kullanması 
gerekiyordu. Yapılan yönetmelik 
değişikliklerinden sonra “Kamuya 
ait enerji ve ulaşım yatırımı proje-
lerinde Kurul kararları toplantıya 
katılan üyelerin çoğunluğu ile de 
alabilir” ifadesi yer alıyor. Böylece 
kritik kararlar iki üyenin oyuyla 
alınabilecek hâle getirilerek kurul 
işlevsizleştirildi.

Yenilenebilir Enerji
Doğal yollardan devamlı ve tekrar 
edilerek ulaşılan kaynaklardan 
elde edilen enerjidir. Örnek olarak 
güneş, rüzgâr, biyokütle, hidrojen, 
hidrolik ve jeotermal enerji sayı-
labilir.
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